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İktisadi gelişme ve kalkınma
büsinde yapılan tenkiüere hüıkt-
metin verdiği cevap, iktisadi drırumu
beyenmiyenlerin, halkın refahını is-
temediği, gelişİneyi çekemediği ya-
hut inkAr ettiği, yıkıcı tenkitlerle hal.
kın güvenini sarstğ, hükümetin
gayr€tlerini baltaladığı şeklinde hü-
lAsa edilebilir. Hükümet, son zamaru-
larda sarsılaıı prestij ve itibarının
vermiş oldufu aşırr hassasiyetle, ya-
prlan en ufak, en soğukkanlı ve ob-
jektif tenkidi, hataları düzeltmek ve
ıslah etnıek için bir fırsat olarak de-

ğil, kendi varlığına karşı ve - ken-
dini mitlİ menfaatla bir ve aynı ta-
hayytil ettiği için - millete karşı bir
tertip olarak mütal§.a etmekteür.

Sayı: 6ı 60 Kuıuş P. K. tr,31, ",t,nkara

içişDEKiıpn

Prestijini idame ettirmek ve propa-
ganda sistemine bir boşluk ve tena-
kuz unsurunun girmesini önlemek i-
çin, hiikümet tuttuğu yolda sonuna
kadar ısrar etmek mevkiine düşmek
teür. İlerleyenhadiseler, meydana
çıkan sayısız giiçlüklere rağmen pres-
tij ve propaganda endişesi, durumun
kötüleşmesini önlemek şöyle dursun,
hiikCımetin büsbütiin ölçüyü kaybet-
mesine miincer olmaktadır. Bu yiiz.
den emsalsiz fırsatlar kaçırılmakta,
fakir milletimizin mahclut kaynak,
ları israf edilmektedir.

Oysa ki, lmkönlarımızm darlğ
ve içi:nde bulundqğumuz mila ve
milletlerarasr şartlar, bizi son derece
tasarruflu ve dikkatli davranmaya
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zorlamaktadır. Aşağıda daha etraflı
bir şekilde izah edeceğimiz gibi, milll
kaynaklarımız, deneme ve hata yo-
luyla uzun tecrübelerde buluırmaya
müsait değilür. "Bu sefer tııtmadı,
başka tiirlüsiiıü deneyeüm" tarzında
ardr ardına hatalarla, miili kaynak
larımzı ve milli hayatrmızr tecrübe
tahtasr yaptıramayrz. Gerek iktisadi
kaynaklar, gerekse zamaın marjı iti-
bariyle son derece srkışrk durumda-
y|z. Eümizdeki mahdut dövizi, hu-
bubat istihsali için sermaye yatın-
mrna akrttık. Anlaşüdr ki, hububat
siyaseti, türk ekonomisi için çıkar
yol değil; şimü başka bir sahaya
çevirelim diyebiliriz ama, 1948 - 53
ün frrsatlarını daima elimizde hazıı
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farzedemeyiz. Aynı şyleri şeker sa. ve kr,edinin rol oynadrğını, bu dergi
nayii ve dokuma sanayii için de söy- en objektif muta ve krstaslarla defa-
liyebiiiriz. Binaenaleyh, hata im- larca anlatmrya çalıştı.
kinlarıııı, israf ihtimallerini asgari- Bundan sonra artü mesele, elde
ye indirmek zorundayız. İktisadi ge- mevcut imkAnları en son damlasna
lişınemiz son üç yıl içinde gerilemiş, kadar, en akıilı ve idareli bir tarzda
durmuş, hiç değilse son derece ya- kullanarak, 1950-53 devresi gelişme, vaşlamıştrr. Bunu ink6r etmek kim. hrzını tutturamasak bile, geri gitme_
senin harcr değildir. Reel millı gelir ye, durakiamaya veya çok yavaş ha-
rakamiarr eldedir.. Buna türk mille-' reket etmey-e mani olmamızdrr. Üç
tinin tahammülü yoktur. Buna mil- yıllık oldukça sür'atli bir gelişmeye
letlerarası münasebetlerin, ilerleYen mukabil, arka arkaya üç yıl sür,en
dünya şartlarrıırn hele hiç tahammü, duraklama ve hatta gerileme karşr-
lü Yoktur. Doğu AvruPa, RusYa, Çin srnda, işten anlayan safca propagan-
bir taraftan, Asya ve Afrikanın di- da sloganlaıInt, objektif tıstasür]a
.ğer az gelişmiş memleketleri öte ta- hakiki yerine koymayr bilen kimse_
raftan hızlı bir iktisadİ gelişme tem- ler için, yeni bir vatan sathı doğdu!
posu içine girmişlerdir. Bizim bu ya- yahut ''görülmemiş kalkınma'' tar-
rışta geri kalmamrz, millİ beka mese- zındaki sözler, içi boş iddialar, hafif
lesidir. ve gayri ciddi beyanlardan başka

Eu vaziYette YaPacağımız ŞeY, birşey d,eğildir. En mi.ihim eksiğimiz,
hatalarrmrzr dürüst ve samimi bir şe- mes,etreler karşısrnda ölçü ve perspek.
kild.e görm.ek; hatadan dönme im- tifi kaybederek, hayal ve prejüjele_
kAnlarrnr, bunu tahakkuk ettirme
mekanizmasınr milıi hayatımıza yer_ ;ffi;ffiİHiffi }r'frff,,#
leştirmek; hür tartışma ve ilmi a- talarrmrzı açıkça gösterecek, müs_
raştırmadan istifade ederek yolumu- takbel yollarrmrzrn tehlikeden ari ve
zun aydınlanmaslna imkAn vermek; emin olup olmadığını bize anlatacak,
hülösa hata ve israf ihtimallerini as- aydın ve bilgiti bir görüşe sahip o_
gariye indirecek şartları bıran önce bmayışımrzdır. Bu bakımdan yal_
tesis etmektir. Amme hayatrnda, sa. nrz hükümet değil, muhalefet de ku_
bit fikirlerin ve irrasyonel unsur- surludur. Muhalefet içinde de pek
ların hakimiyetinin devamrna göz az bir zümre rnüstesna, şuurlu, or-
yummak, her sahada _milletçe hayal ganize ve hakik1 bilgiye müstenid birsukutuna mahküm olmak demektir.
Bu derginin, bir taraftan iktisacli göriiŞle, durumun tam bir tahlilinin

kalkııma ve gelişme parolasına sa. ı|ıı|$ığılı istikbale ait salim, ve em'

dık kairrken, öte taraftan, demokra- 
niYetli bir kanaata ulaŞıldığını iddia

si, hürriyet ve ilim diye feryat edı_ etmek zordur, En sorumlu kimseler

şiııin asıı sebebı de buradadır. |l'1'j-T"^l"}:T:İ 
azalarında müŞa-

hede edilen zaafları aynen tekrar e-
Dürüst ve samimi olarak, hadise- dercesine, trıerakende, insicamsız ve

leri tahlil edelim, yaprlan hataları, mütenakrz beyanlarla, tam bir zünİ
şksayan noktalarr, çekinmeden, pres- keşmekeş ıçinde bulunduklarını za-
{ij mes,etresi yapmadan anlamaya ça- Inan zaman göstermektedirler.
lrşaİım. Bilhassa son B yıl içinde Siyas! hayatrmrzın, tecrübeler_
büyük işl.m yaptık. Buna zerre ka- den ders alarak, dünyada olup bi.
dar şüphe yok. Yapılan işlerin mü- tenleri iyi takip ederek, miistakbe1
him bir krsmınrn 1950 den sonraki ik_ faaliyet pl1nlari üzerinde salim bir
tidar değisikliği devresine isabet et, zihni mesaide buiunarak, bir iktisa-
tiğini de kimse inkAr e.tmiyor. Fakat di gelişme felsefesine ulaştığını iddi-
megalomanya hislerimizi tatmin ve a etmek çok zordur. ortada bir
takviye endişesiyle ısrar etmiyerek, iktisadi sıkıntı, enflasyon, yatırrm
ölçü ve itidal içinde durumu tahlil dıŞ ticaret tıkanıklığı gibi sözler ve
etmeliyiz. 1950-53 devresindekisü_ mehfumlar işitilmektedir. Bütün
ratli gelişme tempo§unda, müsait bunlar, bir iktisadi gelişme, içtimai
hava şartlarr, kolaylıkla istihsa- değişme felsefesi içinde yerli yerine
le sokulabilecek tabii kaynaklar (top- konmuş , organize edilmiş fikir ve
rak ve madenler gibi) rezervleri, ni- dÜşÜnce mahsulleri olmaktan uzak-
hayet tarihimizin hiç bir devresine trr. İktısadi kalkınma, rastlanan
nasip olmıyacak nisbette dış yardım güçlükler, istikbalde yapılacak işler,
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el'an bir çoklarrmız için, halledilme-
si zor bir takım muammalar olarak
kalmaktadır. Bunlar üzerinde düşün-
m,ek, üniversite lıocasr olarak, fikir
adamr olarak, iş adamr olarak muha,
lif ve muvafık devlet adamı, gazete,

ci ve yazar olarak hepimizin mes'uli-
yetidir. Bunu yapmadan meseleleri,
mizin, bir ayda, bir yılda hatta on,
yılda düzelebileceğini sanmak beyhu,
dedir.

Mazbut ve sistemli nir içtlmal de-

ğişme ve iktisadi gelişme felsefesine sa-
hip olmadan, daiına atrlan adrmlarda te-
reddüt etmemiz, tenakuzlar içinde ,bo-

calamamrz ve srk sık h.ayal kırıklıkları-
na maFuz kalmamrz önlenemiyecektir.
Gelişme ve içtimai değişme s,istemini ku,
rarken milli realiteyi esıs alarak, imkön-
larrmızı, kaynaklarımızı iyice tartmak zo-
rundayız. Türkiye realitesi, teferruata
girmeden şöylece özetlenebilir: Bu nıem-
lelçetin gelişme imkAnlarr meı euttur. İn-
sın ve tabiat kaynaklan enıin ve süı:atli
bir iktisadi kalkınmaya ıınkAtı verecek
mahiyettedir. Fakat bu teınt:l farazi5,eyi,
tahdit eden bir vakıa da şudıırki, geıı'ş in-
sın kaynakları, atomlar gibi mem,leket
sathında dağılmış ve serpilmiştir. Bu küt-
lenin hazır ve müstahsil bir işçi kütlesi
haline getirilmesi büyük problemdir. Ke.
za tabiat kaynakları mevcuttur. Fakat A-
merika, Kanada Rusy4 hatta batı Avru-
padaki gibi, iktisadi gelişmesinin ilk adı.
mrnda, derhal ve hazır bir vaziyette kul-
lanılmaya müsait değildir. Bu vasrtaları
istihsaie sokabilmek için, tarihde geliş_
miş olarak gördüğümüz memleketlerden
daha az müsait bir durumdeyız. Bizim
gelişme ve değişmemizi bir defa harekete
geçirebilmek için, dolambaçlı bazı yollar
takip ederek, ilk adımda rastlanan güç-
lükleri yenmemiz lAzımdır. 40,.CıJı3 köye
dağılmış kalabalık bir nüfusu öylece mu_
hafaza ederek, insan kaynaklarrmrz mev-
cut diye sevinemeyiz. Müstahsil iş gücü
olabilmesi için, bu dağınıklığın önlenme_
si, şehirleşme,_ iç iskAn ve muhaceret ve
nihayet eğitim ve öğretim safhası başta
gelmelidir. Bu ise geniş ve azametli bir
sosyal yatırım demektir.

Tabii kaynaklarımrza gelince, bu der-.
gide muhtelif yazı ve incelemelerde de.
göstermiye çalıştığımız gibi, işe yarar top-
rak sathr mahduttur. bunu artırmak, ıs-
lah etmek, sulama, selden kurtaıma, güb-.
releme, ağaçlandırma, çayır dikme v.s. gi_
bi gene azametli bir sosyal sermaye yatı_
tırımına ihtiyaç göstermektedir. Keza ta_
biat ve insan kaynaklarını, ima'At v€ sa_
nayi faıliyeti içine sokabilmek için, yol
yapma, işçi evi yapma, enerji kaynakları
temin etme, fabrika ve tesisat kurma,
kurs açma v.s. gibi gene geniş sosyal ser-
maye tesislerine ve yatırımlarına muhta-
cız. Memleketin tabii kaynaklan arasında
sayılan turizm endüstrisini geliştırmek
için de, gene yol, otel, eğitim gibi yatı_
rımlar ilk plAnda gelmektedir. Bir taraf_
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ta tabii ve beşeri kaynakların mevcudiye,
ti, öte taraftan bu kaynakları kullanılabi_
lir hale getirmek için, büyük yatırım ta,
lepleri ile bu talepleri karşılayabilecek
vasıta ve imkAnlann azlığı, bizim en mü,
him problemimizdir. Bu h1dise bize aza,
mi tasarruf, ihtiyat ve hesaplılıkla hare,
köt etmemiz zaruıetinl dikte etmektedir.
Buna dikkat etmezsek, nekadar §amimi
gelişme ve kalkınma taraftartığı edersek
edelim, bizzat kalkınma hamlesini balta.
lamış oluruz. Buıun için hem koordine ve
ahenkli bir plAncılıktan, hem de fiat ve
piyasa mekanizmasından istifade etmek
mecburiyetindeyiz. Her ikisini de inkAr
ederek, tharip ederek işlemez hale getire-
rek, iktisadi hayatı kesmekeş haline sok-
mak, milletin gelişme hamlelerini köstek.
liyen,,-bilgisiz ve şuursrrz bir yol tutmak
demektir.

Daha çok bilgi, daha uyanık bir ge_
üşme şuuru sayesinde, bu eiin hiç bir sis-
tem ve esasa dayanmadan, zaman zaman
kğh o yanı, kAh bu yana sevkedilen gay-

retlerimize, emniyetli bir istikamet ver_
memiz lAzımdır. Bugün hareketlerimizde
şuur ve istikametten, toplu bir gelişme
felsefesi görüşünden mahrum olduğumu-
zu açikça gösteren ,bir kaç misal zikre-
delim:

Takib edilen yatırım, maliye, kredi,
ücret ve iiat politikasrna göre, erişilm.ek

istenen hedef daha yüksek hayat seviye-
si, daha yüksek istihlAk hacmi midir?
Yoksa daha çok tasarruf, daha az carl
masraf, daha fazla yatırım mıdır? Baş,
ka bir deyimle, bugünkü istihlAk ve tat,
minlere mi yoksa, müstakbel gelişme ve
ilerdeki tatminlere mi daha büyük önce-
lik veriyoruz? Bu bakımdan Milli Korun,
ma Kanunu felsefesi neye dayanıyor?
Şeker ve mensucat sanayii sahasrna ayrı.
lan kaynakların arkasındaki temel fikir
nediİ? ibtihlaki teşvik eden, zirai kredi-
lerin sebebi nedir? Hayat pahalrlığını dur,
duramıyarak enflAsyonu şiddetlendirerek,
ücret maaş ve havadan' inme kArların
artışrnı teşvik edip, istihlAki kamglama-
nın manası nedir?

Yatrrım politikası bakımuıdan, rnÜs-
tiıkbel iktisadi gelişmenin anahtarı mev-
kiinde bulunan dış ticaret ve ihracat, ima-
lAt ve makina sanayiinin durumu üzerin-
de kAfi ehemmiyetle duru]makta mıdır?
EnflAsyon ve iç fiat şişkintiği yüzünden
iç istihlökin teşviki, ihracatın azalışı, ihra-
cat mevzuu sahalara kAfi yatırımın yö-
neltilmeyişi, atılan tenakuzlu adrmlara
dair bir misaldir. Keza şeker, dokuma gibi
ihracat inevzuu olması imkAnsız veya iı-
rasyonel olan sahalar üzerinde durup, ya-
tırım melları sahasrna az ehemmiyet ve-
rilişi, tenakuzlu hareketlere bir misaldir.
Ağır ve hafif endüstri arasında, gelişme

veya hayat seviyesi tercihinij göıe ahenk-
li bjr münasebet kurmak düşiiniilmemek,
tedir.

Keza, köy mü, şehir mi; ziraat mı §a_

nayi mi, yahut her ikisi biıtikte ıse, her-
birinden nekadar suallerine d€, hissi ve
basma kaiıp cevaplar ötesinde şuurüı bir
karşılık bulduğumuz şüphelidir. Keza, şe-
hirleşmeye ehemmiyet verilecekse, köy
evleri inşaatı, gece kondulann temizlen-
mesi, a,bideler yapılması ve meydanlar a-
çrlması gibi sahalar arasında nasıl bir
nisbet tutulacak ve pay ayrılacaktır.
Sonra hangi mıntıkalardaki şehirter, köy-
ler eİe alınacaktır; şehir ve köyler, hem
ya§ama mekinı olara]<, hem de estetik
mülAhazasiyle ele alınırken, bununla a-
henkli bir tarzda iktisadi gelişme, yatınm,
iş imkA,nları açılması faaliyeti nasıl ha-
zırlanacak ve koordine edilecektir?

İşte ilk aümda aklımıza gelen dtizine-
lerle sualden bazıları, herbiri derin ve e.
saslı tetkik istemekte, kafadan atma ki-
rarlar ve ilhım anında verilen hissi dıek-
tifterden bir an ewel kurtutmayı bekle-
mektedir. Bunlara, sağlam, kendiİıden e_
min ve sistemli cevaplar verme yeni vg
aydın neslin mes'uliyetidir. Bunlar için
kendimizi hazı,rlıyalım, di.işünüp araştı-
ralım; va_dığımız ıİeticeleri sorumlu dev-
let adamlarına ve Amme efkArına ulaştıı-
maktan geri kalmıyalıın"

Onbeş Günün

" Milli Demokrasi Cephesi,,

N otlorı

Hürriyet Partisi, rnühalefet partiteri
: arasındakİ işbirliğİnin, artık nazariyat
safhasından çıkarılıp bilfiil tatbik mevki-
ine konması için, düşündüklerini bir muh-
,tıra halinde diğer partilere bildirmiş bu-
lunuyor. Halk partisi sorumlu liderteri

. ağıyla bu muhtıradaki esasları iyi
karşıladığını ifade etmiş ve bu konuda
parti otarak bir karar vermek için Parti-meclisini toplantıya çağırmış bulunuyor.
,C. Millet Partisi ise, bu konuda henüz
kat'i bir vaziyet almrş olmamakla bera-
ber, yetkili şahsiyetleri, iş birliği fikrin-

,den gittikçe uzaklaştıklarrnr ifade eden
demeçlerle bu muhtıraya cevap vermiş
bulunuyorlar.

Hürriyet Partisi attığı bu adımla,
-memleketin içinde bulunduğu buhrarun
:mahiyetini İyi kavradığrnı, ,bundan kur-
tulmak için tesirli metodları ve vasıtalau
isabetle ,seçtiğini göstererek bu suretle
üütiiıı,memlekete, sorumluluğunu bilir

devlet adarnlığı ve siyasi tiderlik örneği
vermiş sayılmalıdır. İşbirtiği esaslarını
ortaya koyan muhtırada, ıejiminin te-
melleıinin takviyesi için anayasada bir
değişiklik yapmak üzere kurucu mectis
teklifi iieri sürülmektedir. İl, kurucu
meclis 18 ay iş başında ü<alacak burada
partiler müsavi şekilde temsil edileceklero
ve beşte ,biri bağımsız kurulların (üniver-
siteler, mesleki kurullar, sendikalar gibi)
temsilcilerinden müteşekkil oiacaktır. Bu
meclis, ikinci bir meclis teşkil edecek,
Cumhurbaşkanı, Meclis Başkanı gibi mü-
esseselerin tarafsızlığınr temin edecek,
Kanunların anayasaya uygunluğunu kont-
rol edecek bir yüksek mahkeme teşkil e-
decek, parti faaliyetlerini derno.kratik esas
lar üzerinde kuracak, seçim kanununu nis_
bi temsil esasrndan değiştirJp mebus adedi-
ni azaltacak, insan haklarını (basın söz,
toplanma hürriyetleri, tarafsız mahkerne.
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ler) garanti edeceJr ,bir anayasa getjrecek_
tir.

kurucu Meclis fikrini teklif etmek su_
retiyle, Hürriyet, partililerin, işbiıliği fik-
rini vuzuhlaştırdıklan ve bu fikre daha
büyük bir kuvvet verdiklerine şüphe yoh.
tur. Hakikaten bugünden yanna parcile-
rin birleşmesi veya füzyon yapmasl :şh
zaruri bir sebep bulunmadığına göre, heJpartinin kendini doğuran şartlar ve atmosfer içinde faaliyette bulunınaya d";;;;:'mesi, fakat ayni zamand,a milli ,bir hedei
etrafında ıkuvvetlerini birleştirmesi ancak
,böyle bir proje ile mi.imktigı olabilirdi. Bu
hareket, C. M. P. gibi içinde bulunu]aıı
şartlardan gafil bazı infiradcı parti men-
suplarınr bile tatmin edebilecek bir telç'liftir. Temsil bakımından partiler arasın-
daki müsavat fikri, ou projenin partizan
olmayıp, milli bir iş plAnr oldiığunu ha_
tırlatmakta, bağımsrzlara verilen mevki, İş
birliği cereyanrnın ruhunu teşkil etmekte-_
dir.

Bu teklif, Türk potitika hayatında ha-
kiki siyasi liderlik için bir test mahiyetin-

_dedir. Türk politikacrlarr içinde kimin
ham, kimi1 olgun olduğunu ayıklmaaya
yarayacak bir istifa vasrtası olacaktır. Ba-zı C. M. P. lilerin yaptığı gibi, geniş bir
cephe içinde kaybolacaklarrndan korkan-
lar, tıpkı evcilik oynryan çocuktar gibi,
kendi hayal alemlerinde, kabineler Xuıup
devlet gemisini idare etme oyunuıa iiJ-vam etmek isteyenler elbette çıkacaktır.Fakat hakiki devlet adamlığ, bugilnün



karışü mi,inasebetleri içinde yolunu göre.
bilen, hadiseleri arılıyabilenler, istikbale
uzanan, devamlı değişmez temayülleri
sezme kabiiiyeti olanlar arasından çıka_
eaktır.

Siyasi rejimimizin, medeni ve insanİ
hak ve hürriyetlerimizin, müstakbel ge.
tişme şansİa ımlzln var veya yok olması
gibi hayati ızıeselelerin bahis konusu ol-
duğu bir devredq hasis ve kısa görüşlü
partizan zitıniyeti bırakıp, kuwetleri bir-
leştirmek yegi.ne çkar yoldur. Bunu er
veya geç herkes görecektir. Mesele, daha
acı sürprizlerle karşılaşmaya mahal kal-
rnadan bu yola atılabilmektedir. Büttiı
partiier içinde, aklı selim, uzak görüşlü.
lük ve vatanperverce di§üncenin hakim
olması, hissi, dar görüşlü ve hasis mütA-
hazaların bir kenara ,bırakılmaşı zamanı
Qoktan gelmiştir.

Milletin Yarrnrnr ve Ta-
rihi Dtışününüz

Foruın'|ın baskıya verileceği 8ün,
gazeteler aci bir haber yaydılar. Bu ha_
berde, Adalet bakanrnın savcrhklara
ve onlar va§rtasl ile hAkımlere bir ta_
mim yoliayarak, basrn davalarr ile il-
gili bazı direktifler verdiği bildiriliyor-
du. Tamimi hayretle ve derin bir ü-
züntü ile okuC"ulı.

Adliye Vekili, bu son eserini şöy-
le bitiriyor: "Tamime aykzrı hareket
ed,erll,er hakkııda gereken kanunt mııa-
melege derhal teuessüL edileceğirtin
kaza dairemizdeki C. Müddeiumumi-
liklerine ve lıEkiınlere de tebliği ehem-
ıniyetle ve tamimen rica olunur." Bu
satrlar, savcı te hAkimlerin mukadde-
ratı üzerinde, hiç bir gerçek demokrasi,
de lriç bir adliye vekilinin sahip olma-
dığı geniş yetkilere malik bulunan ba-
kanımrzrn ne derece cesur hareketlerde
bulunabileceğini bir kere daha cihana
isbat etmiştir.

SAbık hukuk fakültesi profesörü, hA-
kimlerin hukuk fakültesi profesörlerin-
den ehlihibre raporu almalarını "isa-
betsiz" görüyor; lratta bu raporlardan
bazrlarrnrn "hddiseyi iğlAk ve teşviş
ve binnetice tahkikat ve muhakemeyi
işgal ve tAtik gibi gayri meşru maksat,
larrn muhassalasr" olduğunu belirtiyor.
Fakat dünkü meslekdaşlarınrn mdhke-
melere "mütalAa" vermesini bile çok
görürken, kendisinin ne hakla h6kim-
lere "talimat" veren tehditkAr bir eda
takrnıp, bu tarzda tamimler yazdığrnı
izalı etmiyor.

Memleketimizde, hukuk tekniği ile
ilgili bazı karışık konularda, Adalet
Bakanlığının mahkemelere tamimler
yollaması ötedenberi Adettir. Gayrimen-
kule tecavüzün defi ile ilgili kanunun
tatbikinde, filAn hükmiin nasıl uygu-

Ianması gerektiğine dair Bakanlık ta_
mim çrkarır; fakat hukukçular arasrn_
da bu gibi masum tamimler bile hoş
karşılanmaz, tenkid konusu olurdu.

Anayasamrz, B iııci maddesinde,
"Kaza hakkı, millet namına, usulü ve
kanunun dairesinde müstq,ki,l mahke-
meler tarafından kullanrlır" der. 54

üncü maddesinde ise, daha sarih olarak,
şu prensipleri koyar: "Hdkimler, bil_
cümle davalarrn muhakemesinde ve hü-
kümlerinde müs,takil ve her türlü mijı
dahaldttan azdde olup, ancak lıgnun hüh-
müne tdbidirler] Mahkemelerin mukar_
reratfnr T.B.M.l\[, ve İcra Vekilleri He-
yeti hiç ,bir veçhile tebdil ve tağyir ve
tehir ve infazr ahkAmrna mümanaat e-
demez."

Bu prensipleii zedelemeğe hiç kim-
senin hakkı yoktur. Mahkemelere ya-
pılmak istenecek en küçük müdahale-
lere göğüs germesi icab eden bir Ad_
liye Vekilinin hele hiç hakkı yoktur. Bu
Adliye Vekili, İsviçre - Türk medenl
hukuku hakkındaki eserleri ve cesaretli
kararları ile hususi bir şöhrete kavuş_
muş olsa dahi.

Bugünkü Adliye Vekili, IV. Men_
deres Kabinesinin kurulduğu günlerin
hürriyet, demokrasi ve ıslahat vAitleri
ile dolu havasr içinde iktidar iskemle-
sine iliştiği zaman, bambaşka bir dil
kullanıyordu. o vakit hdkimlere, yol_
ladığı bir tamimde, '(adalet perisi"-
nden ve hAkimlerin istiklAlinden pek

.edebi bir dille bahsediyordu. O gün-
ler mazinin karanlıkları" içinde u_
nutuldu diyelim. Fakat hiç değil-
se yarını düşünmek yerinde olmaz mr?.

Geçici siyaset cereyanlarrna kapı-
Iıp, bir memleketi ayakta tutan mües-
seseleri temellerinden sarsmayalrm. Han-
gi _siyasl kanaata sahip partiye
mensup olursa ol§un, hiç bir Vo-
tandaşın içine, mahkemelerin tama,
miyle tarafsrz oldukları hususunda şüp-
he düşürmeyelim. Bu şüphenin yer-
leştiği bir yerde ne milli birlikten, ne
yüksek insanl hasletlerden, ne iktisadi
,kalkrnmanın zarurt şartr olan itimad
havasından eser kalır. Hele demokrasi-
nin sözü bile olmaz.

Foruırı; mahkernelerin istiklAli ve
hAkim teminatr konusundaki görüşünü,

Temyiz Mahkemesi başkan ve üyeleri
hakkındaki malüm kararlardan ve son
getişmelerden çok öııce, rsrarla belirt-
mişti. İtalya ve Fransa'daki örnekieri
kendi ihtiyaçlarrmıza uydurarak, bir
"Yüksek Hdkimli,k Şürası" kurmalıyız.
Bu Şüra kurulmadıkça ve hökimlerin
meslekl mukadderatı bir slyaset ada-
mının iki dudağı arasından çrkacak sö-

ze bağlı kaldıkça, hem demokrasiye,
hem de Türk tarihinin derin gelenekle-
rine aykırı bir yolda yeni gelişmeler
mukadderdir.

Basın Davalarında Gizlilik

Muhalefet mensuplarına ve basına
karşı açılan siyasi davalarda, savcıla-
ğrmızrıı daima gizlilik talebinde bu.
lunduklarr, bazı hAkimlerimizin de bu
talepleri kabul ettikleri görülüyor.

Türk Iruktü<uııda, ceza davalarrnrn
soıı tahkikat safhasrnda a,|en1, olması
esastır. Duruşmaların aleniliği, adale_
tin teme1 prensiplerin biridir. Bir in_
giliz BaşhAkiminin (Lord Hewart) §u
sözü, aleni duruşma prensiplerinin ö-
nemini çok iyi anlatrr: "Adaletin ae-
rine getirilmesi getmez. Ada|etin geri,-
ne geti,ri,ldiği, açılıça görülmelidir!'

tr924 tarihli anayasamız, 58. maddesinde
"fuIahkenıelerde mulıakernat alenidit''
demek suretiyle bu prensibi hukukumu-
zun ana kaidelerinden biri haline yük-
seltmiştir. Anayhsa, tabii olara\ l§ul
kanununun göstereceği bazı hallerde.
duruşmalarrn giz|i cereyan edebileceği-
ni kabul eder. ceza mahkemeleri usu..
lü kanunumuz da, onbeş yaşını bitir-
memiş olan çocuklara ait duruşmalarrn
gizli olmasını emreder. Ayrrca "1ı,ııılı,-
mi, adab ue enıüyeti. ntuahafaza" mak-,
sadı lle, duruşmanrn bir kısmrnrn veya
tamamrnrn gizli olmasına mahkemece
karar verilebileceğini söyler.

.Kanun koyucu, alenilik kaidesine
o derece ehemiyet vermiştir ki, bu son.
halde bile, gizlitik kararınrn ve sebep-
lerinin mutlaka alenen tefhim edilece_
ğini ve duruşma neticesinde verilecek
kararın da alenen tefhimi gerektiğini.
,belirtmiştir. (madde 373). Aleniliğin kal-
dırılmasr hakkındaki kararrn gerehçesi
mutlaka duruşma zaptına yazılmalrdrr,
(m. 376).

Bütün bu tedbirler, adaletin taraf_
sız olarak tecelli edeceği ve ettiği husu-
sunda uyanabilecek en küçük şüpheleri
yok etmek gayesini güder.

Alenilik, adaletin temelinde oldu-
ğu gibi, demokrasinin de temelindedir.
Güneşin karanlıkta bar,rnan bir çok za_
rarlr uzviyetleri öldürmesi ve sağlrğı
korumasr gibi, açıklığın da her türlü
kötülükleri önleyeceği düşünülmüştiir"
Açıklık olmayan yerde uyanık ve bil-
gili halk efkArı, olmaz; bunun bulunma.
dığı yerde ise demokrasi düzeni ve.
rnurakabe yok olur.

Nasrl dmme işlerinde açıklık pren_
sibi, gizli silAh projelerinin meydan_
larda teşhir've ilAnı demek değilse; du-
ruşmaların aleniyeti de, zina veya ırza
geçme yahut askeri srrlarrn ifşaırıa se-
bebiyet verebilecek davaların mutlaka
açık görülmesi manasına gelmez. Fa-
kat, basına karşı açılan malüm davalar-
da veya bir muhalefet mensubunun
toplantı kanununa aykırı hareket se-
bebiyle yargrlanmasında, rıe zina veya
rrza geçme davası gibi _*ırıuıni adıba
dokunacak bir nokta vardır; ne de
bir ayaklanmaya veya devlet sırlarlnrn,
lfşaına yol açacak, yant a,rnınüıi, eınü-
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aeti tehdit edecek bir mahiyet buluna.
bilir.

kaldı ki, ınuhtemel bazr zararları
önlemek için, mutlaka önceden tam bir
gizlilik kararı alıııması da şart cleğilt'lir.

Şayet bir duruşmada tarafların haysi-
yet ve şereflerini krracak ıntıhiyette
sözler söylenirse, veya lıöklnı ııhlAki
ve içtimai düşilncelerle duı,uşmada olup
bitdnlgrin basrnda npşriıri mahztrrltı
görürs€, aleni olarak yürütülen bir
duruşınaıun cla gazeteleı, taraf ınclan
aynen neşriıri pek AlA men'eclebilir. HA-
kimlerimiz, chıruşma esnıısılıcla btı
gibi haller vuku btılduğu takdircle 377

inci maddenin 3 iincii bendindeki husrı-
si hükümden fayclalairabilirler. Fakat
bunun içiıı ınahkeme kalrılarıııı herke-
se kapamağa. her şel.i btı gizlilik al-
lıııa soknrağa lracet yoktur. \iı_ıhtemc.l
ve mutasav,ı.er bazr küçük ıııaıi-ızurltır
bir ana kaideniıı ihmaliııe yol açııama-
1ıdır.

En ateşli ırreydaır nutuklai:ıııın bile
aşırı taşkınlıklara sevkedeııediği lıiı,
milleti, dar mahkenıe saloıılarındaki
ifarleler ve münakaşalar mr umumi emni-
yeti yok edici ölçüsüz hareketlere sev-
kedecekti? Başka memleketleriıı u-
sul kanuııiarında cla _v:er alan gizlilik
hükümlerini, denıokrat ]ıir memleket-
te tatbik edilmeleri hatırdaıı bile geç-
ıneyecek olan alelAde basıır davalarırra
ve siyasi davalara uygulamak ciddeıı
lüzumstızdur. Hele bu gibi davalarda,
aleııiyet claha büyük bir ihtiyaçtır: Zi-
ra mahkemelerin tarafsızlığı asıl bu gi_
bi davalarda şiiphe ve münakaşa ko-
nusu olur. ,Asıl bu gibi davalarda "a-
daletin yerine getirilmesi yetmez; ada-
letiıı yerine getirildiği açıkça görülme-
lidir".

kcnuşulduğu B, !d; Mecllııinde olup biten-
leri ve söy-leırnleri dahi gizlilik perde,

sine bürümeye çalışan bir zihniyeti açık-

ça göstermektedir. Anayasamrzın 2i0, inci
maddesi "B. M. ilteclisi müzakereleri har-

fiy5,gn neşrolunur" diyerek sarih bir hü-

küm koyduğuna göre, anayasaya ve ka-
nunlara hürmetkör bir hükümetin, hele
eski biı, hukuk hocası olan Adalet Bakanı-
nın, bu hükme' hürmet etrnesi gerekirdi.

Bir nıemlekette hükümet kendini herşe_
yin hakemi vaziyetinde görürse, o mem-
]ekette ııe kanunların tatbikatrnda ne de
uııumi devlet idaresinde tarafsızlıktan
e:er lıalır. Eğer B. M. Meclisinde, hükü-
met veya her hangi bir kimse için, haka-

ıetıiııiz s:ıyı!abilecek biı, söz sarfedilmiş-
sc, bunu ,kin-ısenin sırnsiir etmiye hakkı
yoktuı,. Bu sözden Amnıe effkArı rqncide
olacalısı, bunun zararını bu tarz konuşma.
yı yapan kin,ıse, ayılılanmak, meclis ve
halk efk&rı tarafrndan tasvip edilmemek
suretiyle. çekecektir
rek hükümetin gerekse muhalefetin ha-

reketlerini kontrol onlaıa hakem-
eden ve ideler koyq!

halk efkirıdır ki, her
iki tarafın oyun kaid
f aaliy.ette bulunmalarr için bir çok mE
za]<ere ve siyasi mücadele _lşu49$ vaz
edilmiş ve bu halk önünde azamı
açıklık içinde cereyan etmesi imkinları

tahlilini yapan ve bunları yorumlr,
yan bu dergİnin yazrsına tekzip yollarnak
isabetsiz bir harekettir. Derginin ve oku-
yucunun haklarına riayetsizliktir. Olsa ol-
sa karşı bir fikri ve ncktai nazarı belirtme
yazısı olurki, bu ne tekziptir, nede savcılık
yoluyla yollanacak huku.ki bir vesikadır.

Dikkate değer bir nokta da şuclur ki,
Temınuz ayı başında muhalefetin Mecli-
si terkettiği celsede, dinleyici galerisinden
gazinoya geçtikleı,i için, Meclise karşı nü-
ınayiş yaptıkları iddia olunarı gazetecile.
rin, Zafer gazetesindeki neşriyata dair sav
cılığa yolladıklarr cevap ve tekzipler, baş-
ka ,bir şekilde muameleye tAbi tutulmuş-
tur. Zafer gazetesi, meclis muhabirleri_
nin, başlıça müzakereler sonunda, millet-
vekilleri, dinleyiciler ve gazeteciler tara-
fından gazinoya geçme, istiıahat etme gi-
bi daima yapılagelen bir hareketi, Mecli-
se karşı nür.rıayiş şeklinde tasvir edip, bu
gazetecileri "anaşist" tavırlı, komik bir
taife" s:.fatıyla adlandırdığı zaman, bu ga-
zetecilerin cevap ve tekzip talepleri savcr-
hkta reddedilmişti. Keskin Ağır Ceza Re-
isliğinden dergimü sahip ve yazı işleri mü-
dürüne, savcrnın bu ıeddine itiraz eden
dilekçesine karşı gönderilen tebliğde ise
aynen şöyle denilmektedir: "Şlkayet mev-
zuu yazrnın yazılmasrna sebep olan hadi-
senin cereyan tarzına ve yaa mündereca-
tına ve kararda gösterilen mucip sebep-
lere göre maznunun hareketinde hakaret
kastı görülmediğinden vaki itirazın reddi.
ne karar verildi."

Tekzip ve tavzih mücssesesinin tetbi.
katına dair yukarda verdiğinıiz iki misal,
Basın Kanunundaki değişikliğin, vuzü§uz,
ve sistemsiz b§ şekilde tatbik edilmekte
olduğunu ifadg etınqktedir.

Anayasa ve Yeni Bir İhlal

HaI böyle iken son çıkan acsr_n k_tu:-
larının, ;\nayasanı4 :Uıı lçık_ }ülrmiinit ib-
li.i edercesiiıe tatb ik eü] ıngli _iı!91işi,_ !§,-

:'.ıe savcıların vatandaşa şunu
yapma tarzında tebl
zabıta tedbirleri almrya
hukuk mefhumu ile ve demokratik idare,
nın temel gelenekleri ile telif edilem
bir harekettir.

Tekzib Müesseseşi ve Bir
Müşahede

Okurlarımız geçen sayııruzda savcılik
kanalı ile Dergimize gönderilen bir tekzip
yaz$lnl herhalde ilgi ile okumuş olmalı-
dıı,lar. Bu yazı, üniveı.site muhtariybti i19
hükümet konusu üzerinde daha ewel bı.ı

dergide çıkmış bir nota, bir doçentin ce-
vap vermek üzere savcrlığa baş vurması
ile bize re§men gönderilmiştir. Bu hadi-
se, son defa tadil edilen bas:n kanununda-
ki tekzip müessesesiıin tatbikatı hakkın-
da, bazı müşahadelerde bulunınaınıaa im.
k6.n vermektedir.

}Iüı,ri;,et Partisi \,Ieclis Grubu baş-
kanınrn sord,uğu yazılı soruya, Adalet Ba-
kanının verdiği cevap, Anayasamızın tat-
bikinde, hükümetin bazan nekadar key-
filikle ve dikkatsizlikte hareket edebilece-
ğine daiı, tipik bir nıisa] ,olmuştur. Ya-
zılı sorrı, İstanbtıl vc Ankara savcılarrnrn,
bazr gazete yazı işleri müdiirlerine B. M.
Meclisi nrtizakereleri etrafındaki tenbihi.
ne dairdi. Adliye Bakanı vercliği cevapta,
bu tenbihin savcılar tarafından yapıldı-
ğını teyid ederek, bunda "mes'uliyeti de-
ğil, lıatta tenkidi bile gerektiren bir cihet
görülmediğini" söylemektedir. Bakan ay-
nı zamaııda, B,. M. Meclisinde geçen mü.
zekerelerde şahsi şeref ve haysiyeileıi
rencide eden hakaretamiz sözlerin basına
intikal etmesinde hiç bir fayda miilihaza
edilqediğini de ifade etmektedir.

Bu sözter, rejimi demokrasiden uzak.
laştılan, kanunların tatbihini hükiiınetııı
iradi tefsirine terkeden, milli meselelerin

ı ı
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saglanmai<

Savcılığın yazısında, geçen sayımızda
çıkan bu yazının "Basın kanunun muad-
del 119 uncu maddesi şekil şartlarına uy-
gun olduğu gibi, neşrinde başkaca bir
mahzur görülmediği anlaşılmakla bu ya-
zınln Ba§ın Kanununun 1E, uncu maddsi
gereğince forum dergisinin ilk çıkacak
nüshasında neşredilmesine, mezkür tekçi!ı
yazr suretiyle ,bu hususta verilen karar
suretini mezkür dergiye gönderilmesine
karar verildi." denilmektedir.

, Dergimiz . 
ve yazaı:larilnrz hakkında

tarizli, hatta hakaretamiz sayılabitecek bir

çok yazılarrn, bu dergide kendi arzu-

muzla çekinilmeden yayınlanüğını bilen

okuyucularımız, savcrlrk yoluyla bize
tekzip yollıyan bu doçentin hareketini ya-

dırgamış olabilirler. Fakat işin dikkati çe-
ke, cephesi, kanaatimizc'i: başkadır, İsim
zikıetmeyerek, şahsi şeref ve haysiyeti
kıracak herhangi bir işnat bahis konusu

olmadan, üııiversite ve hükümet bahsinde
yaptığımız bazı tahlil ve yorumların,
savcılrk kanalıyla yollanan tekzip yazıları
ile işgal edilmesi, bizim bildiğimiz medeni
gazetecilik ve dergicilik usul ve standard-
ları ile tetif edilemez. Tekzip, maddi bir
vakanrn ve hadisenin, d,iizeltilmesi ve tev-
zih edilmesi içindir. Bu sebeple esasen
hadiselerle alAkadar olmayıp, meselelerin



Vatan ve
Kalkınma

Şehir Sathında

Sayın Başbakan, bakanlar, müstşır,
lar, genel müdürler, uzmanlal v.s. den mü-
rekkep, adeüa ,bir koro heyetinl andııen
kalabalık bir grup halindeo büyük gazete-
leıimizin sahip ve başyazarları ile bir ba-
eın toplantısı yaptı. Bıı toplantının kendi-
şi tarafindan değil, fakat gazete sahipleri
gandikasının teşebbüsü ile tertip edildiği-
ne işaret ederek, gazetelerle yeniden ku-

. rulan bu teınas fırsatı kaşısında duyduğu
memnuniyeti ifade etti. Halkın okuma he-
vaıi ve kültür seviyesi ona hizrnet eden
basırun ,gelişme derecesl ne [ıadar müte.
vaıl oluısa olsuJı, gazctelerle, hiikiimet a_
rasııda mevcut olması gerel<en sıkı mü.
ıasebet ihtiyacınıq bu vesileyle bir ke,
kere daha teytd edtldiğtne igaret etmek
yerinde olur, Hele ,bir zamanlar basına en
ağır ithamlarda brrlunarak, ona karşı top.
tan cephe alan hükiirnetir5 müküm ettiği
ve küçi.imsediği basınııı dostluk, anlayış
ve işbirliğine muhtaç olduğunu ifade edişi,
çok dikkate değer bir hadisedir. Fakat ba.
gına bir taraftan çiçek atılırken, diğer ta_
rıitan düzinelerlo basın mahkemeslııin ce.
reyaıı ettiğini de, amme efkArımızın unuh
tnadığı söylenebilir.

Toplantının ana konıısu, artrk vetan
sathındaki kalkınmanın tesirlerinln, şehir
satüılarında da kendislnl giisterme zama.
nının geldiğidir. Başbakan bithassa İstan-
bul üzerlnde durııa\ tıpkı ufak bir kasa.
bı belıdiyc rılclniıı dtkkıttl vı tçlırrıııtı
inın vukuilu hıltni ındırın blr tııczdı
müstakbol imıı hımlılaılıt Hyıp il8ktıl.
Hıngi cıddclıti:ı kıç mıtrı açılacağrnı,
Iıaç yiiı ığacuı ltısilip hç biıı,fiilauın ü.
kilçceğini, hıagi rncçcidin yıkılıp, ha4t
yeai abidcni:ı kurıılıcağını iblııı bircr tzü
ıtti. Belcdiyo hizmetlerl vc mahalll idare.
ler maliyo vc işIetmcciltğint llgilendiren
tstatistikler okundu!ıtan soüı söz vatan
satirındaki büyük kılkıımaya intikıl ctti.
Dalma tekrar ed'ilen resmi teze uygı.ın ola-
tak, ara sıra çikİyet lıonusu olan ıkıntı.
lann geçici mehlyeti blr defı dıha izah
odildi.

Büttin bu baıın toplaüt$ı hıkkındı,
başbakanın tıkip ıttiİt tırza ııyııek, or.
taya atılan konrılan birer bitcı eto almak
im.könsı-?du. [a:kıt tii,mü hak}gndı bir yo.
rumda,bırlunmü gefeküs., laıbalraııııı
tufum taraıı metod balgmındın hıtalı
bulduğunıuzu bdirtmck fstıriz. Bıınunla
ne kastettiğimi.zi ifadı oiIelim:

yirminci asrü ortısındı dıvlıt idaresi
"ancak btı,kat noildc ;biy, mil]etlare nasip

, olan bir rnllü lçüramen vıya dıhi" njn,
ıskeuderin bir hlıç darbesiylc kördüğiimü
halledi§ini andıf,a,ıı müdehclılırMa yepd-

, . m€.maktağr, İktlşşdi gtlipnc gibi, şeüıit
., ._ Vo _aıihılUj ialıı.loün gıllgııılıridı, uzun

: . tQ,ğkiltı 9r!ştş_ıq9, hcııp vı plln ınısılcsl.
dtı,:M§burufu ıçı.Şşı ı{ınıtırııaı ıı
ınabüı_Da iğ{c_dsş, ğıh}ıı İt .İtaüİ8 ba.

kımdan fiziki bünyesinde iieğiştirilmesi,
geliştirilmesi gereken düzinelerle derdi ve
meselesi vardır. Bunlarrn halli bir başba-
kanın veya, bir bakanın, hatta vali ve be-
tediye reisinin, takdir, atrzu ve keyfine u-
yularak verilecek kararlarla yürütüemez.
Bir şehrin geliştirilmesi, sosyologları mü-
hendisleri, şehir mimarisi uzmanları, ma-
liyeci, hukukcu ve idarecileri v.s. ile bir
çok teknisyenin uzun ve dakik çalışrılaları
sonunda tesbİt edİlen bİr çerçeve içinde
olmalıdır. Arzu eülen gelişme seviyesi,
vüs'atı, şümulü, sistem ve ahengi, evveli
şehrin madd1 irnkAnları ile karşılaştırılma-
lıdır. Gelişme plAnının öngördüğü faall
yetler, şehrin mali ve iktisadi takatını aş-
maktaysa, bu meıkezl devlet bütçesinden
mahalli idareler bütçesine doğru bir gelir
tevzi'l meselesi teşkil edeceği için, bu me
sele milll ekonominin ve maliyenin priyo-
rite (önce!ik) sistemi içerisinde muta]Aa
edilerek karara bağlanmalıdır. Vadedilen
parklar, abideler, yollaı,, ağaçlar ve ibinalar
İstanbul belediyesinin takatını kat kat a_

şarak, milli bütçenin mes'uliyet sahasrna
intikat edeceğine göre, İstanbulun imar
faaliyeti için bütçeden ayrıla;bilecek kay-
naklar mevcut mudur? Mevcutsa bunun
hududu nedir? İstanbulun imarında takip
edilecek usul, diğer mahalli idareler, ka-
sabalar ve köyler için de vAad edildiğine
göre, milli ekonomimizin gelişme tempo.
sundan milli bütçeye intikal edecek pay,
bize nasıl ;bir hudut çizmektedir? Ma-
halli idarelerimize,devlet bütçpsinden
nakledilecek olan bu tamamlayıcı kay.
nakların (equalisation fund) hacmi, mil-
lİ ekonominüı ve devlet rnaliyesintn,
eifu'atle gelişen taleplerl ve halen içüıde
bulunduğumuz şaıtlınrı dlkte ıttlği ih.
tlyaçlar rnuvacehegindo ne olabillr? Bı§-
ibakanımuın "büyi11" basıntoplantııın
da konuşulanları, ilmt görüş ve tahlil ı-
çığında göz-den geçirdiğimizde, aklımlth
İlk adındı yukarki sorulaı gelmektedir.
Bu şoruiar cevaplarıdırıIrnadan l<ııruian
projelerln, "vatan sathındaki kalkınma''
gibl aonu gelmez hayal kırıklıklarr ile
karşılaşması önlenernez.

En büyük ihtiyacımız, geniş bir mu.
hayyileden ziyade, iyi btr 6mme idaresi
metodolojisine sahip olabilmektir.

Yabancılarla Münasebet

laşbıkan büyük bısı1 toptentşıüda
yabıncüarla münasebıtlcrimizde, onların
memlcketimiz hakkında iyi intibalar edin-
mcJerine yardırh edecek taruCla hareket
etmerniz, bu husuşta işbirliği yapmamrz
liizıımr.ııa işaret etti. Kendjsinİı bu uok,
tada şon derece haklı oldGı.ııu söylami.
y€ lii.a:rı yolrtur. Çüülıii Tğrklye gerek
emniyıti, gıreke ikti§adi goligmı vc ıe.
füı bıkınındaıı dtş sl*ah, bilbegse lç
tı Avsüp vc Aaıut}rışn nıdınııa ve
doşlıık aiintsab€frit$ §o.n dcılıce üuh;

taçtır. Milli menfaatlarrmız (askeri, si-
yasi ve iktisadi), bugün .bütün dünyada,
Türk milletinin, medeni, ileri ve insanca
hayat süı,en ibir topluluk olduğu hususun.
da sağlam ,bir kaıraat e.dinmesi ile dıha
kolay tahakkuk etme irnkAnını sahiptir.
Bı-ıgün münasebetler örgüsü gayet girift
ve nazik bir hAl alan milletlerarası hayat-
ta, her memteket kendini dışarda iyi ta-
nıtabilmek için elindei gelen en yüksek
gayreti sarfetmektedir. Bizim de bu hu.
susta azami dikkat göstermemiz gerek_
tiğini, hele diş dünyayr yakından bilen vo
tanlyan kimselerin yizde yİz ,kabul et-
memesine imk6.n yoktur.

Bununla beraber, son zamanlırda
Ti.irkiyenin dış alemdeki itibarını satsan
hadiseleri gözden geçirecek olursak, bize
yabancılarla münasebet hususunda naıi-
hat veren Başbakanın, bu hususta baıın
ve vatandaş topluluğundan çok, hük0mo-
te mes'uliyet payı isabet ettiğtni hatırla-
ması gerekir. Türki5,gnin presttjini teme-
]inden sargan hadiselerirı meydana çıkı.
şında, hükümef,in ağır mes'uliyetleri ol-
muştur. :6 Eytiil hadiseleri bunun en baş.
ta gelen misalidir. Siyasi toplantıları ve
temasları ustalıkla önliyen, el srkma, al.
kış, "yaşa, varol!" seslerinin tonunu bile
başarı ile kontrol eden bir emntyet f,elki-
lAtrnın, nasıl olupta İstanbulun bir ge.
cede harap edilmesini önliyemediğinl ya-
bancr aleme anlatmak zoıdur. Başbakan,
bu hadiselerin izahında ewelA "mllll fe-
lAket" vasfını kullanmışken, kendisinin
daha sonra bunu "milli galeyan" şeklln-
de izah ed§i, herhalde dış aiemde milli
prestijimizin yükselmesinı hizmıt ef,mı.
miştlı

Dç ıiomdı iüibıııaııın eıı]ıaüııu
arı mühim ııbıplorindon btıi do, nfllot_
lerırısı münısebıtlerde, borç biriktirın vı
bunu deialarcı istendiği, vıdcıi 5oldi§
halda ödeyemeyon duruma ıokulıııu1 ol-
mamrzdır. Bundı da kusur, vatandç va
basından ziyade, milli ekonomiyi ve dış
iktisadi münasebetleri tanzimle görovli
hükümettedir. Basın ve vatandş, hükü.
metin iç propagandasında yaptığı telktn-
leri kabul ederek, "bo,rcumuz yok, tktisadİ
durumumuzda endişeyi mucip bir hıl
yok" diye hep bir ağızdan tekrar etse bi.
le, dış alemde nekadar alacağı olduğunu
bilen, ve ibu alacağını senelerdir bokll
yen kimseler için ,bu, hiç bir şeyi değiç-
tirmez. HulAsa bu bahiste dc gayrct, va_
tandaştan ziyade hükilmete düşmektcdir.

Son zamanlarda itibarırnıza en buytll.
darbeyi iıdiren iç politika hbdiıelıdıla
mos'ulü dg tek ibaşına hükümettir. Tür-
kiyede, el sıkma, ziyafef, çekmı, selim
velme, alış veriş yapma siyasl bozguncu-
luk şekliııde telAkki edilip, polis tıkiba-
tına mevzu olunca, Türkiyede mederıl ve
ileri bir sosyat hayat, siyasi münascb.t
mevcut olduğunu dış aleıne anlatmak çok
zordur,. Asulardır fikjr ve basrn hikriyı.
tiae elırrn§, adıJct istikl0lini hıva vo gu
gibi tablt kıbul odeE mımlıflsıtlırda T[ı,
üdyodE 91up :bJinıJıdJı" üornııl tıııııhı.
tih gçlıçıne tı@hürl§fi oldutuuu btıtüı
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söylenenlerden haklı olarak endişe duyd
ğu ve üzüldüğü hissedilen sa)ıın Başba-
kanın, bunlarr bir anda önlenıek,. bjr an_

da Tiirk itibarını herşeye rağmen gö]ıle-
re çıkarmak imkinının halk ve basından
çok kendi elinde bulunduğuııu görnıesini
temenni ederiz. Aksi takdirde, hadiselcı,
ve yapılanlar ortada duruıken. hiç bir
vatandaş, hiç bir yazar, temellııden yıkı-
tan bir binayı, bir kaç fırça d,arbesiJ.,ie,
dış aleme kAşane olarak tasvir edemez.

Muhalefette Hafiflik ve
Mesuliyetsizlik

sorumluluk mevkiindeki devlet adam-
larrmızı.n ciddi tedbire dayanmıyan, ham
hayal mahsutü proje ve faaliyetlerini ten-
kid ederken. muhalefet mensuplarınr bu
çeşit hareketlerclen kaçınmalarını bekle-
mek hakkımızdrr. Bu sutuniarda ara sıra
işaret ettiğimiz .gibi, alternatif hüküınet
demek olan muhalefet partisi ileri geten-
lerinin zaman zaman yaptıkları beyanlar,
şiddetle tenkit ettiğimiz resmi icraat ka-
dar endişe verici olmaktadır. Son zaman-
larda Haik Partisi genel sekreterinin Bur-
sada yaptığı biı konuşmada ,köylüye uzun
vadeli faizsiz kredi dağıtılacağı yolunda
sarfettiği sözler bunlar arasrndadr". İki
seneden az bir zaman içinde iktidara gel-
meyi ümiÇ eden bir partinin sorumlu bir
üyesinden, bu derece nıesnetsiz. bu de-
rece memleketin iktisadı realitelerinden
bihaber, bu kadar iıafif bir beyan işit-
mek,'devlet idaresinin cicldi bir meşgale
olduğundan emin kimseler icin hakikaten
ızdırap verici bir hadise olmahdır.

Muhalefet,,bugünkü i.ktidarın me-
todsuz, perişan ve perakende ihracatın,
iktisadai meseleler üzerinde ciddi bir şe-
kilde düşünmeden karar alma ve tatbik
etme geleneğini aynen tekrar etııe niye-
tinde ise, hangi saikle ]<endisinin iş başı-
na getirilmesini isteyecektir?
kümet icraatından

ve ile
ve

az

temkinli
mlna r biı söz ve fa
menden vekAlet istemel

-

ısc. oeyanal vermeye çl

şiklik yoktur. Tek değişiklik, bundan ev-

vel iç enmiyet yetkiierinin "lüzumlu ol-
duğu müddetçe" Genel Vali'ye ait olacağr
derpiş editnıişken, şimdi bu kaydın kal-
dırılarak bu işlerin kayıtsız şartsı.z Genel
Valiye bırakılması esasüın kabül edilme-
sidir. Bu değişiklik, bir bakıma, Adadaki
azrnlrğrmızın lehindedir. Ancak, bu deği,
şikliğin yapılmasına Amil olan sebeplef,
pek o kadaı sevindirici cleğildir. Geıçek-
ten, Sönıürgeler Bakanr, tethişçilik sona
erse bile, bilhassa, -muhtariyeti nıüteakip
ilAn edilecek olan _ genel aftan sonra, A-
da'daki muhtemel AşAyiş durumunun bu
değişiktiği zaruri kıldığınr s,öylemiştir.
Mr. Bevan da hemen, bahse konu değişik-
likle, Hükümetin, tethişçiliğin yok edile_
ceği yolunda -,bundan altı ay evvel de_ a-

çıklamış olduğu iyimser kanaa| arasında
çelişmezlik olduğunu söylemiştir. Mr. Be-
van'ın tethişçiliğin tamanıen ortadan kal-
dırrlamayacağına inanarak konuştuğu an-
laşılıyor. Kendisinin bu görüşüne iştirak
edilsin veya edilmesin, eski Sağlık Ba-
karunrn da, Sömürgeler Bakanrnın da,
muhtariyetten sonra dahi durumun ger-
gin olacağı ve politik davanrn ortadan
halkmayacağı hususunda, haddi zatrnda,
pek de far,klı düşünmedikleri göze çarpı-
yor.

Müzakereler esnasında Mr. Bevan ile
Noel-Baker, Atrbay Grivas'ın hatıratının
yayrnlanmasiyle Başpiskopos Makarios'uıı
ağır i|tihamlar altında bırakıldığını, Baş_
piskoposa bunlar karşısında kendisini sa-
vunmak imkAnı verilmek isteniyorsa Hü-
kümetin onu mahkemeye vermesi icab
ettiğini İşçi Partisi adına beyan etmişler-
dir. Ma]<arios'un derhAl Londra'ya getiri-
lerek kendisiyle yeniden müzakereler baş-
lanmasını tavsiye eden Mr. Noöl-Baker,
bu arada, şöyle denıiştir: "Bahse konu
hatıraf,ın bir önemi olabileceğini kabül
etsek bile,'bu, Makarios'un Krbrıs namr-
na konuşan adam olduğu vakıasrna tesir
edemez; onun elleri, kendisiyle 1,9,2,l'de

İrlAnda'da sulh yapmış olduğumuz Micha-
el collirıs'inkilerden daha az kana bulan-
mış olmasa bile". Bu sözler, ilerdeki se-

çimlerde şanslarr günden güne artan İşçi
Partisinin niyetlerini açıkça anlatmakta-
dır.

Ancak, aynr mevzuda, Sömürgeler Ba-
kan yardımcısı Devlet Bakanı Mr. Ilore'-
un sözleri daha ilgi çekicidir. Gerçekten,
Devlef, Bakanı, Başpiskoposun mahkeme-
ye verilip verilmemesi hususunun incelen.
miş olduğunu; ancak, kendisinin mahke-
meye verilmesinin "Amme menfaatine uy-
gun olmadığr" neticesine varıldığını be-
yan etmiştiı,. Bu ,beyandan sonra, İşçi
Partisi^milletvekillerine yaptığı bütün hü-
cumlara rağrnen Mr. Hore'un da, Makari-
os'la müzakere imkAnları ,bakımından, İş-
çi sözcülerden çok farklı düşiinmediği ne-
ticesine varınak icab eder; kaldı ki Dev-
lef, Bakanı bunu gizlemiyor; sadece müza-
kere için bir şart koşuyor: "Eğer Başpis-
kopos kuvvete başvurmaktan vazgeçerse
yeııi bir durum ortaya çıka;bilecektir". di-
yor. Anlaşıldığına göre, bu l<onuda Hükü.

zuır boylu tetkik fırsatı ibulunamasa
biie, işlerden aıılıyan bir kaç kişinin hiç
ciiı:azsir istişaı,e. etnıesidir. Hayati konu-
iarıja.. }ıasıııa}ıalıp, ezbeı,e konuşmak, ha-
yaii ı,ıacilcrCe butunmak, bugiin herza-
r-ııı:.:ıcl:ııı fazla şart olan ciddiyet ve itima-
dı sarsen bir hareket olur.
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kıbrıs hfeselesi

Lordlar ve Avam Kamaraları 14, Ey-
lü1 günü l(ıbrıs meselesini ,bir defa daha
inüzakere ettiler. Bu müzakereler, Kıb,
rıs meselesi hakkında yeni bir şey getir-
miş değildir. Bununla beraber, resmi te-
zimızin başarı imkAnlarını tahlil bakımın,
dan yetkili İngiliz Hükümet üyeleri ta-
rafından söylenen bazı sözleri nakletmek-
te faide ırardrr.

Avam Kamarasında konuşan Sömür-
geler Bakanı Mr. Alan Lenıox-Boyd, tet-
hisçilere gösterdiği müzaheretten dolayr
Yunanistan'a çattıktan sonra aynen şöyle
diyor : "Hükümet şelf-deteıT nination pren.
prensibini lrabul etmiş bulunuyor. Bu hu-
susta hiç şüphe yoktur. Kamara, bu pren-
sibin kabülü ile ınutabakat hölindedir.
Hiikümetin görüşü şudur ki bu prensibin
Krbrrs'a ,bugiiırıkü şartlar altında tatbiki
pratik bir teklif değildir." Bal<an, bittabi,
İngiltere'nin Ortadoğudaki siyasi ve aske-
ri mükeliefiyet ve menfaatlarına da atıfta
bulunuyor.

Lordlar kamarasrnda izahat veren sö.
nıürgeler Bakanlığı" Siyasi Müsteşarı Lord
Lloyd da şöyle denriştir: "Kamara'nın iki
tarafı (yani İktidar ve Muhalefet) arasrn-
cla, varılması arzu edilen nihai gaye üze-
rinde hiçbir ihtilAf yoktur. Aralarında ih-
tjldflı olan nokta, bu gayeye nasrl varıla-
cağıdır. Meselenin can alıcı rıoktası self-
determination'a taallük edenidir. Hükü-
ıııet, self-deIermination'un, hiçbir vakit
gerçekleşmeyeceğini söylemiş değildir.
I{ükümet, bunun, şimdiki hAlde pratik
bir imk§n teşkil etmediğine inanmakta_
dıı".

İngiliz Hükümetinin resmi tezimizden
ne kac1aı uzak bulunduğunu ;bu beyanlar
açik bir şekilde göstermektedir.

Iı,l,i. Lennox-Boyd, aynı zamanda, Lord
Radcliffe'in ,yeni Anayasayı hangi esas-
lara göre hazırlayacağı hususunun kat'L
yetie tesbit edilmiş olduğunu da açıkla-
tırıştrr. Bu agıklarriadan anlaşıIdığına göre,
mulıtariyet bahsinde de büyük bir değL
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millet halinde kabul edip, tekrarlasak bi-
le, bu, prestijimizi yükseltmez bil'akis büs
bütün. yerin dibine geçirir. Dış alemcle
Tih,k milletinin prestijini artıran en ınü-
hlın unsur, yapılan hataları atılan geri a-
dımları gören, anlıyan, canlr vc uyiınıii
bir zümrenin, .bir halk efkArınııı ıııevcııt
olduğunun bilinmesidir. Bu bahiste ]rü]ıii-
mete düşen şey, yapılan hatalaıın ınilletc
mal edilmesini istemek değil. bu hataiaı,ın
kendisi tarafından da göı,üldüğünü ve
tashihi yoluna gidildiğini, dış alenıe aniat-
ınaktrr.

Hülisa, son zamanlarda, ı,abancı ba-
sında fiirkiye hakkında çıkan 1ı221}6ş4nrr,

lıü-



metle Muhalefet arasında mevcut ütilaf
da sadece bu noktaya inhisar. ef,mektedir;
fillıakika, IvIuhalefet, bu şartın koşıılması-
nı bile lüzunrlu görrnüyor.

Mü.zakereler esnasrnda, Türkiye lelünc
*ari eülen tek söz Muhafazakir milletvı.
killerinden I\{r. Patrick I\(aitland'dan gel-
migtir. Bu zatın ifadesi d.e pek müphem.
dir. Sadece K:.brıs'ı mı, yoksa On iki Ada
ile Ege sahilierimizdeki sair Yunan Ada-
laıını ve Batı Trakya'yı da mı düşünüyor;
Kıbrıs için faksimi mi, yoksa kondomini.
uriı'ıımu mu derpiş ediyor? Betli olma.
maktadır. Gerçekten, bu mi]letvekili
şöyle demiştir: "İngiltere, Türkiye ve Yu.
nanistan için Akdenizdeki hakimiyetler-
rinmeczeülmesl istikametindemüsbet
,bir şekilde düşünmenin mi,imkün olduğu-
na inanıyorurn-'' Anca\ bu sözler, Hii]<ü-
met fe Muhalefet rnensuplarında bir
yeıılııı uyandırmış, değildir. Bununla beıa-
ber. bu demeç, bu tarz iikirleıin, ingiliz
slyasl çovrelerinde tltitat görmekte devam
ettiğini göstermektedir.

Iübrıs meselesinin bu durumunda, {,l-
ttlden sonra hem,en, Büyük Millet Meclt-
sl'ııde bu }<onuda geniş bir müzakere açıl-
ması, kanaatimizce, zarurl olmaktadır.

S.C.U.A.

Reımt tebliğlertn vG bazı demeçlc.
rln bütün iyimıerliğtne rağmen Süveyş
hakkındakl İkinci Londra KonferaJrsl-
nın başarısızlığa uğradığı açıktrr; o ka-
dar ki Franırz Baçbakanr Birlcşik A-
merika'yr açıkça ve şiddetle tenkl.t Gt_
melçten çekinmemiştir. Mr. Dulles da,
İngittere lla Franga'nın, daha SCUA
kurulup işe başlamadan, Güvenlik Kon-
ıeylne başvurmalartnl doğru bu]madı_
ğnı ıöylcmilttr.

Kanaatimtzce, bu Konferans, sade-
ce, batı cephesi içindeki görüş farklarr.
nın bArlz bir şekilde meydana çıkması
bakımrndan bir muvaffakiyetslzlik teş-
kil etmek]e kalmamış; ayni zamanda,
ulaşttğı nıticeler bakımından da mAn6-
şız bir konferans olmuştur. Gerçekten,
kurulmaı,ı kararlaştırılmış olan''§üveyş
.Kanalı'nı Kullananlar Birliği'' (SCUA),'mcselenin hilli bakımındaı hiç dı müı_
bet bir adım teşkil etmcmektc; olgı ol_
R, kuwetı bıçvurulrnaıınr ilmdtlik
önlemek için bir taktik olmıktın ileri
gidemcmektedir,

İhtllalı d,ıvanılı bir 6rı buluıun.
eayı kadar çalışacak olın SCUl'nıo
bellibaşlı vazifcsi, kanıl'daı geçccek
ırui]şe trıfik ko],ıylıklırı, ırcümte
pilotaj hizmetleri sağlamaktır. Birlik, bu-
na mukabil, kcnciiıinc ödenrcek geçiş re-
simlerini tahsil edecektir. Ancak, bu hü-
liümier geniş ölçii,de hafifietilmiştir. Gcr-
çakteu, 1\{r. Dullcı'ıa Konfıroıı |ıoniııtn,
da büunduğı] bir bsranün, Diılik üyı_

si Devletler gemilerinin isterlerse Mı.sır-
1ı pilotlara başvuraibilecekleri anlaşılmış-
tır. Bundan ;başka, Birlik Statüsü, iste-
yenlere geçiş ıesimlerini }ylrsır'a ödemek
imkArunı vermektedir. Birlik'in varlığıy-
la yokluğunu bir kılan bu hüküm.ler, bir
yandan PAkistan'ın iltihakı ihtimalini or-
taya çıkarmış, diğer yandan ise Fransa'-
nrn bu hükümlere karşı muhalefetini şid-
detle açıklaması neticesini doğurmuştur.
Bu vaziyette akla gelen ilk soru, 1E Dev-
letin Londra'da ikinci defa, bir hayalet
teşekkül kurmak için toplanmak zahme-
tine niçin katlanmış olduklarrdır?,

Diğer taraftan, bu hafifietici hüküm-
lerte dahi, Birlik'in Mısır makamlarrnın
miizahereti olmaksızın nasıl, çalışabilece-
ği anlaşılamamaktadır. Filhakika, Bir-
lik'in konvoylarını Kanalıdan geçirebil-
mesi için, Msıı makamlarırun El Fardan
Köprüsü'nü açık tutmaları ve karşı isti.
kametten Kanal'a başka bir konvoy sok-
mamaları, lAzımdrr. Mısır ise, buna razı
olmayacağını açıklamrştır. Bu takdirde
ortaya çrkacak mesele, Mrsrr'ın Birllk'in
konvoylarını Kanal'dan geçirmeyi ıeddet
mekle 1E,88 İstanbul Andlaşması'nı ihlAl
etmiş sayılabilip sayılamayacağıdır. Böy-
le bir hilin vukuund,4 Mısrr, kendisinin
bahse konu Andlaşma'ya riayetklr oldu.
ğunu; ancak, Birlik Devletlerinin Kanal'-
ın teknik iştetmesini karıştırdıklarıru id-
dia edebilecektir. Şu hAlile, ortaya sonşuz
hukukt lhtilAflar çıkacaktır. Bu ihtilAi.
ların hAlledilmesi llinihaye beklenemeye-
ceğine göre, Kanal'dan geçmek lçin kuv-
vet krıl]anmak veya oradan geçmekten
vazgeçip gemileri Ümlt Burau'ndıı do.
laştırmak şıklanndan blriıi terci]ı etmek
gerekecektir. Hernekadar Sir Anthony
Eden 1,4 Eylül günü Muhaleiet Lideri Mr,
Gaitskell'in ısrarlı soru]arı karşısında,
Güvenlik Konseyi'ne müracaatta bulun-
rnayı güçlükle vaad otmişe de hiçbiı su-
retl6 kuvvet kullanmayacağını kat'iyetle
taaiıhüt etmiş değildir; Fransız Hüktme-
meti'nin niyetterinin ise İhgiltere'ninki-
lerden bile daha silAhşorca olduğu bilin-
mektedir. Buna mukabil, Birleşik Ameri-
ka, gemilerin Ümit Burnu'ndan dolaşmı-
sına taraftardır; hatta, fazla masrafların
finan§e edilmesi için dış yardım tahsisa.
tından biı fon teşkiliıe hazırlanmaktadır.
Bu d.urumda, Mr. Gaitskell'in müstehzi_
yane bir edayla söylediği şu sözlere işti-
rak ctmemek elden gelmiyor: "Kuraca-
ğınız Blrlik'in adıru, Süvcyş'i Kullanan-
lar Birlik'i yerinı Ümit Burnu ne Kut_
lananlar Birlik'i olaıak koymılıyğlnı,.''

Batı bakrmindan Süveşy meselesinin
iki ıytık bilAnçosu ncdir? N6sır'ın haksız
ve dımagojik hareketi kırşısında fransa
vı İngiltcre'nin kılıç şakırdatmaları, bü-
ttiı Aşyo vc Afrika'cla gonol olarek Batı
alıyhindc movcut hisleri ve stbit fikirle-
ri kımçılamş vo §oıı7ıtJe bıııdan gırı§
ölçüdc iettfadı yoluıu tutınuşlırdır. Yinc
bu iki Hük0metin vc onlıtın görüılerini
temsil eden Avuıtralyı Bışbakanı €ı1
ışığ Eıbirı Diktıfiirü kıdıı, ıığt ve ua.
taşfrıa? bir tavır tahsııııSr, İan ve

Habeşiştan'la tirlil<te Türkiye'nin cte dA-
hil olduğu grup meselenirı hAlii içjn
inisyatifi ele alarak müs,bet ortalama hAl
çareieri teklil edebilecek muhayyiie kud-
retini gösterememiştir. Bu _vüzden Biı,leşik
Amerika - m§nasrz olduğunu muhtemı-
len kenüsinin de takdir ettiği - SCUA
fikrİni ortaya atmaktan gayri kuvvete
müracaati önleme çaresi ,bulamamış ve
yeni yeııi masraflara girİşmek zorunda
bırakılmıştır, Hıalbu,ki, tamamen lüzum-
suz oian bu masraflara tahsis edilecek
paralarrn Asya ve Afrika'da lüzuınlu ya-
trrımlara yardım için kullanılmasından
doğacak faiileler, SCUA'nın kuru]_rnaçu:-
'dan sağlanacak olanlard_an kat kat fazla
oJacaktı.

Kanaatirnizce, Beşler Komitesi Kahirı'
deyken ve ondan sonra yapıtacak şe5 i-
natla muayyen ,bir plAn üzerinde ısrar
etmek olmamalıydı. Nüıır, İsrail gemlle-
ri, pilotların serbest bırakılmapı ve İdı.
§ır'a resim ödemeyen. gemilet mevzulı-
ıında önemli gerilemeler yapmışken, bü.
tün bunları kafi tAviz addetmeyerek bü-
tiin Asya ve Afrika'da pek kötü netice-
leı,i olabilecek bir i]<tisadi mücadele ıg.
manın faidesini göremiyoruz. Mısrr'a e-
mir vermek yetkisini haiz bir teşekküiü
NAsır'a kabül ettirmenin mi.imkün olmı-
drğını Batı'nuı anlaması icab eder, Hal-
buki, NAsır, istişari bir konseyi reddetmi1
değildir. Kaldı ki yapılacak andla§ma.
da Kanal'ın kullanrlması, işletme norm-
laıı ve geçiş resimleri meseleleri teieı-
ruatlı kaidelere ,bağlandığı ve Kul]ınan
Devletler Konseyinin istişart yetkilertnt
istimİl edeceği ve Mısrr makamlarının
istişart rey almadan evvci hareket cdo.
meyecekleri hAller sarahıtle teşbtt cdilo-
bilir ve bilhassa moral baskısı sayeıindı
böyle bir konsey müessir bir organ hili.
ne getirilebilirdi. Diğer taraitan, J.ı8,EE

Andlaşması'nda istişart ğe olsa herhıngi
bir konseyin mevcudiyeti, Kanal Kum.
panyası'nın imtiyaz müddeti sona eıdik-
ten sonrası için derpiş edilmediğino gö-

re, bu konseyin kurulmasr, Batılıların
bahse konu ihtiiöf ortaya çıkana değin
teklif etmeyi bile düşünmedikleri bir t6-
vizi koparmaya muvaffak olmaları şek-
tinde görüleceğinden, Arap halk oyu ö-
nünde NAsır\n preıtijine de bir dırbı
teşkil edecekti.

İkinci Londrı Konferansı'ıdı Dele,
ge§yonumuzun oynadtğl toic selince...
Ba§delegemiz, SCUA'yı iyi karşıladığımızı
ancak, fo,rmel iltihakımızın henüz "tek,
nik sebeblcr"le mümkün olamıdığ tarzı-
da sözler söylemiş, "Tcknik sebebler".
denmakeat, herh§lde, Parllmento'nun
tasdiki olaeak. Deleğ6syonumuzun hare-
ket hattmda anleyımadığımız şey. Tür-
kiye'nin SCUA'nın tcşkiiini ınüsait kar-
şlamasındaı da cwel, bu Birlik'e lştira-
ki dcrpiş etneddir. Süveyş Kanalı'ndan
yılda kag tınq türk gemiıl geçmektedir
ki SCUA'ya işttrak edetim? Türkiyş
zıntuİluzca, Birincl Londra Konİcra4ğ.
na, Kınal'ı kullanma}rtı nenfııti o1,,{h-
çlan çok, 1El& Andlaşnıası'aın .{kitlşiı.
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Eerı bıri olmık sitalfşle !§rak eturişti.
SCUA ise sadece Kanal'r kullanın]ırı il,
gitendiren muvakkat bir teşekküldür.
HerhAlde, ne olduğu ,belirsiz bu teşekkü-
le bizden çok daha fazla ilgilenebilecek
olup Konferans'a iştirak etmemiş Batılı
vc Asyalı başka Devletler mevcut oIıı
gcrektir. Bu itibarl1 Lonüa'dı ,ıpılı.
eak ,ey, Kınal'dın pek ız Tiirk gcrıtıl-
ıin geçmeıi dolayıılyle SCUA'ya l$lrıka
liizum görınediğimizi beyan etmekd, Böy-
le bir hareket hattıru da ne Mısır, ne dı
Eatılı }vlüttefiklerimiz ho1 karşılımamaz-
lık ıdemezlcrdi. Bu aıadı dı Dullcı vc
}rcnoa pl§nlırı ırasındı ortılımı blr

iS ıafüiııe v.arıLüındı istı kıbğ id.,
yatiftmizle çılıErı.ık tmkünını bulabtllr.
dik.

Şayet, SCUA için yapılan ilk prı.ıjeyi,
M. Pineau'yu kızüımak pahasına" t&ül
etınekte herhangi bir rot oynaııut olmık.
1ı ve Mrıı'ın hlkimtyet haklarını riıyct
oiunduğu yolundı hcr lııııttı fıılıılylı
alılılmış ıödet ıöylımoklı ırıplınn dos.
tu olduğumıı.zu iıbat etmek iıtemişıek tı
,bu gayretle,r. pısölıri muhitinde kıpılı
kalmış olan ve metinler ilzerinde oynı.
mak suretlyla halk eikArı hissiyatını te-
sir etmenin. miimkiin olameyacağını tı-
mııncğı idrık ıden.yfı dtDlomıtlırdıa

bştınsırıı tağruJ, od*nc. Bllıe,tı,e kj, Tüı,İ<

diplomasisi Siiveyş işinde, ne bazı Arap
çewelerinin igterik hislerinin, ne de ba;
zı batılr Devtetlerin yeni dünya şartlan.
na intıbaksıziıklarından doğan mAnAsız-
lıkların esiri olamaz. Bir takım fazla nü-
ınılr hırekot hıtlan tlkip edcrık her i}t
tarıiı dı dırıltmımenın vıyı ıı dırıl*
manuı çıresiıi bulmınıı imklıı !ıı yok.
tur. Aqık vı tok konuştuğumı:ı tıkdiıdq
belki, bazı aşın temıyü ıahiplerinl dı.
rıltabiliriz; fakat hlç olmazsa, çahsiyet
sahibi bir Devlet olarak, makül insaalır
nezdiıde hüımet kazanır ve ıöziirni,laii
dlnlotmık imkinını müik olı;bilirb.

t. Memleketimizde işsizlik var mı
yok mu mevzuunda Çalışma Bakanlığı tle
ıendikalar arasında bir müddet önce hasıl
olan görü9 aynlığı ve sendikaların bazı
§ kollarında bariz bir şekilde belirmiş o.
lan ve artma temayülü gösteren işizükle
alAkalı rakamları umuml efkAra duyur-
maları, ıendika hürriyeti ve faaliyetleri
ilc ilgili bazr meselelerin yeniden ortaye
çıkmaıını vesile olmuştur.

Şüphesiz, "Türkiyede işsizlik yoktur"
denıeklc bu mudil ve çok cepheli ekono.
mik ve sosyal dava halledilmiş olmaz.
TORUM geçen sayısında" memleketimiz-
dq bizi işsizliğin mevcudiyetine üıandıra-
cık ekonomik sebepler bulunduğunu kı-
ıaca ;belirtmişti. Bu sebepler devam ettik.
§e (hususile harn madde ve yedek parça
fikdanı) bazı iş kollannda işizliği önle-
mek mümkün olmıyacaktır. İşizlikle mti"
cadele, bundan bahsedilmesini muhtelif şe-

I)r. Cahit TALAS
deyimle senükalır ve birlikleıi her hangİ
biri ön miisadeye ta;bi otmaksızın kuruluı-'
laı; işleyişleri ve faaliyetleri tam blr ıer.
:besti içinde cereyan ede,r, Devlet kontıolu
ancak amme nizamı bahis konusu olduğu
takdirde kendtnı gösterir.

Buna mukabil faşist ve marksiıt rejim
ler içinde.ıenükı hürriyeti tamamlle bqı.
ka blr mana taşır. Devlet ıendikanın ku.
ruluş ve §ley§ine tamamillhükimdlr. Sın
dika faaliy8tlerine ancak'İktidaraa bulu.
nan sisteırıin prensiplerinc ıİe menfaatle-
rine uygun hareket edildiğ{,tağrdirde mil.
sade olunur. Bu reJimler ijtaÖC:,şendikı-
nın bağtnsızlı& bahi! konuırı',"değildir.
Sendika hakiki fonksiyonunu ifi edemeı
,bir durumdadır. btbyen, mücıdele eden
karakteriıi kaybehniİtiı. Bir nevl Devlct
orgaıu haline gelmişttr. 

/.
içinde ve gelçek mana-

sile sendika amme hayat1 i§ine gir-
miştir, iktisaü, içtimal ve

soz

kımınadn endişe. verici. bir tatbüat tıti-
kametine yönelrnenin -baqiz beJirtilertdilr r,,1

Bıı::yol -doğru yol değildir, dertlefİ:':.
halletrnez, iİtırİplar, ğlOel:rnez, Sendikalı'ş' 5',ı

nt olunmayı çılışılmaıı hıllıdı hıiiii vı
klasik manaslle ıendikı hürrlyeti kalmaz.

III. Son zamanlardı memlgketJmiıd+
şendikalann ,bağımsulığı itt telifi tı;bil
olmıyan bir temıyiilün belirtilerini vı hıt
tı bu İdmayülün tıtbikıtı tntikıl ıtıneL.
te oldÜğuıu ınğn ilc m$ıhıttı ıylımıt
milmkündtiı.

affettılbBi ., ,[ti,OEfliii:._:i
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Sendika Hürriyetı Ve Bizim
sendik alarımız

killer ve vasıtalarla menştmekle değil ı.1
lınacak iktisadi tedbirler1*'ııürnki.iı olııT,.. -

II. Sendika hürrlyeti,b\X.ımınden:'Öıİ;
dişe ile takip o[unması gerek_ei berr. t.".
mayüIler ve tatblkattan batŞehedeır,iin-_
ce, icra makamiarr karşısında'..}ü }.liişriı
yetten ne anlaşılması lAzım geld$İi ve §en*. .

<lika]ann fonksiybnla}ı üzerini|o k§ec; .i
durmakta fayda vaİdır

Sendika hürriyeE anlayışı memlekcL zat şentlikacıtarm aleyhine blr +alıım nı
lerln siyasi rejimlerine sıkı,bh şekilde ticeleı tevlidine veya tgfşideıe yol ıçı_
bağlıdır. Klasik demo\ıaıiJer ^lç}hde saD. _. bitiı'] gtbi gö5fuler m&Ü ve me&bur 8a-
dika hün,iyett icra ma:Ğffidİİl<arşsındı. *,:.}ühffid}ıktadfr;1' Sendik$i:taatiyetlerinin,
tam bir bağmsızlığ ifade dÖr..E?şu" air,1.,İd"Leİıİıbün aıİrA[İarı aışnl çıımı§rne ma.
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$ardım veya, bunu frenlomok imkinlarına
sahip hükümetlerin ve parlamentolarrn
faaliyetine ilgi§izlik göstermıez. Hiçbir
sendika hal şekilleri ve oneşolelerin biza-
tihi kendileri §çi kütlelorirıin yaşaına.sı
üzerine d.eırin bir tesir icra edeck iç ve
dış politika hayatının umumi davalanna
karşı bigAne kalamaz."

Mernleketimizde ne doktrin ne de biz-
zat sendikaçrlar faalı}et s,ahalarının ,bu
kadar genişlemesini şimdilik talep etme-
mektedirler. Sendikalar en tabii faaliyet-
lerine politik menfaat mülAhazalarile kös_
tek vurmaya çalışanlardan ve sendikacılr-

ğr anlamamış kimselerin müesseseleı,in te-
kAmül seyrini engelleyen gayretlelrinden
şikAyetçi ve muztariptirler.

Sendikalar hükümetlerin politikaları-
nı ve iktidarda bulunan partilerin men-
faatlerini desteklemek mecburiyetinde de-
ğİldİrler. Sendikalar yalnız mensuplarrnrn
ve bunun üstünde de kamunun makul ve
meşru menfaatlerini düşünürler. Fakat bu
şekilde hareket ettiklerinden ötürü bazen
hiç beklemcdikleri durumlarla da karşı_
laşabilirler. Başlangıçta İngilterede, Al-
manyada, Fransada, BirleşikAmerika
Devletlerinde sendika hürriyeti tanındık-
tan sonra sendikalar bir müddet tatbikatı
unutulmuş kanunlarrn bu hürriyeti tahdit
edici hükümlerinin idare ve mahkemeler
taiafından can-landırrlması hadisesi karşı-
slnda kalmışlardır. Kanuniarın boşlukların
dan faydalanılarak sendike faaliyetleıinin
önlenmesi çareleri aranmrştır. Mevzuatın
dar görüşlü ve iyi niyetli olmryan tefsir-
leri, sendikaları felce uğratmak gayesini
gütmüştü. Fakat cemiyetin menfaatine o1-

mlyan bu anlayış uzun müddet devam e-
dememiştir. Öyleki sendika hareketleri
zamanla yalnız kanuni tahditler, hukuki
müsamahasızlık ve anlayışsışsrzlıkları ber-
taraf etmekle kalmamış siyasİ, dini ve
miili ayrıhklarln da üzerine çıkarak yolu-
na devam etmiştir.

Memleketimizde de sendikalat kendile-
rini alAkadar eden herhangi ,bir mesele
dolayısiyle seslerini biraz duyurmak ihti-
yacını duydukları zaman, icra organı kar.
şılarına Sendikalaı. Üanununun B. ci mad-
desi ile çıkmaktadır. Bu madde sendika
birliklerinin kurulabilmesi için birliğe ka-
tılmak isteyen sendikaların üyelerinin üçte
ikisinin muvafakatini şart koşmaktadır.
Çalışma Bakanlığr eylül başlarında İstan-
bul İşçi Senill'/_aları Birliğine gönderdiği
bir yazı ile tekrar 8ı ci maddedeki nisap
meselesini ortaya atmış ve busebepten ö-
türü mezkür birliğin geçen nisan ayının
sonlarrnda yaprlan kongresinin aldığı ka-
ıarların muteber ve kanuni sayrlamryaca-
ğını Birliğe tebliğ etmiştir. Durumun böy-
le olduğunu, yani ,Bl. ci maddede talep edi-
ien nisaba riayet olunmadığınr kabul ede.
lim. Fakat nisandan bu yana beş ay geçti.
Keyfiyetin şimdi bahis konusu edilmeci
ve ele alııımasr şüphesiz bir tesadiif eseri
değildir. Sebep sadece Birliğin işsizlik
ınevzuunda Çalışma Bakanlığından ayrı
bir görüşe sahip olmasında aranmalıdır.

Fakat Sendikalar kanununun $,. ci

maddesinden gayri şimdi oltaya bir de
biriırci madde cıkmlstlr. \ıe bu maddeniıl
sendika birlikierine uygulanmak istenilen
şekli ile bu biı,llklerin ,birer birer kapan-
ması tehlikesi başgöstermiştir. Konuyu
biraz yakından kısaca inceliyelim:

Sendikalar kanununun birinci maddesi,
aynı iş kolunda veya bu iş kolu ile ilgili
işlerde çahşanlarrn sendika kurabilecekle-
rini kabui etmiştir. Yukarda bahsettiğimiz
E. ci maddenin birinci fıkrası da, sendl
kalarrn aralarrnda kuracaklarr .birlikler
bu kanun hükümlerine tabidir prensibini
koymuştur. Çalışma Bakanlığı bu iki mad-
deye dayanarak bize göre doğru olmıyan
bir anlayışla ve gene eylül ,başlarında İs-
tanbul Sendikalar Birliğine gönderdiği bir
yazıda,. ancak aynr iş kolunda kuru]an
sendikaların bir araya gelerek birlik te-
sis edebileceklerini ileri sürmekte ve ne-
tice itibarile Birliğin teşekkülünün han-
gi esaslar dahilinde vukua geldiğinin izahı
talep edilınektedir.

Kanunun ,bu şekilde anlaşılmak is,ten-
mesi kanaatimizce ne doktrine, ne tatbi-
kata ne de kanunun ruhuna uygun değil-
dir. İ2ah edelim.

sendika hukuku ve doktrini ile biraz
ilgilenen her]<esirı bildiği bir hakikattir ki
sendika birliklerinin muhtelif iş kollarına
mensup sendikaların bir araya geterek
teşekkül etmelerine hiçbir mani yoktur. E-
sasen birliklerin fedrasyonlardan ayrıldık.
ları esas nokta da ,buı:adadır. yani birliği
teşkil eden sendikaların aynr iş kolundan
olup olmamasına baİılmaz. Buna mukabil
federasyonlar aynl iş koluna mensup sen-
dikaların bir araya gelmesi ile vücut bu-
lurlar.

Sendikalar kanunun 1,047 yılından bu
yana olan tatbikatı da Çalışma Bakanlığı_

c_*_

ı

(ı
nrn yeni görüş ve aniaylşlna uygun değil-
clir. Tüı,kiyede kurulİn sendika birlikteri-
nin çoğunun 7-E senelik bir mazisi vardır.
İstanbul Sendikalar Birliğinin kuruluşu 9,

yıla yaklaşmıştır. Ve şimdiye kadar hiçbir
ilgili makam şimdi beliren bir anlayışa
benzer bir anlayışla birliklerin karşrsına
çıkmamış ve gayri kanunilik iddiasında
bulunmamrştrr. Biriiklerin muhtelif iş
kolların,a mensup sendikalardan teşekkül
ettiğine herhalde şimdi muttali olunmuş
değildir.

Nihayet kanunun ruhu ve lafzıda yeni
görüşe hak verdirecek bir mahiyet taşlmı-
yor. B. ci maddenirı birinci fıkrası sendika
birlik].erinin de sendikalar kanununa ta-
bi olacağını ifade et,mektedir. Yoksa Ça-
lışma Bakanlığının anladığı gibi birlikle-
rin aynı iş kolundaki sendikalardan te-
şekkül edebiieceğine dair bir sarahati
muhtevi değildir. Nitekim Sendikalar ka_
nununun uygulanma şeklini gösteren tali.
matrıı E. ci maddeyi izah eden paragrafında
aynen şöyle denilmektedir. "Sendika Bir_
likleri 5ıOlE sayılr kanunun 8,. ci maddesi
gereğinee sendikaların birleşmeieri sureti-
le .kurulabilir." Eğer maksat birliklerin,
yalnrz aynr iş oklundaki sendikalar ta.ra-
fından kurulmasr olsaydı bu, bir izahname
olan Talimat içinde sarih olarak zikredi-
lirdi. :, j.""ü. j

Görülüyor ki hangi bakı,mdan ele alı.
nırsa alrnsın Çalışma Bakanlığını yeni aıı-
layışı sağlam esaslara malik bulunmamak-
tadır. Bütün mesele h;ki,ki rnanasile sen-
dikların] memleketimizde de gelİşmesini ar..
zu edip etmediğimiz etrafırıda toplanabilir.

Ana hürriyetleri,mizi geçici politika
menfaatlerine feda etmeyeiim. Bundan he-
pimiz zarat görürüz.
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TOTALtTERLİK
Benden öncc bu konuyu ele alan Mr.

A. J. P. Tıylor, Batıda Hürriyet geleneği-
nin müossir varlığıru inkar etti. Ona tafsi-
lltlı btr covıp vetmek niyetinde değilim,
ıorumlu bit, bilginden gelen bu tiirlü bir
iddianın pek ciddiye alı.ıımak gerek;tiği.
na ın8namıyorum da ondan.

Bati Avrupaya has belirli bir karak-
teristik üzerinde, çoğunluk birleşiktiı sa.
nlyoTum. Bu karakteristik Batı Avrupa-
nln ameli teşebbüsüdiir. Doğulu mi.iıek-
kitler blzi maddiyatçı olarak i ham et.
mektedirler. Totaliterliğin savunucuları
ise ameli alandaki başarılarımıza hayran-
lık gösteriyor, bizi taklit ediyorlar. Mo-
dern gelişmenin esasını teşkil eden çev.
reye hakimiyet, organize eülen sağ du-
yrınun ve bi]erek vasrtaları gayelere ram
ctmenin sonucu olmuştur. Eu ayııca po-
litike hayatımrzdaki başlrca sıkıntıda da
kındini eksettirm§tir. Zlra despotluk gö.
riirıüşündeki müessiriyete rağmen, uzun
sürede, kararlılık ve devamlılık unsuru
olamamaktadır, Bunun başlıca sebebi, des-
potluğun barış içinde değişikliğe imkin
vormemesi, saray inkilaplan ile suikast-
lere yol açmasıdır. Eski ibir tabirle: "Kı.
lıçla her şey yapılabilir, fakat yalnız üze.
rinde oturrı]amaz."

Kaldı ki, şimdi artık iyi biliniyor ki
gıçırı dünyı harbinde A]man biliminin
ıüctordiğl nişbl muvaffakiyetsizlik poli_
tikarunmüdahelesinden ileri gelmiş,tir.
Gerçek odur ki, pratik-de dahi hür cemi.
yet daha iyi işlemektedir.

Herkesin üzerinde anlaştığı ve tatbik
kabiliyetini haiz bir hukuk çerçevesinde
sorıımluluk, tolerans teşe,bbüs gibi unsur.
lar uzun zamanda daha güçlü ve canlr bir
modoniyet yaratmıştır. Batının bu haya_
ttyıtl, hcsıba 8elmez,. netice ltibaılle se-
m.r.ıl! kıyfl iktidıTı karşı durmadan
ilcri ıürümü3tüı. Hemon belirtmoli ki,
bu bığrmıızlık hiç değilıo kısmen elve.
rişli iklim ve coğrafi şartlann eseridir.
Ya tropikal güneşin amansızlığı ya da bü
yük kıtaların dinmez ve yeknasak soğuk.
ları yüzünden tabiatla başa çıkılamıyaca.
ğı sanılan çevrelerde hakim olan {espot-
luğı kerşı, Batının bağımsız ruhu zikzak.
lı iakıt genel olarık ,başarılı bir rnücş,de.
lc yürütmü$ür.

kendi kaderine hakim olma alzu§u
bütün Batı Avrupa tarihi,boyunca düşitn-
ce ve müessşelerde ifade edilen başlıca
konu olmuştur. Endiigtri öncesi bir çağda
medeniyet ve sorumluluk geniş bir şekil
de yayrlamazdı. elbette. Bunun için hürri
yet fikri o ua,man çok daha aristokratik
bir karakterde ve dar bir sınır tçtnde idi.
Ne varki biz böyle idrak edilen politika
prensiplerini çağdaş dünya için manasız
görüp hiçe saymak yoluna gitmemeliyiz.
Gerçekte bu prensipler bu giinün şaıtla.
rına uygun olarak herhangi başanlı bir

halk mıdeniyctine tömel t9,şkil edçbilir,
1cr.

Dahası, nazarımuı Avrupa'nın titesinc u,
zatrsak endii§tri öncesi cemlyetin imk&n,
srzlıkları içiıde bire B,atı Avrupadaki fer-
din diğer medeniyetlerde olduğundan çok
daha az zor ve baskıya maruz keldığını
görürüz, Al&teda insarun nasibi bizi tsya,
na sevk edebilir. Fakat unutmamak ge,

rektir ki, bu nasi,b büyük çoğunluğu cahil
ve teknoloji bakımından ilkel olan bir ce,
miyette ;kaçınılmaz ve önü alınmaz bir
durumdu. Kaldı ki bu şartlar tota]iter ik-
tidarın hakimiyetinden bambaşka bir şey,
dir,

Gerçekten,bu imkAnsızlıklar gözönün-

de tutulursa, kazanılan hürriyetin mik,
tarr insaıı hayrete düşürecek ölçüdedir.
Bu hürriyet insanın kendi hayatına şekJl
vermesi, müesseselelin idaresine kendini
terkedeceğine onlarl ele geçirip yürütme-
si hususundaki azminin bir sonucudur.

Devletin bizatihi ,bir gaye olmadığı
geıek klösik devirlerde gerekse orta çağ
ile rnodern zamarılarda daima iddia edil-
miştir. Devlet, yönetilenlerin iyiliği için
vardır. O ;bir Cumhuriyet (Commonıre-
alth) dır, yoksa keyfi iradenin ifadesi de.
ğil. Cumhuriyet ketimesi kendiliğinden
aydınlatıcı ve açıklayıcr&r: bu kelime ta.
şıdığr mana itibariyle insan refahını ınu-
hafaza, hatta ileıletme gayesini gütmek-
teür. Cemiyetin amacı iyi hayata kavuş-
maktıı, yoksa firavunu yahut yüce hü-
kiimdan yükseltmek, şereilendirmek de-

ğil, diyor Aristo. Ve mademki iyi hayat
tiranlrğın hesa,ba ,gelmez kaprisleri altın-
da imkAnsızdır, o halde iktid'ar kanun l-
daresine teslim edilmelidir. Aristo sözle-
rini şöyle bitiriyor: "Kanun idaresini di_
liyen, yalnız Tanrr ile Aklrn idaresint dt-
liyor demektir. Fakat insan idaresini dl-
liyen ise, hayvan unsurrınu dı bu §o ka.
tryoT." Aslında sağ duyu da kanun ida.
resini emredeı, zila lnsınoğlu başıboş
ve kayıtsız bir iktldara uygun yaratılşta
değildir.

Bu cumhuıiyet fikri diğer Hindi-Av-
pai toplulu,klar arasında olduğu gibi eski
Yunan müesseselerind,e, Helenik tıükü.
metleri karakteıize eden topluluklarda da
ifade edilmtştir. Yineo Çiçer,o kanrın ida.
resi fikrini sivil bir kawamdan evıeıısel
bir kavrama genişleterek hiikiimetin şa-
dece keyfi ıbir ku,wet olamryacağı ,i2erin.
de ısrar eder ve, "Cerniyet, ra§gele bil
araya gelmiş bir yığın değil, fakat kanu.
nu, hep beraber ka,bul edip, sağlaüğı a-
vantajları müşterek paylaşarak ;birleşen
bir cumhuriyettir." der. Dahasr var ı Hı.
ristiyanlık yeni blr insan kardeşliğ kav.
ramı, yeni bir merhamet, fert kişiliğfuıin
değeri ile ilgili ybni bir fikir getirmiştir.
Cumhuriyet fihini luristiyanlann kardeş.
liği fikri halinde genişletmiş, politik kud-
retin hıristiyan cemiyetini tşvik cttiği

John Be\ILE
ölçüde hıklı olabllirl}ğlni ,jleti ğÜrmib,
tiir. Gibiilü}oı k:L bundn da llitıhdpıt
fikri kondiüğindeıı değll, iıJ<ıt dıhı bü,
yük blr gayeyc vıcıta olduğundan biı,
değer llade atmekto<tlr. İyi hayıtı dılt
olan Yunan tdeali Lıalk kttlelerinde gcııiş
üıayranlık uyandırrnakla daha da kuwei
kazanmı§tır. Totaliter devlet, tebaasnd8n
tam bir bağlılık ister. Hıristlyantık iıe
hayatta en kıymetli olaı şeylerin devtet
sahasi dışnda kaldığını idüa etınek, ıi,
vil ve lAik iktidar arasındıki farkı belirt
mek suretile totaliter ıtstemin temcllertne
vurmuştur.

,Çökmekte o1an bir mederıiyetln et
rafında yerleşen (daha önce Yunanlılırın
yerleştiği gibi) ve o medeniyete aüi,Jı
eden Hindi-Awupal kablleler ile ıavış
g,ırruplan, iktidann şaıta bağlı olduğu
fikrini dahı da kuınıetlcndirmişleıdiı
Bunlarda gavaştıları mııhtag olmaktın
dolayı va hükiimdanı kayneğı dcğil, ter.
ci.imanı olduğu baıbar ıdedt g,ereğinceı ve
en fazla İskandinavlır aıasında geli5cn
mijııazara ve toplıntıIar sıyesindc krıli.
yet kudreti kayıt altuıa dınmıştır. _Bqı-
ların hepsi arnelt idi; başlınığıç safhasııdı
olan bir cumhuriyette umuml kıbule da.
yanan hiikiimetl hazırlıyordu; tıplıı Aıts-
to gibt keyfi arzuya değil, nötr v. ınu.
tad olın kınıına ıııtlracaıt edtyordu. BEy.
lece hiikilınetin emanet edtlıne§l fll§inin
]knsik çağdan orta çağa inükal ettiğini
görüyoruz. Karanlık çağn derinliıklerin
den Sevilldli İSldore'nin şöyle seslendiğini
duyabiliriz. «Rex ris ıi.ırccte fuciıs; ıİ
non facias ııon e,ri.ş" (D@ıı haıekgt g.
Cleışeqlz lr*l olacn}güız, .ntnecıo;nlı
knl olıııyacaksımı.) Bu fikir zorlı idı.
re eden "Tırın" ile kaıırını görı idarı
edeıı "Pı§nı" {raoııdı ortı gağın hul.
duğu iarkta ifa eülmişüı. Tlrın,, "in.ıü
soyunun dügrı,ınıür". 1ül tincü yüryıldı
St. Ttıomag Aquinaı ılyııt kuwıtln biI
gaye değii, bir vaııtı oldufu üzoindı
ısnar efmiştir. ltend,İ ği2leıj İle ıiyıst
kuwet "ıımuınun iyili§ içindit''. Lta
basit tensili müesseseleldc iiadeoini bu.
lan bu gelenek Batr Avrupanın en hı"
yati bö}geleıinde kök §alınıştır. İnglltç
rede bilha.ssa filosoi John Locke tıiafırı.
dan bu gelenek kuuıetle oıtıya silılil-
müş ve çok geçınedeıı bşta BiılışiL
Amerüa Fransa İneiliz mitletler eamia$n-
da olmak iizere biitiin dtinyıya tesir etrıiş
tir. Aynı gelenok ibaşka ıbfu İngtliz eiya.
si düşiinüşiinde (Edmıınd Burke'dc) cıı
belagıtli ifadc tarzını hulmuştu*. Oııı
göre siyasi kqwet ancak bütiiıı cemlyqt
ten ılınabilir. "Keyfl idaıeyl yiirilteıılıı
ile onu kıbul edcnler eynı derecedİ ıııç.
ludıırlar. Keyfi idarenüı bş gi'{ıtodlği
her yerde ona mııkaverrıet etmek her İn
sanın boıeudur... Bir insıoın keyii ida.
re ylİriltqbUde"ğ"l söyttıııelt politikeitn,
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giinahtır." Zira cemiyeıLin çergevei ya
bir tiranın, y'a da yığının keyfi idaresi ile
dagıtılırsa, biz hiç birşeye istinat edemeyiz.
Ve böyle bir oyunda halk öyle görünüyor
ki kaybedecektir, diyor Edmund Burke.

Böylece bilim ve endüstri öncesi Av-
rupada totaliter iktidarıİı fena ve gayri
emeli olduğu" Tannrun e§ıillerine ve ta-
biat ]<anunlatına aykrrı diiştiiğü fikri sa_
ha kazanmış ve bu fikir daha sonra At-
lantik medeniyetinin bünyesini teşkil eden
müesseselerde tecessiim etmiştir.

Aynı fikir, öte yandan, onyedinci yüz-
yıldanberi bilim tarafindan takviye gör-
müştür. Biiim, Batı Avrupanın çevresine
hakim olma arzusunun en yüce ifadesidir.
Onyedinci yüzyıtda bilimsel diişüncenin
bu büyük inkişafından derin bir surette
müteessir olan Spinoza, hüki.imetin ama-
cı, "insanlarr akli varlıklar olmaktan hay-
van veya kukla olmaya ,değ§tirmek de-
gil, fakat onlara tam bir güvenlik içinde
ruh ve bedenlerini geliştirmeye, akılları-
nı serbesfue kullanmağa imkAn vermek-
tir. Gerçekte hükümetin en doğru gayesi
hürriyettir." diye yazmıştır. Eski gelenek
böylece yeni bir faydacı ve bilimsel zih-
niyetle teyit edilip kuwet kazanmıştır.
Artık guı,asr açıktı ki, muvafakat üzerine
kurulmuş hür btr cemiyet, zor ve bıskıya
dayanan bir cenıiyetten daha canlr vı ve-
rirnli idi.

Batı medoniyeüinin en kanakteristik
ve oıiginal cephesi olan inisiyatif
ve ınetodlı-ı çalışıııa, genel olarak keyfi
hü.künete sağlam bir karşı koyma.halin-
de gelişnıiştir. Tecrübe göstermiştir ki,
kayıtsız totaliter iktidar yanlız ahlöki ba-
krmdan cieğil, aynı zamanda iş bakımın-
dan cla kötüdüı,.

Kl6.sik düşüncede Batı mües§eselerinde
if ade ediien aıranevi göı:üş ile Spinoza
devı,inden bu yana gelişen ve güniimü-
zün sosyolojisine temel teşkil eden bilim-
sel zihniyet siyasi olarak elverişsiz, ve
medeniyet seviyesi geri ve iptidai olan
çıevrelere daha uygun, kaba ve kısa vade.
li hal tarzı arayan totaliter diktatörlüğii,
bertaraf etmek için birleşmiştir. Totaliter
devlet modern bir sistem olmak şöyle
dursun, aslında çağdaş Atlantik . medeni-
yeti muvacehesinde anakronizm maıızara-
st göstermektedir, Batı medeniyeti
kanun çerçevesi içinde yaşamaya ve
başkalarının yaşamasına hürmet etmeğe
muktedir insanların medeniyetidir. Bu
medeniyette zor ve baskı krr]lanmaksrzın,
sırf muvafakat iizerinde en temelli deği-
şiklikler yapılabilir ve devletin bünyesi
hiçbir şekitde bundan bir zarar görmez.
Bu medeniyet h6lA Liiremizin kiiltiirel,
teknolojik ve politik insiyatifini elinde
tutmaktadır.

Bıtı düşüncc ve gılışmasrna temel o-

lan bu cumhuriyet kavramı endi,istri ve
tekıik inkilAptan beri hdk yı&nlarına
teşmil edilip temeltendirilebilir. Bu tikıi
şimdi pratik safhalardan geçirerek önce
milli ve daha sonra dünya ölçüsünde ger-
çekleştirmek geıekmektedir. Blınun ta-
zammun ettiği meseİe şudüri Modern bL
linrsel tekniğin kötü tatbikinden doğan
buhran karşısındao oİgarıi*ö edilmiş sağ-
duyu demek olan Batl geteheğini nasrl de.
vam ettirebiliriz? Ziıa barış muhafaza e_

dileınezse (daha doğrusu inşanlık atomik
ve baktoriyolojik savaştan kendini kurta-
ramazsa) çevremize hakimiyetimiz bir
daha elde edilemiyecok şekilde kaybolup
gidebilir. Oysa, Atlantik medeniyetiıin
varisleri, "kanun idaresini müştereken be-
nimsemiş ve bu idarenin sağladlğı avan-
tajlau ,birlikte paylaşmş" olarak kanun
çerçevesinde hüı:riyet geleneğini bir daha
ileri sürmek, ve atornik çağa uygun mü-
esseselerde bu geleneği tecessüm ettlrmek
sufetile hem kendilerine hem de bütün
insarılığa en üstün hizmeti ifa etmiş ola.
caklardır. İşte ,bu, tarihin de işaret eder
göründüğü iizere, barışı korumarun, işle-
me kabiliyetini haiz ve verimliliği sabit
Batı politika süreci ile ,birlikte Avrııpanın
en belirli başaıısrnı teşkil eden çerr,eye
hakimiyet metodunu daha geniş sahalara
yaymarun en iyi ümidini vermektedir.

Çeviren: C.Y.

Roma Milletler&rasl İktisat Kongresi

Milletlerarası tktisat , Cemiyeti bu şe,-

ne Romada Eylül ayında, ilk defa olarak
müteaddit memleketlerin iktisat cemiyeL
leri üyelerine açık olmak üzere, biiyük
bir kongre tertip etmişfir. 4ıOı0 den fazla
delegenin iştirak ettiği kongıe müzake-

releri beş gün devam etti. Kongrenin hu-
susiyetlerinden biri ;bir çok garp m€mle-
ketlerinin iktisatçılarından maada, demir
perde gerisi merrüeketlerinden de bazı ik-
tisatçıyı celbetm§ olmasıdrr. Ayrıca Asya
ve Cenubi Ameıika memleketlerinden ge-

len iktisatçılar kongrede bulunmuşlardrr.
Memleketimizi de, nazariyeci ve tatbikat-
çılardan müteşekkil dört - beş kişilik biı
hey'et temsil etmiştir. Bu suretle iktisat
ilmine, az çok ehemmiyetli bir.mevki a_

yıran bütün memleketler bu ilk büyük
beynelmilel kongrede temsil edilmişlerdir.
Bu ve müteakip bir yazıda kongteye, dair
iıtibalarımı Tiirk efkArı umumiyesine ar-
retmek istiyorum.

, Münakaşa mevzularrrun seçimi de
mütenevvi ve geniş bir iktisatçı kütlesini
tatmin etmek ınaksadıyle tespit edilmişti.
"Dünya ekonomisinde büyijme ve istik-
rar" mesele§i kongrenin ,büyük tema,sını
terskil ediyordu, Çok geniş olan ve değ,.i-

şik cihetleri oıan bu *"*1*" tetkik ediı.
rnesi, her biri tanınrnış bir iktisatçfııIl Ia-
porunun okunmasiyle başlamak üzere, beş
gün devam edecek bir müzaiıere pıpügta-

mına bağlanmıştı. Zikrettiğim gibi müza-
kereyi kolaylaştırmak maksadiyle, büyü-
me .ve istikrar meselesinin beş ayrı yön-
den münakaşa edilmesi derpiş edildi.

Birinci gün zarfında Cam,bridge Üni-
versitesinin maruf iktisat profesörü Ro-
bertson meseleyi zenginmemleketlerin
yönünden tahiil etmiştir. Robertson ınese.
leyi şöyle vaz etmiştir: acaba ibir memle-
ket kendisi için şayanı arzu olan büyü-
me nispetini kemmi ,bir şekilde (meselA
milli gelirin hangi nispetinin yatırım'a tah-
sis eclileceğini tayin etmek suretiyle) tes.
pit edebilir mi? Tabiatiyle bu rnevzu
hükümet için büyük ehemmiyeti haizdir.
Robertsorı kati bir rakkamla ifade edtleı
hedeflere fazla emniyeti olmadığını be-
lirttikien sonra, zengin memlekelterde en
münasip olan büyüme haddi meselesi ııü-
nakaşa edilince, nazatL itibara alrnması
gereken, dmilieri güzel bir şekilde izah et-
ti. İlk unsur nüfusun muhtemel seyridlr.
Nüfus büyümesi ile şayanr arzu olan seı-
maye teşekkülü hacmi arasında yakın bir
münasebet olduğu ,bedihidir. fuinci unsur
hayıt seviyesindeki yükselişin mahiyeti-

Osman OKYAR

dir. Bu da şayanı arzu olan büyüme had-
dine tesir edecektir. Bu islahat ya fert ba-
şına di..işen tıekinı genişletmek veya fer-
din istifade edebileceği şahsi hizmetleri
fazlalaştırmak şeklinde olabilir. Robert-
sonun raporunun münakaşası sırasında bif
üçüncü imkAn da ileri sürülmüştiir. Bu da
ferdin emrindeki boş zamaıun arttırılma-
sı şıkkıdır.

Şayanı arzu olan büyiiııne nispeti hak-
krnda, şu veya bu şekilde bir tahmin ya-
pıldığını farzettikten sohra Robertşon bu
arzunun tahakkukuna mani olan hususları
gtizden geçirmiştir. Birinci tehlike, zengin
memlel<ette, kendiliğinden ortaya çrkan
tasarruf hacıninin kAfi gelmemesidir.
İkinci mesele de meydana gelmekte olan
tasarrufun, mahiyeti ile ilgilidir. Di,ğer bit
deyişle tasarruiun rizikodan J<açan, emni-
yet arıyan cinsten olup sanayiye aktarıl-
ması güç olması keyfiyetinin doğurduğu
müşküller mevzuı.ıbahistir. Raporun niha.
yetinde Robertson,büyüme ameliyesinin
n-ıüstakar bir şekilde ilerlemesini sağlıyan
veya buna ınani olan hususlaıı zikretmiş-
tiı. Robertson'un hakikaten parlak olan
rapofıınu takip eden umumi miizakere faz
la münakaşalı geçmemiş, hatipler ancak
teferruata ait noktalar üzerinde durmuş-
lardır.
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Asıl büyük patırdı ikinci giin, aslen

Avusturyalı olup hAien Princeton Üniver,
sitesinde hocalik yapan Prof. Viner'in ra,
poru münasebetiyle kopmuştur. Vi.ner ay,

nl mevzuyu, yani ,bi.i.yiime ve istikrar me,
selelerini fakir memleketler zaviyesinden
ele almıştır. Viner meseleyi şöyle vaz et,

miştir.: Fal<ir memleketlerde .görülen fu-
karalığın sebepleri nedir? Cevaben, Viner,
ktasik düşürıce tarzrna oldukça sadık ka,
laralç fukaralığın e§as sebebini, fakir
memieketlerde müstahsil kaynaklann nü,
fusa nazaran azlığında bulmaktadır. Bir
yandan sermayeye nazaran enek boldur,
diğer yandan, ekseriyette, tabii kaynak-
lara nazaran emek yine boldur. Viner
mtistahsil kaynakların hem kemmiyet ba-
kımından mahdut, hem de keyfiyet bakı-
mrndan kifayetsiz olduğunu söylüyor. Bu
meyanda sevki idare kabiliyeti noksan-
lığı, emeğin teknik bilginin noksanı, amme

idaresi cj.hazrnrn kifayetsizliği gibi unsur-
lar üzerinde de, duruyor.

viner tahlilinde ktasik hatları kasten
tal<ip ettiğini açıklamış ve modern iktisadi
kalkınma nazariyesinin bazı cihetlerine
pek fazla itimat etmediğini beyan etmiştir.
Bu münasebetle modern nazariyenin bazr
meselelerine krsaca temas ediyor. EvvelA
enflAsyon mevzuu. Viner'in kanaati, bazı
biinyevi sebepler dolayısıyle, fakir mem-
leketlede sür'atlı enflasyonun zengin mem-
leketlerdeki kadar tehlikeli olmadığıdır.
Saniyen, fakir memleketlerde tasarruf te-
mayülünün zengin memleketlere nazaran
düşük oimadığı fikriıi ileri sürüyor. Ta-
sarruf hacminin alçak oluşu gelir seviye.
sinin düşük olmasından ileri gelmektedir.
Viner "gizli işsizlik" mefhumunun da ha-
kikatte varit olan bir duruma tekabül et-
mediği fikrindedir.

Raporunun müteakip kısmında, Viner
fakir memleketlerin inkişafı .bakrmından
mevzuubahis millet ekonomisinin haricin-
de ,bulunan güçlükler meselesini ele alıyor.

Viıer, zam,anımrzda emperyalizm ve
müstemlekeciliğin artık fakir memleket-
lerin inkişafı hususunda bir mania teşkil
etmedikleri fikrirıdedir, Fakir memleket-
lerin büyük ekseriyeti iktisadi siyasetle.
rine tamamen hAkim durumdadırlar.

Saniyen, fakir memleketlerde büyük
ölçüde istihsal ettikleri ham madde fiyat-
lannın seyri ile zengin mernleketlerin is-
tihsal ettikleri srnai mamullerin fiyatları-
nın seyri meselesi mevzuubahis edilmiş.
tir, (ticaret hadleri meselesi). Bazı iddia-
ların hilAfina olarak, Viner ticaret hadle-
rinin daimi olarak fakir memleketler a-
leyhine seyretmediği fikrindedir. Bunu
zaruri kılan bir kanun mevcut değildir.
Ayrıca, drş.ticaret politikasr tedbirleriyle
(gümrükler,, ithal tahditleri v.s.) zengin
memleketlerin devamlı şekilde fakir mem
leketlerin aleyhine hareket edebileceğin-
den şüphelidir, çi.iııkü fakir memleketle-
rin e]inde misilleme tedbirleri almak kud
reti mevcuttur.

Zengin memleketlerin fakir memle-
ketlerin inkişafını ırıenfi §ekilde müte-

esir etmeleri tarzlarından birinin, zerıgin

menleketterin fakir memle]ıetleı,de
tasarruf temayülünü azaltmak yolun-

daki tesirlerine dair son zamanlarda ileri
sürülen fikirleri viner kabul etmiemek,

tedir. Zengin memleketlerde yaşayış tarzı
hakkında fakir memleketlerde gittikçe
yayılan bilgiterin, buralarda istihlAk te,

mayiilünü arttırdığına ve dolayısiyle ta,
sarruf temayülünü azalttığına dair Due-
senbery ve Nurkse tarafından ileri sürü,
len tezi Viner şu tarzda cevaplandırryor:
Fakir memleketlerde modern istihlAk eş,
yasını (buz dolabç radyo, bisiklet gibi) el,
de etmek arzusunun neticeleri, iddia edil-
diği eibi istihlAkı çoğaltmak olmayıp,

şimdilik mali kudretin dışında olan bu ca,
zip yeniliklere bilöhare sahip olmak üze-
re, hem daha fazla istihsali teşvik etmek,
hem de tasarrufu arttırmak değil midir?

Müteakiben Viner "dış tasarıuflar"
(external economies) sağlıyan endüstri-
leri himayeli ve müvazeneli büyüme ba-
lanced grorvth) nazaıiyelerinin tenkidini
yapmaktadır. Dış tasarruftan maksat, bir
endüstrinin genişlernesi neticesinde, doğru-
dan doğruya veya vasıtalı bir şekilde, di-
ğer endüstrilerin sağlıyacağı teknik veya
mali faydalardır. Şayet bu gibi tesirler
mevcut ise, ııezkür sahatarda himayeci-
[ik tezinin takviye edilmiş olacağr tabii_
dir. Viner'e göre, bir endüstrinin büyü-
mesi bazen, başka ,bir endüstriye tasarruf
sağtarnaktan ziyade, ikinci endüstri bakı-
mından teknik ve rnali mahzurlara sebe-
biyet verebilir. Binaenaleyh daima dış ta-
sarrufların net tesirini nazarı itibara a]-
mak lAzımdır ve bu da her zaman ınüs-
pet değildir. Ayrıca Vineı, birçok endüst.
rinin birden müvazeneli inkişafi sayesin-
de bunlarrn mamulleıine ait piyasaların
karşılıklı olarak genişlemesi tezini de za-

),ıf buluyor. Fakir memleketleıdeki yatı-
rrmlar ekseriyetle bu nev'iden olmayıp
çok defa ithal eşyasrnın ikamesine veya
ihracata veya maliyet değerini indirme-
ğe müteveccih olduğunu,söylemektedir.

Nihayet Viner raporunda, fakir mem-
lelketlerde iktisadi istikrar mevzuuna
mukayeseli masraf teorisine, nüfus mese.
lesine ve istikbale ait tahminlere dair mü-
talelalarda bulunrnaktadır.

Konjonktürel tahavvüllerin fakir mem-
leketlerin milli gelirleıi,iiızer.inde büyük
tesirler icra edeceğini söyliyen Viner, ibu-
nun sebebinin fakir memleketlerde ihra-
cat gelirinin teşkil etmesi olduğunu söy-
lüyor. Zaman zaman fakir memleketlerde
milli gelirin sukutu billhassa ihraç malı
zirai mamuller ile ham maddelerdeki fi.
at sukutlarından ileri gelir. Viner ,bu ba-
krmdan bir çok memleketlerin arzuladı-
ğı gibi, beynelmilel anlaşmalar vasıta-
siyle ham madde. fiyatlarının müstakAr
kı].ııırnası hususunda ümitvalr görünmü_
yor. Bu hususta daha ziyade ümidini zen-
gin memleketlerin konjonktür temevvüç-
lerine h§kim olabilmelerine ve müstakar
bir dış ticaret politikası takip etmelerine
bağlıyor.

Mukayeseli masraf teorisine esas iti_

bariyle inandrğını ve rruıhtelif memleket,

İ* ,r"rr"a"1.i 1ttlsaslaşmarun bu teorili1

esaslarına gör€ cereyan etmesİ icabettİği,

"i ,avllv." Viner, burada "maliyet değe,

ri'.' veya "masraf" teriminin dar mana,

.İvlu, vr"l hususi müteşebbise müteallik

ınaliyet değeri şeklinde anlaşılmayıp, ce_

miyet bakr,nından her hangi bir istihsal,

de mevzuubahis oian bütün fayda ve

mahzurları ihtiva ed.ecek şekilde tarif e,

dilmesi lAzım geldiğini ilAve ediyor,

Fakir memleketler zaviyesinden nüfus

meselesi yalnız aşırı bir nüfus artışından i,

leri gelmeyip, mevcut nüfusun, tabii ve

diğer müstahsil kaynaklara nazaran faz,

la geniş olmasından hasıl olmaktadrr, Vi-

,r., irrarr, başına gelir seviyesinin artma,

sıyla doğum haddinin azalacağlnr ve böyle,

ce nüfus meselesinin halledileceğini zan,

netmemektedir. Saniyen sanayileşme ve

şehirleşme hareketinin, ileri siirüldüğü gibi

,rüfr, ,rtrşrrrı yavaşlatacağına da kani de-

ğildir. Binaenaleyh bu kabil düşüncelere

İstinaden tavsiye edilen sınal yatıtrmları

şüphe ile karşılamaktadır,
Nihayet Viner ileriye ait bazr tahmin-

lerde bulunacağını söylüyor, Raporun bu

noktasrna kadar fakir fnemleketlere feda,

kArlık ve disiplin tavsiye ettiğiııi söyliyen
Viner, böylece bıraktığı kötümser intibaı
bir derece telAfi edecek iıazı unsurlafın
mevcut olduğunu kaydediyor. EwelA bu,
gün fakir memleketlerin istifadesine açık
bulunan ilmi ve teknik bilgiler stoku, ik,
tisadi inkişafı kolaylaştıracak ,bir unsur-
dur. Saniyen, fakir memleketler, sermaye
teşekkülünün ,büyük krsmını kendi tasar,
ruflariyle karşllamak zorunda kalmaları,
na rağmen, dışardan bir miktar yardlm
yapılacağını ümit edebilirler.

Viner'in raporu ;böylece sona ermek-
teclir. Bunu. oldukça teferuatlı bir şekilde
nakletmemin sebebi,'rnevzuun mühtelif
cihetleriyle, kalkınma arzusunda olan
memleketimizi yakından alökadar etme,
sidir.

-Viner'iri raporu üzerinde cereyan eden
miiıakaşayı, kısaca hülAsa ederek Roma
kongresi hakkındaki ilk yazıya niheyet
vereceğim Viner'den sonra ilk konuşan
Bombay Üniversitesi iktisat profesörü
Hintli Vakil oldu. Vakil, Viner'in tavsi-
yesine uyularak, fakir memleketlerin da-
vasrnln halli için niifus artlşının yavaşla-
tılmasına istinat edilecek olursa, davanın
hallinin çok uzak bir ta;ihe talik edilece-
ğini belirtti. Milli gelirdeki artış }ıızınrn
hiç olmazsa nüfusun artış hızına müsavi
kılınmasr gerektiği kaydedilmelidir. Hin-

bt"rrrn ikinci beş senelik plAnı bunu dei-
piş etmektedir. Niifus başrna gelirde ar-
tış sağlanması ise zirai sektördeki gayrı-
mllstahsil kütlenin müstahsil vaziyete ge-
tirilmesine bağlıdır. Vakil, ayrıca fa}ir
memleketlerde fiyat seviyesinde devamlı
artışın iktisadi büyüme vetjresi bakı-
mından çok tehliketi oldufuuu kaydet.
miştir. Mezkür artrşrn neticesi ziraİ se]<-

törün şehirterle ticaret yapmtr arzusunu
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zayıflatmaiütır.
Vakili takiben, Columbia Üniveısite.

si Profesörleriıden Ragner Nurkse kürsü.
ye çıkmış ve fakir memleketlerde gizli
işsizlik mefhumunun nüfus: artışındaı ile-
fi gelen ;bir hakikat otduğunu ileri sür-
müştür. Bu hAdise emeğin ziraatten çekil.
rnesi lüzumunu bariz bir şekilde, ortaya
koymaktadıi. Saniyen Nurkse zengin
memleketlerde istihlök seviyesinin tesiri
aitında, fakir rnemleketlerde istihlA]< te-
rı-.ayülün,iiıı yükseldiğiııi ve bütün nıem-
lek,e+"lerde jstihlA,k büayesinin gittikçe
standart bir tıpt- ya-lCaştığını söyleııiş-
tir. Niiıayet dış yardını mevzuunde, dış
yardıma fazla ümit bağlanılmamasinın
doğru olacağını iliıve etıniştir.

Yiüar<iaki ihı hatip dinlendikten son-
ra Viner'in raporu lıakkrnda umumi mii.
zakereler açılmıştır. Eransa, Pakistan,
Sovyet Rusya, Mısır, İsrail, Brezilya, Po-
lonya, Almanya, Japonya, Yunanistan'dan
gelen ıktisatçıiar söz almışlardır. Bu ya-

zıda bütün İionuşmaları nai<Jetmeğe tabia.
tiyle imkin yoktur. En şayanı dikkat o-
lanları kısaca hülAsa etmeğe çalışacağım.
Randiu (Fransa) iktjsaden geri kalmanın
sebepleri mıqyanında pşiko|ojii[< Amilleri
ihmal etmemek lAzım geldiğini ileri şür_
dü.

Quareshi (Pakistan) fakir memleketlerin
dış ticarete bağlılığını ib,elirterek ham mad-
de ve zirai maddeleriı temewüçleri ber.
taraf edecek milletlerarası anlaşmaların
akdini tavsiye etti.

Rııbinstein (Sovyet Rusya) fakir mem-
leketlerde gizli işsizliğin mevcut olduğu.
nu, Sovyet Rusyada devletin idaresi al.
tında cereyan eden muazzam sanayileşme
hamlesiyle gizli işsizliğin Rusyada berta.
raf edildiğini söyledi. Ayrıca emperya-
lizm ile müstemlekeciliğirı, bugün, siyasi
sahada olmasa dahi, gizli şekillerde ikti-
sadi sahada mevcut olduğunu iddia etti.
Nasır (Mısır) Garp iktisatçılarının fakir

memlekettoıe nii(us harkJıınöa tavıiyilor;
de bulunmakla işin tıalledllemiyeceğini
fakir memleketlerin Gırp iktisatçıların;
dan, meselA nüfus başına geltri bir misli
\artfurmak içİn ne kadar zaman geçeceğini
hesaplamalarınr istediğini söyledi.

Gudin (Brezilya) Kenili memleketinden
misaller vererek enflAsyoriun iktisadi kal:
kınma için ne kadar ,büyük bir tehlike
teşkil ettİğini gösterdi. Netice itibariyle
enflAsyon ikisadi büyü,meyi hızlandrrmak
şöyle dursun yavaşlatmakta ve baltala.
maktadır.

Viner'in raporunun miizakeresi Kong-
,renin en şayanı dikkat ve alAka cezbedlci
safhalarından birini teşkil etmiştir. Gele,
cek yazımda Ilongrede görüşiiılen diğer
raporlar ve cereyan eden müzakereler
hakkıncla izahat verdikten sonra bu bey-
nelmilel taplantı hakkında umumi mahi-
yette bazı rnütalealar ileri sürrnek istiyo.
l,um.

Ayln Hukuki Haberleri
Aton Enerjisi Komisyonu

2l1v8|/,Lg66i tarih ve 68CIı1} sayılı kanun.
la 'dtom Enerjisi Komisyonu" kurulmasr
kabul ealilmGtir. BaşvekAlete bağlı olan
bu komisyonun gaye§iı "atom enerjisinin
inemleketiıı refah seviye§ini yükseltmek
ve 61i menfaatlerini korumak maksadi-
le tatbikatınr temin etme.k iğuı yapdacak
ilmi, iktisaü teknik ve id8ıi galışrıalan
koordine, teşvik ve murakabe etrıek" tir.

Atom Enerjisi komisyonıı, Başekil
veya terİsip edeceği zatın reisliği altında
arAkalı velrAletler ye diğet Tesml ve hu.
§usl teşeliküller ile iinivereiteıer taıafln.
dan gt»terilecek namzetler arasinda, İcra
Vekilteri heyetince üç yıl mütİdette tayin
olıınacak dokuz aza ile istişare heyeti re-
isi ve Genel sekreterden teşekkül eder.

Atom Enerjisi İstişare Heyeti, Üni-
versitelerin ilgili Foki.iltelerine bağlı öğ.
retim üyelerile diğef ilsili teşekkiit ve
rnüesseselerde atom enerj isi ğahİsİnaa ça_
Hşan rrdiıtehassıdar ari§ıııdan, Atom E.
nerjisi Kornisyonunca şegilen, azalardan
teşekkiii eder.

(R. G. 989S; ı119/1956)

§aOıqglü
Kaçakçüığın Meıİ ve Tıakibtnc dair

i.&18 sayılı kaarınııı ibazı ınaddoleri 6629
sayılı kanrııüa doğştİtilmİştir--'1ilfürurıii
ğe giren bu kanunla, ı521l1l sayılı kanun da
yürürlükten kaldınlmıştır,

6E2i9 sayılı kanunla, 1|9ılE sayılı kanu-
nun 1,1i 14, 20, gl5ı, 26ı, 2|l , 3ı2ç 3,5,, 3ü6r, BE|

4a, 4+,4,5, 57, 53, 54 §i§ı, §6ı ve 58,, ci mad-
deleri değiştirilmiştir.

Yeni Xranun 7/9/Iaı5ö, tarihinde yürür-
lüğe girmiştir.

(R, G. 940ı1; 7,/9VI9|56)

Milletlerarası Müıeler Konseyi

4ı89,5 sayılı kanunla katılmış ibulundu-
ğumuz Birle;ımiş Milletler Eğitim, Bilim
ve Kültür liurumu (UNESCO) nun te-

şebbiisü ile Paris'te kurulmuş bulunan
Milletler Arası Müzeler Konseyinin, Tür-
kiye Milli Komitesine ait talimatname, İc-
ra Vekilteri Heyetinin 4:/|:96121 §ayıh ve
M/8/I9,56 tarihli kararnamesi ile kabul
edilmiştir. Bu talimatnameye göre Milli
I(omitenin gayesi :

!) fiirkiye müzelerini, ve mü,eğ men-
suplarını milletler arası seviyede temsil
etmek için bir teşkil§t kurmak,

Z) Müzeler ve müzecilik mesleğine
-'rİensup azalar arasında rnilletlerarası iş-

birliğini irıkişaf ettirmek,

3) Milletlerarası eğitim, bilim ve küt-
tiir teşekkülleri ile iş blrliği yaparak mü-
zeleri ve miieecilik ınesleğine men§up a-
zaların gayretlerini,

a) bilginin sağlanması, ilerlemresi ve
neşri,

b) halk eğitiminİ'n ve kültürünün ta-
mimi,

c) bütün insanlar ar8sında karşılülı
danışmarun ve anlayışın sağlanması hu.
suslarrna tevcih etmektir,

(R. G. 940n; 1/9|/L ,56,)

ıstimlök kanunu

31ü/8/10l5i6ü tarihinde ka,bul edilen 6ıE30

sayıh İstimtlk Kanunu ile tatbikatta güç.
lükler doğuran, 1129ı5{ tarihli Umuml İstim-
lAk Kararnamesi, Milli Müdafaa ihtiyaç-
Jarı için yapılacak istimlAklar hakkı.ndaki
kanun, Devlet Demir Yoltarı İstimlAk Ka.
nunu ile diğer kanunlardaki istimlAkle a-
lAkalı bazı maddeler kaldırılmıştır.

Amme hükmi şahıslarile müessesele.
ı,i tarafından umumi menfaatler için 1ü.
zumlu işlere tahsts edilmek üzere hugusİ
şahıslara ait gayrimenkullerin ve kay-
ııakların istimlAki ile hususi şahıslar le-
hine mahsus kİnunlarına müsteniden ya.
pılacak istimlAkier,bu yeni kanun hüküm-
lerine tabidir.

(R. G. 9,4ı02; 8/9/1966)

orıırın kanunu

31:/8/l\9516 tarihinde kabul edilen 683,1

sayılı Orman Kanunu, 3ıli10 sayılr Orman
Kanunu ile 5653i sayılı kanunları yürür-
lükten kaldırmıştır.
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S/9l19E6ı tarihinde yiirürlüi
yeni Orman Kanununa göre: "Tabii ola-
rak yetişen veya emekle yetiştirilen ağaç
ve ağaççık toplulukları yerleri ile birlik-
ten orman" sayılmıştır.

Sazlıklar, parklar, her çeşit dikenlik-
ler Devlet ormanlarile bitişik olmayan
ve yüz ölçümü üç hektardan yukarı bu_
lunmayan sahipli arazideki her nevi a-
ğaçlar ile kamınun birinci maddesinde sa-
yılan hususlar ormandan sayılmamıştır.

Yeni kanun, Ormanları mülkiyet ba-
kımrndan,

a) Devlet Ormanları,
'b) hükmi şahsiyeti haiz Amme mües-

seselerine ait ormanlar,

c) Hususi ormanlar olmak üzere üçe
ayırmrştır.

(R. G. 9,4Cl2; 8/9/I96a)

Mahalle Muhtar ve İhtiyar Heyetleri

\/9/l.9,5,6 tirihinde liabul edilen 6,8,34

sayriı kanunta, 6ü0lü0 sayılr kanunun birin-
ci maddesi değiştirilmiştir.

"Şehir ve kasabalarda ınahalle ihtiyar
heyetleri seçimi her 4 senede bir, kasını
aylnın son pazarına rastlayan güııde yapı-
lır"

yeni kanunla ilive edilen muvakkat
maddeye göre, şehir ve kasabalarda ha-
len vazife görmekte bulrınan mahalle
muhtar ve ihtiyar heyetlerinin kanuı:i
müddetleri 1ı9ı5E senesi kasım ayrnın sc.
nuna kadar devam edecektir.

(R. G. 94ı0ı3; 10ıy'9l195i6)

Köy Muhtar ve İhtiyar Meılisi

1:/g/|ts5,6l tarihinde }a,buı edilen 683ı5

sayıiı kanunla, Köy muhtarlarının ve köy
ihtiyar meclisi azalarının seçimi, her dörı'
yılda bir kasım ayrnın son pazarına rast-
layan günde yapılması ve halen vazifeli
bulunan köy nıuhtar_ ve ihtiyar meclis:le-
rinin kanuni sürelerinin 1t9ı5,B, yılı kası,n
ayının sonuna kadar devam elmesi k,ıbııl
edilmiştir.

(R. G. 9ı4ıCı3; 10y'9i/l9ı5s)

I\{illetleraragr Finansman Kurumu
1/9/|,916 tarihinde kabııl edilen 68,50

sa_vılı kanunla Milletler aıası Finansman
kurumuna katılmak i.izere hükümete se-
lAhiyet veriimiştir.

Milletlerarası Finansman kurumunun,
gayesi, Ana anlaşmasının birinci ınadde-

sine göre bilhassa az gelişmiş bölgelerde
aza memleketlerdeki ınüstahsil husuşi te.

şebbüsün gelişmesini teşvik etmek sure-
tiyle iktisadi inkişafa hizmet etmek ve
böylece Milletleraras, İmar ve Kalkınma
Bankasınrn faaliyetini tamamlamakdır.
Bu gayenin tahakkuku için kurum:

1) Makul şartlarla kifi miktarda hu-
susi sermaye temin edilmeyen hallerde.
lıususi sermayedarlarla birlikte; 3z& ıTI€rh-
leketlerin kalkınmasrna yaİdrm edebite-
cek olan müstahsil hususi teşebbüslerin
tesis, ıslİh ve tevsiinin finansmanına, a-
lAkadar aza hükümetlerin ödeme Seminatı
olmaksızın yardım edecek;

2) Yatırım imkAnlarını, yerli ve ya-
,bancı hususi sermayeyi ve. tecrübeli iş-
letme elemanlarrnı bir araya getirrıeye

çalışacak; ve

,3) Yerli ve yabancı hususi sermaye-
nin aza memleketlerde müstahsil yatrrım.
lara akmasını teşçi etmeye ve buna saik
olacak şartların yaratılmasına yardım et-
ıneğe çalışacaktır.

(R, G. 9|4ü013; 1,0/9/10i56)

Osmanlrcanın aleyhinde bulunan siz
bile eski yazı dilinden gelme yüzlerce ke.
liıne ve tAbir kutlanıyorsunuz. Sadece o
sayınızda çıkan makalelere şöyle ,bir göz
atırıca sizin o devri kapanmrş dediğiniz
dilden pek çok kelimeye rast geliyoruz:
ikbal, istikbal, tanzim, gayri insani, ba-
kiyye, tasfiye, mütalea, tefsiro teşhis, va'-
dc, mes'uliyet, tefekkür mütefekkir, tat-
minkAr, cephe, muhit, tatbikat, bil'akis,
ta'viz, salim, amme, zihni faaliyet, nifak,
müsaınaha, kAzip, tahkikat, kifayet, istik-
rar, mülki5,et, hakimiyet, takibat, efkar,
şahsiyet, istifa, istimlAk, münferit, tahdid,
mutaıbık, ,müz,ah,ir, k§yfi tasarruf, hal<-
kaniyet, te'yid, istişAri, zımnen tasvip, mü_
eyyide, ihtirAzi kayıt ve daha yüzlerce
kelime.

Sizin derginizi anlamak istiyen bir gen
cin dahi yüzlerce "eski" tAbiri bilmesi
icap ediyor. Üniversiteye gelen genç ora-
da daha ağır, daha yüklü bir ihtisas dili
ile karşılaşıyor. İstanbul Hukuk Fakültesi
Mecmuasından (cilt : xV, sayı 7-3, 1ı949ı s.
56,1,) her hangi bir sayfayı açarak okuya-
1rm:

"Amme hizmeti, ammenin menfaatine
m,atuf bulunmak hasebiyle, inkıtasız ve
müdahaleden Ari şekilde işlemek zorun-
dadrr. Halbuki Medeni kanunun m6'u-
liyete müteallık ahkamı, idareye tatbik
edilecek olsa ibundan - idAre mamelekin]in,
ajan ve memurun kusuru sabit olan bütün
hallerde, mes'uliyeti yüklenmesi sebebiyle
hizmetin seyri sarsılabilir, tatile uğraya-
bilir, durabilir velhasıl müteessir olabilir.,

okurlcırın forumu

Liselerde Osmanlıca

For,um dergisine,

,1, Eylül 1966 tar,ihli sayınızda. İstan-
bul'da Ağustos ayı içinde toplanan Peda-
goji kongresinde bir profösörün liselerde
osmanlıca okutulması hakkındaki teklifi-
ni tenkid ediyor, bu fikri "yetrsiz ve teh-
likeli,, buluyorsunuz.

Size göre "Osmanlı edebiyatı, yalnız
diti ile değil, düşünce tarzı ve imajtarı ile
de bizim için artık kapanmış bir devrin
edebiyatıdıı,." Binaenaleyh öğtrenilmesine
lüzum yoktur.

Fakat aynı sayıda. Cumhuriyetten ön-
ce yaşanrş ve şiirlerini osmanlrca yaz-
mış Tevfik Fikret'in bazı parçalarlnı neş
rediyor ve bunları "ölmez mısralar" ola-
rak takdim ediyorsunuz. Yoksa size gö-
re Fikret, Cumhuriyet devri şairimidir
ve şiirlerinde kullandığr yabancı kelime
ve terkibler öztürkçemidiı?

Sizin neşr,etmiş olduğunuz en açık
parçalarda bile Fikret, bugiinkü_ neslin

manasrnl anlryamıyacağı şu tabirleri kul-
lanıyor: tuhe-i haşr, melal, feza-seferda,
duzeh, seyyie, tarafiyyet, haselıiyyet, ne-
sebiyyet, tehassür, müstalrkar, ma'şer-i
millet, iltikam, han-r yaşrna, han-ı zi s,afa,

haıı-ı iştiha v.s.

Büyük Tiirk şAiri Fikret'in yazdıkla,
rr bunlardan ibret değildir: RübAb-ı Şi-
keste ve Halu]<'un Defteri'nde Çok güzel

şiirler vardır; kültürlü bir Türkün onları
bilmesi lAzımdır: Fakat gerek neşrettiği-
niz parçaları, gerek ötekilerini anlamak
için "osrnanlıca" bilmek şarttır. Sonra
Cumlıuriyetten önce değerli şiirler yazmış
olan tek şAir Fikret de değildir. Bı.ıgün
hürriyet davası güden bir gencin, büyük
hürriyet kahrarnanı Namık Kemal ve ar.
kadaoslarının eserlerini bilrnesi fenA mı o-
lur? Atafürk ,bile büyük Nutkunu "os.
manlıca" yani arapça, farsça karışık bir
dil ile söyle,memiş midir? Her Tiirk gen-
cinin onu anlıyarak okumasrnr istemezmi-
siniz?
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Eğitimimiz Üzerine bir
Tenkit ve Dtışıındtırdtıkleri

Bugün Tiirkye'de sudan yaaılar hariç,
bütün ciddi ve ilmi neşriyatta osmanlıca-
dan gelen, sadece terkipleri çöz,iİlmüş bir
dil ku.llanılıyor. Bu bir vakıadır. Kültür
nesiiden nesle bu dil ile akta.rılıyor.

I-,iisenin vazifesi genÇler,i yiiJ<sek tahsi-
le, ihtisasa ve derin kü,ttüre hazırlamak.
tır. Bunun vasıtası da başta dildir. Bugün
lrü nesll, maalesef, liseden ibu dili öğrene
ıeJ< çıkmıyor. Bundan dolayı üniversite.
ye gelince bocalıyor, derine gidemiyor, az.
la iktifa ediyor. Her ne derıilirse denilsiı,
dünkü kiiıltür dilimiz sibi, buciiıkü kül-
ti.ir dilimizin kaynağı da osmanlıcadır ve
biz gençlerin eski ve yeni kültürü hazmet
melerini istiyorsak, onlara ibu dili öğret.
mek mecburiyetindeyiz. Saygılarımla.

ıstanbul Ünlverslteşl
Prof. Mehmot Kaplan

kalan, hemen hemen isim aşinalığıdır; o
kadar. Busü& eğitim sistemimiz değişme-
ye başlamıştır. İmtahanlarda, sayfalar dol
durulacağrna, test sorularına verilen "e-
vet" veya "hayır" ]arla konunun öğrenilip
öğrenilııiediği anlatıIabilinmektedir.

Nasıl ki, bir yeıi pek fazl.a aydınlatır-
sak, gözlerimiz kama§ır ve o yer bizim için
karan]ık oluı§a, o kadar geniş görülen
bahisler, ,bizim için meçhul kalmaktadu..

Atomun sırrrrıı bile, bii,lbül gibl şakır
şakır anlattığımız halde, bozulan zilimizi
yapamamızrn sebebi nedir? Sadece naza_
riyatta kalışımız, tatbiki çalışmaların o1-
mayışı, bizi yanlış öğrenme yollaıına gö-
türmektödir. S,orı zamanlarda, bazı lise-
lerimizde yeni ,bİr eğitim sisteminin tat-
bikine başlandığını okumakta ve bundan
müsbet neticeler alındığını duymaktayız.

profesörün, bizleri tahsil kolumuza
karşı isteksiz bulması fikrine katılamıyo-
rum, Gerçi pekçoklarımız ,he6 gkul hem
parayı beraber düşünmek mecburiyetin.
deyiz ve memleketimizde maalesef rnes-
lek seçimlerinde tesadiifiin rolü büyüktiir.
Mali sıkıntı, tabiidir ki, tahs,il koluna men_
fi tesirini gösterecektir; fakat genç yaşta
kazanıla1 ağır hayat tecrübeleri, tek çı.
kar yolun tahsil kotuna sıkı srkrya bağ-
lanmak olduğunu anlatacak kuvvettedir.
Ders kitaplarımızdan başk4 konumuzla
ilgili pek eser okumayız; bu yönden ka-
yıtsızlığımızr kabul etmeliyiz. Ama, her
alanda okunacak yeter de_recede Türkçe
eser var mıür?
. Özet olarak diyebiliriz ki, eğitim

sistemimizde ihtiyaçların doğurduğu deği-
şiklik başlamıştır, Eski sistemİn sakatlık-
larını, kendi_üzerimizde bile görüp durur-
ken, bunu bir yabaneıdan duyunca neden
şaşırıyoruz?

Saygıtarımla.

Ankara,Duıtuh Şerbetçi

Millt Korunma kanunu
Faydalı ml ?

Yazı Kuruıu'üa,
Derginizin 1,5/Eytül/1958 tarihli §ayısm-
da "Okurların Forumu" sütunund,a Ömer
Şa}rin imzalı yazlya verdiğim şu cevıbın
neşrini ıica eder, saygılanmı si.ınarııTl.

Sayın Ömer Şahin,
Yazrnızda, son tadilleriyle tam mİna.

sıyla bir "iktisadi fevkalnde }ral" kanunu
mahiyetini al,an Milli Korunma Kanunu'-
nun iktisadi hayatımız i.izerindeki tesirle-
rini inceliyor ve "kanun tatbik edildiği
müddetçe, zecri tedbirlerle iktisadi vaziye_
timizin di.izene gireceği" neficesine vafi-
yorsrııuz.

Ben şahsen sizinle ,bu konuda hem fi-
kir değilim ve yazmızdaki belli başlı iddi-
alaıınız şöylece tenkiü edilcbilir kanaatin.
deyim.

Eilhassa son düiııya lırni l4ulnae ve
§onrası dewesinde bir çok memleketlerde
görüten umumİ fiat ,artışl,arı gerek halk
gerekse Hüküm,et adamlarınrn bir çoğu ta-
rafından tüccar sınıfrnın doymak bilmez
ihtirası ve aşlrl kazanc hırsı ile iza}ı e-
dilmek istenmiştir. Sizin de yazınrzdan
9yn1 neticeyi çıkaırnak kabildiı. Zfua, bu
kanun, sizin deyiminizle "bugüne kadar
kazarulan anolmal kasançiarı ıed çektiı
ğtıden...." umuml fiat artış,larİnı Enlemiş
ve ucuzluk sağlamıştrr.

Kanaatimce pahalılığın sebobinl bu
şekilde, sadece ti.iccar srnıfrnın aşırr ka"
zanç hırsına dayandırmak ve kAr haİle-
rini tesbit ve takyidi suretiyle daimi bir
ucuzluğun temin edileceğini sanmak ya-
lrn kat bir düşünce olacaktı,r. Çünkü mem-
leketimizin de içinde bulunduğu ser,best
iktisat rejimİnin ana unsurlanndan birisi
kazancrn azamitreştıirilmesi aEzıısudur.
Tam plAnlı ibir iktisat sistemine yei ve-
rilmedikçe bu pr,ensip iktisadt hayatın
ve faaliyetlerin temel unsuru olmakta de-
vam edecektir. Bu sebepledir'ki, bir ikü-
sadi sistem değişikliğine razı olmadıkçı
vaz geçemiyeceğimiz bu ungurun mevcudi.
yeti bizi, liatlarin umuml yükselişinin
sebebini tüccann anormal kazanç hırsın-
da değil fakat başka bir şeyde aramağa
sevkedecektir. Bizce bu se,bep, meıTıle.
ketteki yekün harcamaların yekün mal
hacmini aşmasl .ıakıasındadır. Bu realiteyi
gözönünde tutarak fiat artışlarını önlem,e-
nin en müessir ve devamlr neticeler sağlr.
yacak şeklinin, yekürı istihlAki lıontrol al.
tı.na almak ve onu yekün mal hacmi sevi-
yesine indiıT nek olacağını söyliyebiliriz.
yekün istülAkin kontrolu ıbir taraftan
para ve Maliye siyasetiıe bir taraftan da -

ücret, fiat ve kArlara taaltük edecektir.
Fakat hiç bir zaman tek başına bir ''zec-
ri tedbirlgr maızume§i" fiat artışlarını de.
vamh ve nihai olarak önliyemeyecektir.
Fiatların kontrolu ve kAr hadlerinin tayi-
ni ancak diğer tedbirlerle _ ki bunları şu
şekilde özetliyebiliriz: Vergilerin €Tttlrıl.
ması, bilhassa vergi adaletini açıkca ze-
deliyeıı .zirai kazançların vergi muafiyeti
konusuna bir son verilmesi, Devlet mas-
raflanrun kısılması, para ve kredi hacml
nin daraltllmasl, yatırımların gerek key,
fiyet gerekse kemiyet itibariyle pl§nlan.
ması, istihlAk maddelerinde muntazam ve
adil bir vesika usulüniiı tatbiki vesair gi-
bi - birlikte ve ahenkli bir tarzda yürü-
tüiürse pahalılığı önlem.ede müessir ola.
bilir.

M. K,orunma kanunu, iktisadi hayatı.
mızda tek tedbir olarak kaldığı müddet-
çe zirai sektörde esasen mevcut, ibünyevi
saklı işsizliğin yaıında, bugiiıı artık gö-
ren göz kılavuz istemez dedirtecek kadar
elle tutulur hale geler\ sınai sektör işizli-
ği daha da ,artacaktır. Diğer yandan, b,a-
his konusu nıeselernizin esas sebebi olan
aşırı talep ortadan kaidırılmadı.ğı, bilakis
fiat kontrolü sayesinde bir mah biraz da-
ha ucuza alan ferdin elindeki iştira gücü
genişlemiş olduğıından, bu hal fiat kont-
rolü sistemini yıkmağa çahşan kuwetle-

Forum Yazı Kuıulu'na;
Memleketimizde, on yedi yıl gibi uzun

müddet öğretmenlik yapmlş olan Prof. Fe-
ters'in Türk talebeleri ve eğitimine dair

. yaptığı terıkidler, çeşitti düşiini.§lere yol
açmıştır. Yapılan tenkidler, za,man ve me-
kAn ,bakımın-tlan uygun düşmiyebilir ve
profesör, yurdumuzda bulunduğu sıralarda
tenJ<ide değer hareketlerde bulunmuş ola.
bilir; fakat bu, onun tenkidlerinden bir-
şey kay,bettirir mi? Sözleşmesinin aksiıe
Türkçe bile öğrenmiyen ve ilgilİlerin ika.
zına rağmen pek az eser veren profesöre
bunları hatırlatmak, tenkidlerine cevab
teşki.l etmez sanırım. Anca\ tenkidlerini
ve buniarı.n yok edil,me yollarını zaınafun-
da ilgililere duyuİrfamrş olması kenriisi i-
çin iyi bir hareket sayılamaz.

Köşesinde sessiz sessiz oturup, bizlere
kuwetli gijblerle baktığı aniaşılan pto.
fesöriin, teııkidlerini şu noktalarda toplı.
yabiliriz:

1 _ Türk öğrencileri ezbercidir.
2 _ Liseden getirrnesi icab eden as-

gari bilgiden mahrurrıdur.
3 - Tahsil ettiği bilirn koluna karşı

alikasız ve isteksizdir.
'Şunu kabul etmeliyiz ki, eğitim sis-

teminde teferruata verileıı fazla örıem, e-
saşın önemini kaybettirmekte ve herşeyi
aynı güçte zihin plAğımıza kaydettirmek-
tedir. Alınan sesler kıs,a bir zame.n içinde
olduğu gibi verilmekte ve sonra, unutul-
maktadır. Bu unutma normaldir; zira bu
kadar geniş bilginin olduğu gibi saklan-
masına imkAn yoktur, Yeni atınacak ibil-
giler için, yeı gösterilmesi lAzımdır. Kü-
güHüktan kazanılan "herşeyi olduğu gibi
hılz etme itiyadı kolay kolay terkedileme.
mekte ve bu bizi, "illm hamallığına'' gö-
türmektedir. Nice kişi.ler bilirim ki, lise_
leıde hayatının en irrce noktasına kadar
bildikleri edebi şahsiyetlerden akıllarında
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ri, bilhassa karaboisayı teşvik ve takviye
edecektiı,.

Nihayet mütdşeb,bisin kazanç arzusu-
rı,a konan tahditler onu, yeni ve şumullü
!ş sahalarına atıima]ı veya içiıde bulun,
cluğu sahayı genişletmek için gereken ri-
zikoları göze almaktan alıkoyacaktır. Bu
ise istihsalin duraklamasına, hatta azalma-
sına sebebiyet verecektir. Azalşn istihsal
de, menıleketteki yekün harc,aınalarla ye-
kün mal hacmi arasında esasen mevcut o,
lan muvazenesizliği büsbütiin arttıracak,
düşüriümeğe çalışılan fi,atlar zaruri ola-
ı,ak yü},,selecektir.

Yazınızın 3ı. paragrafında belirtilen fi-
kir de tenkit kaldınr zaIrııındayım Zita
piyasada göriilen cüz'i fiat diffilerinin,
otonıatiknran tasarrr.d .hacmini genişlete-
ceği söylenemez. Bu konııda, hiihasşa şu
husu.s gözden kaçırrlmamalrdır;

Fiat kotroiü ve kAr hadlerinin tayini,
zengin kimselerln gelirlerinde b-ir düşme
hasıl edeceği gibi az gelirü sınıilaruı da
reel gelirleri.ni arttıracaktır. Bu ikinci sı-
nıf, bir miktar düşen fiatlarla, eskisine
nazaran daiıa geniş bir satın alma gücü-
ne sahip olacakhr. Bir başka deyimle, fi-
at kontrolü gelirin zengin sınıftan az ge-

lirli sınıfa doğru yeniden tevzii gibi bir
durum yaratacaktır. Gerçi bu, sosyal ada-
let nrülahazalan bakımından tervic edile.
bilirse de iktisadi politika yönünden do-
ğurcluğu mahzurlar daha da ijuıemlidir.
Gerçekten ğelirin ,bu yeni tevzii ile fakir
sınıfin sağIadığı reel gelir fadaları. yine
is,tihlake gidecektir. Çünkü bu sınıfın is.
tihlak temayülü geniştir. Halbuki yüksek
getirli kimseler, gelirlerİnde vuk'u bula-
çak biı, artrşın mi.üim bir krsmını tasar-
rufa ayırabilirler. İhtiyaçlarrnın büyiik
kısmı esasen taimin edilmiştir. Kar hadle-
ı,inin idare adamlarırun verdiği ve iktisa.
di bakımdan münakaşa götiirebilecek bir-'
takım kararlarla tayin ve tahdiü, oİıları
tasarruf yapma imkanından alıkoyabilir.
Demek ki. fiatların kontrol ve k6r hadleri.
nin tayin edilmesi tasarrufu arttırmayıp
bilakis azaltma}çtadır. Bunun doğuracağı
mahzuriar ise aşik,ardır.

Saygılarımla....
İstanbğ Üınit Kaıaçak

- Bay Ö. Şarıln'lı mektubu llakkmıla -
Forum Yazı Kurulu'na,
1ı5, Eylü 195ı6 tarihli Forum dergisin.

de, iltiUi Koıunma Kanunu başlıltlı yaa-
nızı okudum. Bu mevzucia sizinle bağda-
şamıyan fjkirlerimi arzetmek istiyorum.

IvI. K. K. mer'iyete girdüten sonra
birçok mal]arın fiatlarında bir düşüşün
meydana geldiği ir vakıadır Ancak, sizin
belirttiğiniz gibi "piyasadakimalların''
hepsinin fiat]arında bir azalma göriiime.
nıiştir. Diğer bir tfade ile, yapılan müda.
hale bazı şahalara teşmü cdilmccniştir. Bu
durum, ikticadi preısipler muvaccbesinde
mucibi tenkittir.

M. K. K. nun menfi tccirlerindaa ,biri
de - paranın tedavül sür'atjni arthrarak.

enilAsyonu,tazyik etmesidiı. Fiatlarda
meydana'gelen düşüş, esasen soıı seneler,
<ie yükselmişıo]an istihlAki, daha fazla teş-
vık etmiş fiat yükse]*liği dolayısıyla tat-
min edilemiyen ihtiyaçlar giderilmiş; bin.
netic€, şiyasadakl mal stokunda büyük bir
azalma meydana gelmiştir. Piyasadaki bu
boşluk iki kaynaSn yardımıyla dolduru-
labllir: 1 - Dahili istihsal, 2, - İthalat.

,1l - Kısa vadede, dahili istihsal'de bu
boşluğu dolduracak kadar bir artış olabi-
leceğini gösteren hiçbir imkina sa,tıip de-
ğiliz. Kaldıki, son gii,rılerde poptiler olan
"işizlik" davası, bilhassa sanayi sektörün-
de istihsalin düşmekte olduğunu ihsas et_
mektedir. Üstelik, tatminkir olmayan kAr
marjları, hususi sektör yatırımlarını balta-
laı, mahiyettedir. Devlet yatırımların'da
ise, geçen §eneye nisbetle, reet bir düşüş
olduğunu'da ilAve edersek, M. K. K. dola.
yısı1,la aşırı derecede artan istihlAk tale-
bini karşı}amak için dahili istihsalden me.
det ummann, biraz hayale kapılmak ol-
duğunu anlıyabiliriz.

Diğer taraftan, "İhtiyaçlar eskisinden
daha ucuza temin edildiğinden tasarruf
imkinları ortaya çıkacak, yatrrrmlarımız
için lüzumlu miktarın tıiç olmassa bir ]<ıs

mrnı daha dahilden tedarik inıkAnları do.
ğacaktır." şeklindeki mülahazanız bana
realiteden çok uzak göı,ündü. Tasarrufta
bir artışrn olacağınl kabul etsek dahi, mez
kur artışın behemahal yatırım sahasında
ktıllanılacağını iddia edemeyiz. Bu keyfi-
yet normal şartlar altında, marjinal istih-
ldk temayülüne bağlıdır. Kaldıki, yatırım
yapılabilmesi için, kArlılık imkAnları olan
sahalarrn mevcut olmasr lAzımdrr. Son o.
larak tesbit edilen ve pek tatminkAr ol.
mayan kAr marjları ile yııkardaki prensip
tenakuz halinde değitmi? Şayet, bahis ko-
nusu tasarruf bütçeden bekleniyorsa, bu
keyfiyette kabili münakaşadır. Bütçemi.
zin varidat kısmında ıbüyük bir rol oyna-
yan Gelir Vergisi'nin bu mali yıl sonun-
da bir azalma göstereceğini tahmin et-
mek müinkündür zannetterim.

Fikirleriniz arasındaki bir tenakuz'a
işaret etmeden ithalat konıısuna geçemi.
yeceğim: Liberal sistemi tatbik eden mo.
deın memleketlerdeki kAr marjlarırun, M.
K. K.,dakilere tekabiiil ettiğini (Bu'da
ayrı .lıir münakaşa nıevzuu otabilir,) söy-
ledikten sonra, kAr hadlerinin eskiye na-
zaran azlığı dolayısıyla karaborsanın do-
ğabileceğine işaret ediyorsunuz. Liberal

bir mernlekette, uzun vadede, Atz ve Ta_

lep'le takarrür eden fiat Normal Fiaf,tır.
M. K. K.'nun tesbit ettiği fiatlarda normal
fiata tekabül ettiğine göre, karaborsa nL

çin doğsun?
2 -- İstthlAk talebini karşılayacak o,

lan ikinci kaynak ithalattır. Ancak ithala-
tı ihracatla birlikte tahlil etmek daha doğ
ru olur.

M, K. K.'dan sonra paramızın kıyme.
tinde sunni bir artış olmuştur. Bu artşın
bir dereceye kadar _ nazari olarak - ihra.
catı teşvü edeceğini'de kabul edebiliı,iz.
Fakat, sizin gayet basit rekilde hallettiği-
niz gibi; ihracattaki aıtışla hem dış borç-
iarmızı tasfiye etmek ve hemde memle-
keiimizdeki efektif talebi kaşılamak key
fiyeti uzun bir zamana mütevakkıftır. İs-
tihsal potansiyelimizin piyasada mal dar-
Iığına meydan vermiyecek kadar itha,lat
y,apmağa ve aynı zamanda dtş borQlaıı te-
diye etmeğe müsait olmadığını - eksik'de
olsa - elimizdoki istatistiklerin seyrlnden
anlıyabiliriz. Eu mevzuu hal babında üç
aiternatifle .karşı karşıya kalıyoruz: A)
ıthalah tamamen durduralım ve elimizde-
ki bütiiı irnkAnları borçlarımızı tasfiyeye,
tahsis ecİelim. B) İthaıat kaprlarını aga-
lım, elimizdeki bütün imkAnları, ithal yo-
luyla ve dahili istihsalle, talebi karşrlanıa-
ğa tahsis edelim. C) Zaruri malları ithal
edelim ve şayet varsa, ihraç fazlası ile
borçlarımızı ödeyelim.

Bu alternatiflerden en makulu ve tat-
bik mevkiinde olanr sonuncusudur. Bu
şaıtlar altında mecmu efektif talebin, da-
ha bilemiyeceğimiz bir müddete kadar
tam mAnasıyla karşılanamıyacağı aşikAr.
dır. Üstelik, nazart düşünülürse, düşük fi-
atlar dolayısıyla yapılan iühalatııı eskisi-
ne nisbetle daha çabuk istihlik edilece-
ğini ve dolayısıyia ihtiyaç tatmin ediünce.
ye kadar sı\ srk ithal taleplerinin doğa-
cağınr ve bununda döviz rezervlerini taz-
yik edeceğini söyliyebiliriz. Hatbukl, kAr
nıarjlarının düşük olması. dolayısıyla bu
mekanizma tam tersine işlemiş ve M. K,
K.ıdan sonra ithal talebinde;büyük bir dü.
şüş göriilmüştür. Bizi bu şekilde düşfuıme-
ğe sevkeden saik; Merkez Bankası nezdin-
d,eki % 1lO'tarın büyük bir kısmının itha-
latcılar tarafından geri alınmış olmasıdır.

Netice olarak diyebiliriz ki; M. K. K,
biraz geç kalmış bir tedbir olup bekledl
ğiniz neticeleri vermesi ihtimali zayrftır.

İstaıbuı, İıal erA,Ç
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İdarecilere Daha Neler
ögret-.li

Osmanlı İmparatorluğu devı,inde u-
zun agırlar ihmale uğramış Millet ve
Memleketimizin, kısa yoldan kalkındırılıp
refaha ulaştırılabilmesi için kendi ger.

çeklerimizi ve imkAnlarrmrzı tanımak; ça-
lışmalarımızı ona göre ayarlamak zorun-
dayız.
Çalışmak için sevmek, sevmek için bilmek
ve tanımak lAz:.mdır. Bu bakı.mdan mem-
leketimizin bütün cepheleriyle tanrnması
ve tanıtrlması. konusu, bizim için hayati
bir önem taşır.

Kabul etmek lAzımdır ki, ,bu konudaki
nevcut bilgilerimiz noksansız olmaktan
çok uzaktır; ve hAlA tek taraflı bir görüşle
yazılmış yabancı kaynaklardan fayda u-
mulmaktadır. Tabir caizse, merrıleketimizi
yeniden l<eşfetmek; hayat ve hamle kay-
nağ olan Milli Benlik Şuurunu zihinler-
de kökleştirmek meoburiy,etindeyiz.

Her alanda olduğu gibi kendimizi ta-
nı:ııa alanrnda da, ilmi ve verimli çalışma-
lar Cumhuriyet devrinde başlamış ve a-
zımsanmaz sonuçlar sağlamıştır. Fak,at
memleket mevzularr o kadar :bAkir ve in-
celenecek ihtiyaç ve imkdnlar o kad-ar
çoktur ki, he,psinin mütehassıslarınca tet-
kik edilmesi ve ger.eğince iş göriilmesi u-
zun senelere ihtiyaç gösterebilir. Bu iti.
barla mesleği ne olursa ols.un, her mü-
newerin bu uğurda seferber olması; elde
ettiği ilkel bilgileri ilim adamlarrnın tet-
kiklerine arzetmesi bir vatan borcu sayıl-
malıdır.

Bu borcu bir hevesli olarak eg iyi şe-
kilde yerine getirebilecek olanların ba-
şında şüphe yok ki idare. Amirleıi gelir.
Çünkü onlar, elde ettikleri nazari bilgi_
leri uygulama bakmı.ndan memleketi ka-
rrş karış gezmek ve halkla çok yakından
temas etırıek gibi bazı mühim ınaddi im-
kinlara sahip bulunmaktadıtlar. Bununla
beraber, San'at Tarihi ve Arkeol<ıji gibi
temel ,bilgilerden mahrum idaı,e Amirle.
rinin de en fazla ilgi duyabilecekleri ta-
rih tetkikleri yönünden yeter deı,ecede ha-
zırlıklı oldukları ve gerekli iigŞi göstere_
cekleri iddia olunamaz, Anlamadığımız bir
konuya karşı ilgisiz ve sevgisiz kalııayı
tabii bulmak icap eder, Bu ilgisizlik çok
zaman şahsi olmaktan ziyade telAfisi im-
kAnsız milli kayıplara yol açabilir. Gerçek-
ten, İmparatorluk devrincte Tarih hazine-
mizi teşl<il eden san'at eser,]erindeıı biı.
kısmı, onların değerlerinİ takdirdcn aciz
Hükümet adamlarrnın ve idarecileıinin il-
gisiz ve ihiıalci davranışları neticesiııde
Avrupaya kaçırrlmış; şehiı,lerin. ıı-ıüzele_
rin baş tacı olmııştur.

Bu gü,n aydınlarrmızın unruıni kültü_
rü, bu türlü tarihiı eserleı,in kaçırılm:ısına
ve kaybolmasınameydan vernreyecek
kadar geniş olmakla beraber onları, m,em-
lekcti tanımaya sevkedecek kadar esaslı
değitdir. Onlar, .ehline çok şeyler söyleyen
tarihi eserleri ve kalıntılarını konuştur-
maktan; toprak altından ğ-rş ibir sera-
miğin, işlemeli bir sütun başlığıııın devrini
ve değerini tayin etmekten Acizdirler. Bu
sebeple, Tlarih ve san'at değeri olan eserle_
rin korunmasını Amir mevzuat hükümleri
dahi tam ibir şekilde uygulanamarnaktadrr.
Esasen eski olan mevzuat maksadı sağla-

ııaktan çok uzak olup sür'atli bir şekilde
yenilenmeye muhtaçfır.

Eğet günlük çalışmalar dışında idare-
cilerden meınleketin*ta,nınmasr ve bilhas-
sa tarihinin aydınlatılnıası ınevzularında
bir hizmet bekleniyorsa - ki bu lüzumu
beliıtnıeğe çahşıyorİız_ mektep ve fakülte-
lerde, eski eserlerden cemiyetlerin eski
5,aşayışiarrnr öğı,enme, ilnri olan Arkeo-
lojiyi ve san'at bakrmından krymeti olan
eser ve ;1apıları tetkik etmek, ilmi olar,
San'at Tarilıini ana hatlariyle olsun ted-
ris etmek ve, meslek Lıayatına atıldıkları
zaman ilgiti neşriyatı keırdileı,ine ulaştır-
mak lAzımdır. B,u lüzunıun İmparatorluk
<levrincle duyularak 1,8Ei? ısl,ahatında Mek-
tebi Mülkiye pr,ogramlarına ilın-i AsArı
Atiku (Arke,oloji) ve İlm-i Ahvali Ak-
vam (Etnoğrafya) derslerinin_konduğunu
sayın Ali (lankayanın (Müikiye Tıarihi ve
Mülkiyeiiler) adlı büyük eserinden öğre-
niyoruz. (S: i,5) Bu iieri görüşün sahibi
Maaı,if idarecisini hürmet ve hayranlıkla
yadetıne,k isteriz. Bu bilgilerin bilAhare
progranrlardan çıkarıiınrş olmasrnr bunların
lüzumsuzluklatrnın sabit olınasından ziya-
de, Mektebi Mülkiyeiiin artık büyük ve
uzağı görür idarecilerden mahrum kaldığı-
.,,.İıbi, delili ol,arak karşılarrıak; ve müte.
akip senelerde bahse konu bilgilerin o-
kul ve fakülte programlarrna konamamış
olm.asrnı büyük bir boşluk olar,ak kabul
etmek lAzıındır.

Düşündüklerimizin yetkilileri düşün-
dürdüğürıü görmekle,bahtiyarlığımız son-
suz ol,acaktır.

Ayaş Kaymakamı
Mehmet ALDAN

T. C.

ZİRAAT BANKAİI
Yurt içinde 532 Şube ve Ajansı, dün-
yanrn her tarafındaki muhabirlerile

sayrn müşterilerinin emrindedir.

Vadeli, vadesiz tasarruf hesapları

1956 ikramiye tutarı

2.ooo.ooo Lİradır.

Bu Zengin Plinda
Gayrimenkuller, dolgun para ikrami
yeleri, eşya, traktör, ziraat aletleri

bulunmaktadır.

Iooo
Meskenlik Garanti Mahallesi

GARANTİ BANKASI§II{

Kuruluşunun X. yılı münasebeti ile sayın ınüşterileri için

hazıı,ladığı bir çok kolaylıkları haiz bir plAndır.

Bankamız gişelerinden etraflı malümat isteyiniz.
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Ne DiyorIor

Yabaırcının Sovyet Rusyadaki kadar
giiılük hayatın akrmından uzak bu]undu-
rulduğu memleketler dünyada azdır.

Filhakika bir yabancı muhabir çoğu
zaman başlıca Sovyet lideılerini görüp on-
larla konuşmanın, vasat vatandaşla temas
etmekten daha kolay olduğu hükmüne va-
rrr.

Arada sırada bir Rus'un bir yabancı
ile görüşmesi, onunla konuşmaktan çe_
kinmemesi, gi-izel ibir surpriz tesiri yara-
tır, fakat bu gibi karşılaşmalar pek mah-
duttur. Nadiren Ani ve geçici hareketler
olmaktan çıkarlar. Her şeye rağmen bu
temaslar zamanla daha tipik bir hareket
tarzı haline gelebilecekleri ümidini ver.
mektedirler.

Şüpheci bir tavır, uzun seneler devam
etmiş bir telkinin mahsulu ise, ortadan
kaldırrlnıasrna matuf bir program bile,
(ve böyle bir programın tatbikine geçil-
mem§tir) tutumun değişmesini zorlu]<la
temin eder.

Hariçten gelen ziyAretçi ile vasat va-
tandaş arasındaki esas manialardan biri
meşken meselesidir. Bütün ecnebiler için
temin edilen meskenler, yalnız yabancıla-
ra tahsis edilen binalar içindedir. Böylece
konuşulan, ve çocukların oyun arkadaş-
ları, nAdiren Rustur.

Ancak büyük güçli.iıkler sayesindedir
ki bir Rus vatandaşı ,bir ecnebinin evinde
yerne]r veya içki davetine icabet e|meye
ikna ettiri]ebilir.

Senelerdenberi bir arada yaşamış olan
bir çok Amerikalı ve ecnebi evine daha
tek biı Rus misafiri girmemiştir. Sovyet
devlet memurları bir yabancı sefaret ve-
ya evde yapılan davetlere karşı. biraz da-
ha az çekingen davranırlar, fa]<at bu ziya
retler umumiyetle resml davetlere inhi-
§ar öder.

En fazla tecrit editen ve bu tecridin
en az farkına varan ecnebiler, Sovyetler
tsirliğine akınları gittikçe artan turistler-
dir, Progranr]arı ve bulunacakları temas-
lar dikkatli bir elemeye tabi tutulur ve
Sovyet 61emi ile olan alış verişteri çoğu
zema\ lnturist ismiodeki ıeeni twizm
müessesesinin memurlanyla olan tema$la,
rını getmez.

. Ecnebilerin bir çoğı,,ı,u Şovyat çatan"
daşları ile irtibat tomin etııeleıtiıe mlırıi

olan mühim engellcrden biri lisandır. En
büyük şehirlerde bile resmi bir memı;ri-
yetleri olmayıp yabancı dil bilenlerin sa,
yısı azdrr. Buranın vasat insanı bir yaban,
cı ile doğrudan doğruya temas etmekten

çekindiği gibi devlet hesabına çalışan bir
tercüman vasrtasile bu teması temin et-
nrekten hatta daha fazla konkar.

Seyahat üzerindeki tahditler de ğcne,
bilerin hareketlerini kontrol etmeye yara-
maktadır. Moskova haricine yapılan seya-
hatler izine tabidir. Eskiden yabancılara
kapalı olan birçok yas,ak bölgeler ziyaret-
çilere yavaş yavaş açılmaktadır, fakat
bugün bile Sovyet Rusyanın geniş bir ke-
simi, vatandaş olmayaıların ve hattA va-
tandaşların rnucip bir sebep göstermeksi-
zin, ziyaretlerine açık bulundurulmamak.
tadır.

Sovyet cemaatından bu şekiıde tecrid
edilmiş olan yabancılar, birçok ınemle-

ketlerdekinden cle fazla birbirlerile sıkı
temas tesis etmek mecburiyetindedirler.

Uzun zamandanberi burada bulunmuş
olaıı]arın bir şikAyeti de bir müddet son-
ra aynl tıp davetlerle ve |bu davetlerd,e
ayni insanlarla karşılaştıklarıdır. Ecnebi
diplomatlar mütemadiyen birbirlerini da-- vet etmek vaziyetine düşmüşlerdir. İngi-
liz veya Amerikan sefaretleri eibi büyük
sefaretler, ihtiyaçlarını kendileri temin e-
den cemaatler haline gelme temayülünü
gösterirler.

Ecne,biler için en rağbette bir buluş.
ma yeri de Amerikan sefaretinin ener-
jik azaları sayesinde klub ve halkevi karı
şınıı bir müessese olarak işletilen Ameri-
-ka House'dıı. Bu müessese birçok ecnebi_
ler için en çok beğendikleri bir lokal, si.
naması olan, dansedip, içip, tombala oy-
nayabildikleri ve umumiyetle rahat ede-
bilecekteri bir yer haline gelmiştir,

İngilizler buna benzer bir klub işlet-
mektedirler ve bu kutüp de, bilhassa gös-
terilen İngitiz flimleri sayesinde aynı rağ-
bete mazhar oLmuştur.

Moskovada birinci sınıf gece klübü
yerine geçecek hiç bir lokal mevcut de-
ğildir ve gece en çok gidilen eğlence yer-
leri, yerneği ve orkestrasr iyi olan l,okan-
talardır. Fakat fiyatların yüksekliği ecne_
bilerin buraya müdavim olmalarına mani
olmaktadir.

Rus usulü mucibince ecnebiler de ek-
seri davetlerini evlerinde yaparlar"-Fakat
ecnebiler ecnebileri ve Ruslar da yalnız
Rusları davet ederler, "Ş.ahsi temasların
arttırılması" mevzuunda söylenenlere rağ
men iki alem nadiren karşılaşırlar.

N. Y. Times, 13.9.1956

Tota]ite r Bir Memlekette Vatanduş
ve yabancı Münasebetlerı

EMNİYE T SANDİĞİ
1956 Yılr TASARRUF İIESAPLAEI

irnaıuivuınni

+5o.ooo Liradir

Çiftehavuzlaı'da
BAHÇELİ nVLER
APARTMAN DAİRELERİ

Bahçelievler'dt
ARsALAB

EV, APAnTMAN DAİREŞİ ve
ARSA'ın kazananlara
(20.000) lirıya kadar
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ye SonotKültür

Yeditepe dergisinin 1 Eylül sayı§ında,
Oktay RıJat'ın "*§anat Endüstrisi" başlıklı
bir yazısı çıktı. Yakup Kadri Karaosrnan-
oğlu:

"Bizde, her eser buz üstünde bir
yazı, heı söz çöl ortasında bir hay-
krrrştır. Bir göz açıp kapayış zar-
fında hepsl siiinir, dağılır gider ve
meydanda o buz sathı ile o çöl en-
gininden başka bir şey kalmaz. Bu
iki boş düzlükte ise, her mevsim
soııu, her kuşak değişimi, her şeyd
yeniden başlandığı göı:ülür."

diye yazmış. Karaosnıanoğlu'nun, bir ga.
zeteden alrnarak Yeditepe'nin 1, Ağustos
sayısrnda yaylmlanan "Mutlu Azınlık"
başlıklı yazısınrn bütününden anlaşılıyor
ki yazar, bi.zde sanat eserlerinin unutulu.
vermesinden, ,bu yüzden bir sanat gele-
neği kurulamarnasrndan dertli. Eski mes'.
ele, ama gerçekten ehemliyetli,

İlkin bu görüşiin yerinde olup olma-
dığını tartışmak l§zım elbet. Bugünkii
sanat eserlerimizde daha eskilerin etki-
lerini, izlerini de bulmak mi,imkün ya,
hele Cumhuriyet devrinde çeşitli sanat
ko]larımızda geienekler kurulduğunu gös.
teren belirtiler karşısrnda, Karaosman.
oğlu'nun vd onun gibi düşi.inenlerin büyle
kesin hükiimlere varmalarının, böylesine
dertlenmelerinin yersiz olduğu da pekAtA
söylenebilir. Her neyse, asıl konumuz bu
değil. Oktay Rıfat:

"Bay Karaosmanoğlu biraz edebi.
yatlı söylüyor ama doğru söyledik-
ler1"

diyerek, Karaosnranoğlu'nun görüşüne
katılmış. Bunun ardrndan ne geleceğini
umarsrnız? Hele, Oktay Rrfat'rn sanat gö-
rüşünü, sanatı topluınun bir ürünü saydı,
ğını biliyorsan7zı yazaltn bu konucla ııeler
diyeceğini sanı rsıırrz?

Toplumumuzun, mümkün mertebe
gerilerden, hiç olnrazsa Tanzimat'tan bu-
yana, ekonomide, politikada, yaşama ve
inanışta, öğretim ve eğitim, bilim, dit gibi
çeşitii, hem de birbirine bağlı alanlarda
uğraüğı değişiklikleri, kısaca da olsa, an-
latacak. Başta Batı toplumları gelmelı iize-
re başka toplumlarla münasebetlerirnizı, bu
arada B,atınin toplumumuz üzerindeki ge.
ne o çoşitli hem de birbirine bağlı yönler.

Muvaffak ŞEREF

den, etkilerini ana çizgileriyle gösterecek.

Şiir, lıikAye, roman, tiyatro, r,esim, musiki,
yapı gi.bi çeşıtli sanat ürünlerimizin, yahut
bunlardan birinin, bu olayların, bu arada
Batının çeşitli sanat çrğırlarıılin etkileri al-
tında nasıl, ne türlü öz ve biçimlerle mey-
dana geldiğini belirtecek. Bir yandan, eser-
leri unutuluveren başlıca sanatcrlarımızın,
bir yandan da, son zamanlarda sık sık kul-
lanrlan bir deyimle "mutlu azrnlrk" a bağlı
olan okuyucu, seyirci, dinleyici zi.imresinin
Türkiye'mizi meydana getiren kitleler mil.
yonlar içindeki oranların4 yerlerini, kazanç
ve yaşama şekillerini, inanış ve davranışla-
rını açıklayacak. Karaosmanoğlu ve bir
çoklarıyle birlikte vardrkları sonucun se-
beblerini böylece açülayacak. Değil mi?

Oktay Rıfat böyle yaprnıyor, mes'eleyi
ilk adımda başka bir çığıra döküyor:

"Tanzinıattan bu yana kendimize
batılılarınki gibi bir sanat, ,bir ede.
biyat bulmıya çalıştık. Çeşitli saıat
çığırlarını memleketimize getir_
dik. Ama bunlardan hiç biri bu-
rada canlı kalmadı, burada kökle.
nip istenilen ürünü vermedi... Her
kuşak, yeniden batıya başvurmak
zorunda kaldı."

diyerek, bizde sanat eserlerinin unutulu-
ı,erırıesi, bu yüzden bir sanat geleneği ku.
rulmaması sebebini, batıdan getirilen çığır-
ların toprağımıza alışamamasrnda ibuluyor.

Yazısrndan bir şeyler öğrenmek isteyenler
birkere bu yönden yanılacaklar, Sonra,
batıdan getiri.len bir çığırın burada tut-
masıylg işin biteceğini sanacaklar.

Oktay Rıfat, batıdan getirilen çığır-
ların burada köklenip istenilen üıünü
vernremesi sebeblerini de şöyle anlatıyor:

"Neden bu böyle oldu, neden bu
hAlA böyle gidiyor? Bence biz hiç
bir zaman romanln, şiirin, resmin

. ne olduğunu doğru dürüst anla.
madık.... Batıdaki sanat çığırlarını
meınleketimize getiren şanatçıla.
::ınıız önce bu çığırları doğru dü.
r,üst anlamadılar, hiç bir sanat çr
ğıı,ı bütüniyle memlekete gelerne.
di."

Demek sebeb ;bunlar: biz anlanımı*.
§ız, getirenler anlamamışJ,aa b{İtüniyle
gclememiş. Pekİy nden arıIEına.ıııışız, ne.
den anlamamışlar, n€den bütiiniyle gğle.

memiş? Oktay Rıfat'ın yazısından bir şe/-
Ier öğrenmek isteyenler, bu sorularr he,
men sorrnıyacaklar mı? Bizde sanat gele-

neği neden kurulanıadı? sorusu zihinle-
ı,inde düğümlenmiş dururken, bir de bu
sorular! Yazık değil ıni ,başlatlna? Ya he,
le yanlış hükümlere varırlarsa, doğru
dürüst neyi anladık sanki, bizde sahiden
iş yok, deyiverirlerse? Yazar:

Sanat çığrrları, düşünce, duygu,
beğeni cılarak bir bütündür. Tıpkı
caılr varlıklar gibi, bir sanat çı,
ğırr da doğar, büyür, gelişir, yeni

çığırlara yol açar, sonra ölür.

demiş. Haşim'in fransrz sembolizmini an,
1amadığrnı, R6gnierr'yi usta sandığını,
Paul Valeı,y'.i,i ııeden,şqnra sevip okuma_

ğa başladığın,, Mrllft"ın|n, şiirlerini de

,.,1 "- a d rğ,nr, a nlas ay d*İa.'beıirAşi ran p eş,

revini değil, Claude D6bussy'yi dinleye,
cek, duvarlar].na elTıpresyonistlerin resim-
lerinin kopyalarrnı asacak idiğini, Namık
Kemal ile Hamid'in de romantizmi anla,
madıklaırnı söylemiş Okuyucu, bu delil-
siz, izahsız, kesin lıükümlerden ne gibi bil,
giler edinmiş olacak ki. durmadan bölünüp

çoğalan tek hücreliler gibi, sayıları gittik-
çe artan soruları çözebilsin? Üstelik belki
de, Namık Kemal'in, Hamid'in, Haşim'in
sanat bakımından zayıf yönlerinin derin
ve gerçek ğebeblerini, romantizmi, sembo-
lizmi, Val6ry'yi, Mallarmee'yi anlamamrş
Debussy'yi dinlememiş oLmaları sanacak.
Hamid'in avrupalı, hattA monden hayatr,
nın netieeyi değiştirmediğini belki de ha"
tırlayamryacak.

Yazaı, bir de çare bulmuş derde:
Yollarımızr yapmak, dokumacılığı

_ kalkındırmak, ne bileyim memle.
ketimizde konserveciliği geliştir-
mek için batıdan uzman]ar, bitir-
kişiler getirttiğimiz gibi ,bir de sa-
nat uzmanr getirebilseydik belki
bize doğru yolu gösterirdi.

diyor. Şüphe yok ki latife ediyor. Ama o-
kuyucuları arasında bu latifeyi ciddiye a-
lacaklar, fakültelerimizde, akademimizd.e,
konservatuvarlarrmızda, tiyatrolarımrzda
sanat teorilerini, sanat tarihini, türlü sanat
tekniklerini, bu arada batrnın çeşitli sanat
çığrrlarınr öğreten pTofesörlefden, öğret-
menlerden ayrı uzmanlar, bilirkişiter bu-
lunabileceğini düşünecekler çıkması ihti-
mali yok mudur? Bir latife uğruna böyle
bir tehlikeyi göze almağa değer mi?

Derken, bir de bakıy,or§unuz ki yazar,
biı: başlıa konuya sıçrayıvermiş: Biz !ana-
tın yaşaına ile ilgisini de hiç bir zaman
kuramamışrz. Romanın trende, vapurda
hoş vakit geçirmek içiıı okuna,bileceğini,
resmin yapı sanatrnın bir parçası olduğunu
l<estirememişiz. Sanata hep havada anlanr
lar vermişiz. Sanatın, taze balık yemek,
iyi siit içmek gibi bir ihtiyaçtan doğduğu-
nu kavrıyaınamışız, güzel sapatlarla öte.
ki sanatlar arasrnda dağ gibi ayııırnler ol.
duğıınu, şonm§ız. Il/albırl$ flousmııe.ilİ.
ğin nasıl ışçisi, fabrüast, rnii§ıtcri§i, Elı.,
cısl, satıct§r, tiiçcarı, pazarı var§a, §anatn

Bölük Pörçük Dtlşünceler
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da sanatçrsı" dükkAncısı, toptancısı, yan,
osı, müşterisi, pazarı varııuş. Batıda bÜ,

tiin sanatlar birer endüstri haline gelmiş.

Bu arada bir güzel sanatlar endüstrisi de

kurulnıuş. Biz memleketimizde böyte ,bir

di.izen kurmaya özenmemişiz. Özenseymi,

şiz, batıdan lomarıı alrrken beraberinde
okuma y€ızmayr da getirmeğe çalışırmı,
ş|z.

Oktay Rıfat'ın yazısından aldığrmız
bu sözlerin doğrusu var, yanlışı var, iize-
r*ide tartışılması lAzımgeleni var. Yanlış
doğru, ama her biri ,bölük pörçük bir dü,
şiiıceyi belirtmekten ileri gitmiyor. Ya.
zıda çözülmesini bekleiliğiniz "Bizde sa-
nat geleneği neden kurulamadı?" sorusıı
Oktay Rıfat'ın,ortaya attığı ikinci mes'e-
le, 'Batının çeşitli sanat çığırları neden
toprağımıza alışamadı?" soru§iu ve soııra-
ki sorular ise hep cevapsrz. Sanat, taze
balık yemek gibi bir ihtiyaçtan doğuyor.
muş... Batıda bir güzel sanatlar endüstri-
§i kurutmuş. Oktay Rıfat'rn yazısından
bir şeyler öğrenmek i§teyenler bir de
tunlan çözmeğe uğraşacaklar.

Hele şu güzel sanatlar endüstrisi! Gü.
zel sanatların da ticaret maksatlarına bağ-
lanması olacak. Batının zaaftarrndan biri.
Oktay Rıiat her halde başka bir anlamda
külanmrş. Öyle de olsa, zorlama bir bile-
şim. Okuyucu ne yapsln, ne desin şimdi?
Ya gene bizim mes'ele ne oldu, bizde sa-
nat geleneği neden kurulamıyor? üye so.
rarsa? Güzel sanatlar endüstrisini heniiz
kuramadık da ondan mı diyeceğiz?

Bir de okuma yazma mes'elesi! Mem-
leketimizde bir güzel sanatlar endiistrisi
düzenikurmağa özenseymişiz, batıdan
tromanı alırken beraberinde okuma yaz-
mayı da getirmeğe çalışırmışız. Okuma
yezmanrrı, memleketimizde sanat geleneği
ıkurulması mes'elesiyle, hatta batının sanat
çığırlarının memleketimizde tutunması
mes'elesiyle ilgisi yok değil. Romanla da
var elbet. Belki güzel sanatlar endüstri_
siyle de. Ama her halde asıl sorumuzu ve
ötekileri, böyle bölük piirçtik ilintilerle
çözmeğe imkAn yok.

Sonunda, Pekiy ne yapmalı.? diyor ya-
lliri

Her şeye yeniden başlamalr, ei[e-
biyatçı olarak uyanık, bilgili, hiç
olmazsa bir politikacı kadar cesa-
retli olmak zorundayu. Sanat ese-
rinin sürümüne, gelişmesine set
çeken kanunların kalkmasını sanat
derneklerimiz istemeli. İttldar lıü-
kümetlerinin milli eğitim politikası
,bizi en az bir şiir, biı roman ka.
dar ilgilendirmeli.

İyi, giizel ama bunlar nasüat, hem de
biilük pörçük! Ya bizim mes'ele, Oktay Rı-
fat'rn zihnimize soktuğu öbür mes'eleler?
Karaosmanoğlu'nun edebiyatlı deyimleriy
te, neden her eser buz üstiirıde bir yaz1
.lıer söz çöl ortasında bir haylırış, neden
her mevsiın sonu, her kuşak değ§imi heı

şeye yeniden başlandığı görülüyor? Oktay
Rıfatln deyimleriyle, batıdan getirdiğimiz

çeşitli sanat çığırlanndan hiç biri burada
neden canlr kalmadı, köklenip istenilen iir
rünü vermedi? Romanı, sembolizmi, ro,
mantizmi, batının çeşitli sanat çığırlarını
eskiler neden anlamadılar, bizler neden an
lamaitık? Haşim öleli yirmi yılr aştı, neden
hAlA Acem Aşiran p.eşrevi dinleniyor?

Oktay Rıfat'rn yazrsından bir şeyler
öğrenmek isteyenler ne desinler? "Bizler
bölük pörçük düşünmekten, yazmaktan da
hAli kurtutamadı.k" diyeni çıkarsa, bugün.
ki şiir ,dilimizin kanaatimce en hiiuıerli
ustalarrndan olan Oktay Rıfat da m§zur,
haklı görmez mi?

Şiir Üstüne

Şiiriı kötü olmasr kişiyi bütiin bütibe
güç ,bir duruma sokuyor. Düpedüz kğ,ü,
diyemiyorsunuz. Kırmaktan, bilgiçlik tas-
lamış olmaktan korkuyorsunuz. Aslıııda
övmek de, güzel olmuş, beğendim demek
de bilgiçlik taslamak'değil mi? Hem d,aha
koyusu belki. Sonra şiirde size uzak, ya,.

bancı henüz sizin varamadrğrruz bir takıırı
değerlerin bulunabileceği, yanılabileeeği
niz korkusu sizi sarryor. Bazı belirİi öiçi,
lerle şiirin kötü olduğtınu ozanına ispaüı,
yabilirsiniz. O zaman da ozanın aklında
bu ölçüleri aşmasaydım, ibu hatalaıa düşı
meseydim şiirim g,iizel olacaktr sanırıı do.
ğuyor. Doğru değil oysa. En iyisi bu şiiıi
hiç yazmamalıydınız demektir. Heı duınm
da, bir ozana şiiriniı kötü olduğunu sğIe,
yebilmek güç. Bazı büyük yazarlann, yenl
ozanlara, kötü şiirleri için söyledikleri iP
neli eğlenili sözler vardrr, biliriz buılarıı
çoğunu. Ben bunlara her zaman kızarreş
çoğunda bir bilgiçli§ bir üstten baltş, btı
küçümseme hatta bir alay vardır. O biL
yük yazarda, böylesi, bir doğruyu kişiırı
yüzüne yüzüne söylemek gücü, eşdtnıi
varken neden düpedüz "kötii" demezler
de iğneler alaya alırlar anlamaın,

Şiir kötüdür, yahut size göre kötüd{İı
hiç değilse" Bir sürü dolambaçlı yoliara,
sözlere başvuracaksınız. Ozanı. kırmzıııa
yı, gücendirmemeyi kotlıyacaksmv- Yü
nılabileceğinizi hesaplıyacaksınız. Ne vaı
ki kişi bu durumlarda çoğu zamaıı yanıı
labileceğini pek düşiiırımüyoro keniiei-iıı
beğenisine, bilgisine, yargısına başvırııl.
muş olmanın esrikliği içinde alabiidiğae
söylüyor. Sonunda da şiiri övdü mü yerdi
mi bir tiirlü anlıyamryorsunuz.

Ama kötü bir şiir için çoğu zaur.ğü
söylenecek şeyler vardır. Bu söylenecek
ler artrk özellikle o şiir için değil, bütıiı
kötü şiirler için söylenmiş oluyor. Bir ga.
nelleme oluy,or aşağı yukarı. Böylece o
ozana kendi şiirini değil kötü bir şiiri ı,
çıklıyor kötülüyorsunuz. Pek kırıImıyc
o zaman, pek de kanmryor mutlak, fuin_
den kimbilir neler diyor. Örneğin '&eo.
dini bir adam sanryor, zaten kabahat tıiı.
de. Sanki kendi şiirleri pek mi güzel" gi-
bi şeyler söylüyordur.

En kötüsü şiirin size h,içbir şey düşıin
dürmemesidir. Bu şiirlerde çoğu zan€ıı
hiçbir kötü, hiçbir aksayan yön buieıEıa-
sınız. Mrsraları ölçülüdür uygıııdlıı-, diİ
pürüzsi.izdiir, bütün kaygısı, biçim kaygı-
sı sezilir, iyi kötü bir duyguyu bir düşfın
ceyi de anlatır. Hiçbir kötü yön Jrofo,ıııı
ama hiçbir giizel yön, de bulamazsıng- Yıl
lardır alıştığrnız, bildiğiniz biçimleııde. dıi_
lerde bir şiirdir. Sanki yıllarca örrce s€E-
diğiniz bir ozarun yazdığr ama aıtı& eg§
miş eskide kalmış değerini yitirıağ biı
şiir sanırsınız. Şaşrrrrsınız, kötü alyeııeıı
siniz, çünkü kötülüğünü ispatlıyanaestı.rç,
iyi de diyemezsiniz, değildir. Artık '!o&çı
yazın bu duyguları tüketin, mısra yaığı8
şöyledir böyledir; biıaz daha.." falaı dır-
siniz.

Bir ozan gelip size şiinini okuduğıadı

Turgut UYAR

Birisi bana bir şiirini okuyup da dü,
şiincemi soracak.diye korkarrm. Bazı bazı
oluyor, ne diyeceğimi şaşırryorum. Kara
bir duygu çöküyor içime. Bana başkalarr,
nın verdiği önemi kendim de kabullenir,
mişim de bilgiçlik taslafinışırn saıııyo,
rum. Utanıyorum, srkılıyorum.

Bu işin herzaman iki yönü var. Biri
şiirini okuyana söyleyecekleriniz öbürü
gerçekten düşündüğünüz. Çoğu zaman bir
de üçüncü yönü oluyor, o da şiirin size
hiçbir şey düşündürmediği. ğ

Kişioğlunda, gerçekten düşiindüğünü
söylomemek huyunu hep ayıp saydık. Ben
böyle düşünmüyorum. Düşünüleni doğru
doğru söylemeyi aylp ü<işioğluna, er.
demli kişioğluna ayıp saymıyorum. Kişi
düşündüğünü söylemez karşısındakini kır-
maktaı1 üzmekte.,n, incitmektençekinir,
Ama düşünmediğini de söylemez. Bu ye-
rilmesi gereken bir kişiyi övmek demek
değildir. Düşündüklerini söylememektir,
susmaktrr. Bir kişioğlunu kırmaktan. in.
citmekten korkmak erdemsizlik değil a.
yıp değil olsa olsa yufka yüreklilik hatta
iyi yürekıiliktir, diy e diişiinüyonın

Böylece o ozan geliyor, s?e şiirini o.
kuyor, bitince yüzünüze bakıyor. Şiirinin
gerçekten gi.izel olması da mümkün. Be-
ğeniyorsunu z, güzelı diyorsunuz. Kanmıyor,
kanıt istiyor, açıklamanızı istiyor. Oysa
ben, bir şiirin neden yahut nelerle güzel
olabileceğinin saptanacağınr, ölçülüp be-
lirtilebileceğini hiç sanmıyortun. Bu her_
zaman bir ölçü değil bir sezgi işidir. Bir
şiir güzeldir ama güzelliğinin nedenleri
açıklanamaz. Güzelliği, ululuğu bilinir se_

zilir ama ölçüleri bulunamaz. Ama o ozan
istiyor. İyi kötü bir şeyler bulup söylüyor-
sunuz. Bu söylediklerinizin çoğu zaman
şiirin güzelliği ile, gi.izellik yapısı ile ilin.
tisi olmuyor elbet bunlar hiçbir şeyi açık-
lamıyor. "İşte şu mısra çok güzel diyor-
dunuz" örneğin, "Şu parça şöyle şöyle..."
diyorsunuz. Kanıyor, inanıyoı o zaman.
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hiçbir zaman ksaca iyi yahut kötü deme,
nizle yetinmiyor. Açıklamanızı istlyor hat,
ta bazıları öğüt istiyor, yol göstermenizi
istiyor. Oysa bu hep bilinen bir gerçek.
Bir o4ana hiçbir kimseniı, hiçbir şey öğ,
retmesi miirnkün değildir. Bir ozan bütün
öğreneceğini başka şiirlerden öğrenir, ken
di kendine öğrenir. Kendini izlemesi u-
yanık uyanrk izlemesi ona başkalarının
öğretemiyeceği hiçbir zaman öğretemiye-
ceği şeyleri öğretir . Şiir aslında kolay
birşeydir. Şöyle, söyleyecek birşeyiniz o-
laca]t bunu nasıl söylemelr gerektiğini
bulacaksınız. Şiir üstüne büyük ustala-
rın söylediği parlak parlak sözler vardır
örneğin Max Jacob "Şairin işi polis hafi-
yesinin işine benzer." gibilerden bir söz
söylemiş, Aragon'un, Eluard'ın, R. M, Ril.
ke'nin böylesi türlü türlü sözleri var. Bu
sözler söyleyenlerin deneylerinden çıkıp
geldiğine göre, onlar için bir anlam taşrr.
lar, bu sözlerin onların şiirinde yeri var-
drr ama okuyanı bir şaşkınlığa bir çık-
maza gÖtÜrmeleri de mÜmkÜndÜr.

Ozan tek başına kaldığını, bu yalnız.
lığıru sürdürmesi gerektiğini bilmeli. E-
ğer onlara birşey öğretilmek isteniyorsa
bunu öğretmeli.

ıuÜzir

Devlet Opera Trupu

Bedii SEZIN

l)evlet Tiyatrosu Genel Müdürlüğü,
geçenlerde pek önemli bir prensip kara-
rına varmıştır: bundan böyle Devlet Ope-

rası hem Ankara'da, hem de İstanbul'da
.temsiller verecektir. Sanatçıların her
hafta motorlu trenle yahut askeri nakli-
ye uçaklarıyla bir ilimizden diğerine ta-

şnacağınr işitiyoruz. Gönül isterdi ki ka-
rara varılmadan önce sağduyu sahibi biri
çıksın ve hatanrn esas prensipte olduğunu
söylesin. İs,tanbul'un seyyar bir opera
trupuna değil, bir şehir operasına ihtiya-
cı vardrr. Gösteriş düşkünlerinin, her-
şeyden ewel; meseleyi kökünden ele al.
ınak gerektiğini bilmelerini isterdik. An-
kara'daki sanatçıları yarın bir uçağa bin-
dirip HakAri'ye taşırsak orada da opera
temsilleri verebiliriz; ama acaba o za.

man HakAri'nin bir operası olduğu söy-
tenebilir mi? Devlet Operasının İstan-
bul'a kadar uzanması, orada mahalli biı
operanın kurulmasını geçiktireceği için,

belki de zararlı olacaktır. Halbuki bu bü,
yük ilimüin hiçbir eksiği yok. Şimdiden

çalışmaya,başlanırsa gelecek mevsime

kadar korosuyla, orkestrasıyla ve solist-

ieriyle kelimenin tam mAnasıyla İstan,

bul'un malı bir opera kurulabilir. Anka.
ra, bu konuda ancak ve ancak "ta}viye"
rolü oynamalıdır.

Biz, sanattan ve müzikten anlıyan
insanlarrn nasıl olup da böyle garip bir
karara varmış olduklarına bir türlü akıl
erdiremiyoruz. Devamlı iklim değişikli_
ği ve devamlı sarsıntı tahta sazları çatla-
tacak, sanatçıları hasta edecektir. Ayrı.
ca bu kadar sık yolculuğıın kaza ihtimal-
leıini de artrracağını hesaba katmak lA.
zımdıı. Nakliye işinin salimen yapılma-
sını dilemekle beraber, kışta kıyamette
bir tren yahut uçak kazasının kaç oca_

ğı söndüreceğini düşünmekten de ken-
dimizi alamıyoruz. Ayrıca bu yolculuk.
ların Ankara'nın sanat hayatına da tesir
edeceği şüphesizdir. Üyelerinin bir çoğu
operada çalışan Helikon Yaylısazlar
Orkestrası, bu şartlar altınd4 faaliyetini
tatil etmek zorunda kalmıştır. Artık yor_
gun ve hasta sanatçılardan eskisi gibi
}aliteli temsiller beklemek de safdillik
olur. Yine aynı karar yüzünden, Üniver-
siteliler mi,izik derneğinin bu yıl tertip-
lemeyi düşündüğü Müzik Festivali de teh
likeye girmiştir. Ne yazık ki gösterişii
parlak "icraat" uğruna sağtam ve düz
yoldan çıkılma? üzeredir. Sanatın emirle
yapılamıyaeağını, hele zora hiç gelmedi-

ğini öğreneceğimiz güne kadar pek çok

şeykaybedeceğe benziyoruz. Yıllardan
iberi tatlı tatlı uyuyanlardaki acelenin ve

;letaşın sebebini anlıyamadık.

nEsİM

Tutuma Övgü

Bilge KARASa
Geçen ay içinde Dil Tarih Coğrafya

Fakültesinde açılmış olan Kayıhan Kes,
kinok sergisi, resimlerin güzelliğinden
yahut görülmemiş şeyler, olmasından çok
ressaıTlın davranışıyla dikkati çekiyordu.
Güzel resimler vardı sergide örneğin 11

sayrlı "Trabzon Lisesi", 12ı sayrlr "Paysa,
ğ9", tr sayılr "Davul sesi". E5 yılının sonu

ile 5,6, yılrnın maıt-nisan-ınayrs aylarında
yapılmış resimler... Ressam Klee'ye çok
bakmış o aralar, bilmeden Delaunay'e ya-

kın bir anlayışla resim yapmrş. Ama bu
resimler başarrlı olmuş. Duygununo duyar,
lığın bir yalnlık kaygısryla bağdaştırü-
dığını, uzlaştırıldığını görüyoruz, görebi-

liyoruz o resimlerde. Ressam daha önce-
ki bir dönemin, 5i1 sonlarıyla 5;5 başların
da yaptığı karmakarışrk "motif" li, oynab
ıbirbirine giten, içiçe birtakım fırlayış
lar, -atılrşlar gösteren, yleğin koyululrlaı
açıklıklar örgüsü içinde daha çok bir ki-
lim dokusıınu andıran resimlerin çok öte
sine geçmiş durumda. Ancak 19ı50, dolay-
larında yaptığı resimler de gözönünde tıı
tulursa durmedan deneyen, kendine biı
yol arayan, denemelerinin kendince en i-
yilerini alıkoyarak gerisini yırttığını aL
tığını söyleyen re§samın bu 5,5_56 döne_
minde de durmayışını anlayabiliriz.

kendine ıbir yol arayan sanatçınıı,
ressamın durumu, bir J6rgisine, hele ilt
sergisine -1,B, ile 20 yaş arasında bir ıes_
sam olmadığına göre- ,biribirinden bu deıı
li ayrı, birbirini bu denli tutmaz ıesim-
leri almış olması karşısında kişilik yok-
sulluğq şaşkınlık, ne yaptığını yahut ne
yapacağını bilmezlik diye adlandırılabilir
birtakım kimselerce. Öyle kimselere biı
şey söylenemez. İstedikleri gibi düşünsiln
ler. Keskinok'un tutumu, ben ne yapabi-
lirim, ne yapmahyım, yolum nedir, nere
den gitmeli neleye varmalıyıIn diyen biı
sanatçınrn tutumu olarak övgüye değeı
bence. Bir yüreklilik belirtisidir bu. Gü-
rütüye pabuç bırakmayan, sesini duyur.
mak isteyen bir kişinin tutumu. Ama ba_
şarrrmış başarmazmış o sonradan gL
rüIecek bir şey . Kusursuz orta ma-
lr örneklerle işe girişmektense kendi
ölçüsiinde bir akım denemelerin ü_
rünü olan resimler sergilemeyi yeğ-
lemiş. (Burada orta malı derken çarşı par
zar orta malrndan çok son yılların rc§sam-
lar aıEsında oıta malı o1muş bir ta]rım
yolları düş{inüyorum. )

Bu yılın haziıan_temmuz aylarının ü-
rünü olan "Çeşmebaşı" (9,), "Men,lirek'
(15) ile gene bu yılın ilk ayında ötekiler-
den büsbütün ayrı bir örnek olarak orta-
ya çıkan "Tiyatroda aşk" (19,)n arada köp
rü-resimlerin yahut köprü denemeleriı
görülemeyişinden ötürü ilk bakışta insanı
şaşırtıyor. Dümdüz renk lekeleri, doğıu,
dosdoğru çizgiler, eğrilerin gitgide yit-
mesi kuru boş bir resim acunu çıkanyor
ortaya. Ressamın bununla da yetinmeye
ceği doyunmayacağı ,besbelli. Yeni çalış-
malarında, birçok yolu denemiş olan res_
samrn bu kez yeniden eğri çizgiye, ona o
soyut boş acunu kalabalıklaştırmadan
boşluktan, kuruluktan kurtaraca\ eski
dönemlerinin koyulu açıklı havasını yeni_
den bulduracak olanağı verebilen bir hay-
van ressarnlığına gittiğini gördük. Ressa-
mın bir yol bulma kaygısında bu yeni a-
şamanın bir sevince olduğuna inanıyo-
rum.
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ınsan Tükenmez

sabih şENDİL
Bu gİinlerde kıymetli bir kitap ki-

ıplıklanmızı süsledi. Bu, "Kaynak", "ğ-
ıklar" dergilerinde edebiyatı.mız üzeri,
e çşitli makalelerini okuduğumuz, Fet-
i Naci'nin "İn:an Tükenmez" adını ta-
yan kitabıdır. Şair Fazıl Hüsnü Dağlar-
ı'nın bir mısraını kitabına isim olarak
eren Fethi Naci, kitabında onsekiz ma.
alesini bir araya toplamış. Önceleri tek
dı okuduğumuz bu makaleler bir arada
ık tek olduklarından daha büyük önem
şıyorlar. "İnsan',!jkenmez", "Yazarın
erçeğe Bakışı", "Gerçekten Gerçekçi.
kten Yana", "Talkınla Salkrm", "Yaza-
a Hürlüğü", "Yeşeren Otlar", "Edebi_
ıtımız Karamsar m1?", "Değirmenlere
ücum" adını taşıyan makaleler bilhassa
rııtımaya ve üzerinde uzun boylu tartı.
tmaya değer.

Fethi Naci yazarın sosyal endişesinin
ması geıektiğine, şanat endişesiyle sos-

yal endişenin ;birbirlerini tamqmlaması
gerekeceğine inanan bir yazar. Düşündük
lerini çeşitli örneklerle kabul ettirmeğe

çalrşr5,or. Sade ve canlı bir dili var Fethi
Naci'nin. Okuyucu şürüklemesini biliyor.

Fethi Naci öyle gelişigüzel hüküm-
lerle şu şaire veya bu hikAyeciye çatan
yazarlardan değil. Uzun uzun örnekler
veriyor, bizi düşüncesinin doğruluğuna
inandırmağa, daha doğrusu kandrrma-
ya çalışıyor. Güçlü bir yazar Eethi Na.
ıi. Son yılların en kalburüstü eleştir.
mecilerinden dersek yalan söylemiş ol-
mayız. "İnsan Tükenmez"deki makale.
ler bunu bize kabul ettirmektedir.

Fethi Naci'nin birçok şairlere, hi-
knyecilere, romancrlara çattığını, on!a.
rı yıkmaya çalıştı.ğını sğyleyecekler bu-
lunacaktır şüphesiz. Fakat şunu kabul
etmek gerekir ki gerek Cahit Külebi'ye,
gerek Orhan KemAl'e gerek Oktay Rı_
fat'a, gerek Orhan Hançerlioğlu'na, ge-
rek Ataç'a gerek İhan Tarus'a, gerek
Mehmet Kaplan'a've gerek:e Yaşar Nabi
Nayır'a olan tarizleriıde Fethi Naci bal
gibi haklıdır.

"İnsan Tükenmez" gibi güzel bir ki-
tap yayınladığından ötürü Fethi Naci'ye
ne kadar teşekkür etsek azdır. Gönül is.
terdi ki "İnsan Tükenmez"i daha başka-
ları takip etsin.

Otuyun "İnsan Tükenmez"i. Fethi
Naci'nin bu kitabı eiteliyatımızın kade_

riyle ilgilenen herkesin mutlaka okuması
gereken bir kitaptır.
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1955'te Türkiye İş Danlıasıuıu 2ı[
yeni şube ve Ajansı lıalkırnızın hiznıetine girmiş.

tir. Halen nıemleketinıizin ınuhtelif
bölgelerindeki İş l}ankası adedi t89a.yüksel.

ıniş bulunuyor. Bu şube ve ajans-
lardaıı herhangi birine nıüracaat ederek

açtıracağınız en az l50 liralık bir Iıesaplıı
1956 yılı çekilislerinc katı!ılıili:ıiı!z. 1956'da

1'ü;kive lş iJ,ııılı:,nı ı.li0.0i-),) iira a'

tutarıoda ikramiye dağıtıyrir.
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